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ТАШРИФИ МЕЊМОНОН АЗ
ДОНИШГОЊИ Л АКУИЛАИ

ИТАЛИЯ

ЃОЛИБИЯТИ ДОНИШЉЎЁН
ДАР МУСОБИЌАИ
ЉУМЊУРИЯВЇ

ЗАБОНИ ТОЉИКЇ ВА ЉОЙГОЊУ
МАЌОМИ ДАВЛАТИИ ОН

БАЪЗЕ ОМИЛЊОИ МУЊИМИ
КАШФИ МАЊОРАТ

БАРОБАРИИ ГЕНДЕРИРО ЧЇ
ГУНА ЌАБУЛ ДОРЕД?

ЗИЁ АБДУЛЛО: ИН ХЕЛ
ДЕВОНАЊО ДАР ТАЪРИХ
КАМ ЊАМ НЕСТАНД...
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АНВОРИ
ДОНИШ

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба ифтихори Рўзи за-

бони давлатї, ки яке аз рукнњои асосии
давлатдории навини мо мебошад, сами-
мона табрик мегўям

Забони миллї мисли шањсутун бинои
маънавии давлатро побарљо нигоњ дош-
та, маърифату фарњанг, ахлоќу одоб, би-
нишу афкори миллатро чун ойина дар худ
инъикос мекунад.

Ин аст, ки забони тољикї асоси њувия-
ту худшиносии миллии мо ба шумор раф-
та, барои њар фарди тољик азизу муъта-
бар мебошад, зеро танњо ба василаи за-
бони миллї метавон њофизаи таърихиву
фарњангиро пос дошта, пайванди хешро
бо адабиёту фарњанг ва илму дониши дар
тўли њазорсолањо офаридаи халќамон
эњсос намуд.

Дар баробари ин, гиромидошти забо-
ни миллї аз љониби давлату љомеа пуш-
тибонии махсусро таќозо менамояд.

Яъне мо ба забон пайваста мисли
љисми зинда бояд ѓамхорї кунем, барои
рушди минбаъдаи он ва поку беолоиш
нигоњ доштани ин забони ширину шои-
рона мунтазам саъю талош намоем.

Дар акси њол, забони миллї зери таъ-
сири омилњои гуногуни манфї метавонад
мавриди њуљуми унсурњои бегона ќарор
гирифта, меъёрњои адабии он халалдор
гарданд ва забон љойгоњи аслии худро
дар љомеа аз даст дињад.

Њамин гуна вазъи ногувор ба сари за-
бони мо ќабл аз ноил гардидан ба истиќ-
лолияти давлатї омада буд.

Роњи ягонаи наљоти забони тољикї ба
маснади давлатї нишонидани он буд.

Ба ин хотир, забони тољикї дар замо-
ни соњибистиќлолии Љумњурии Тољикис-
тон чун забони расмии кишвар пойдор
гардид ва давлат забонро дар паноњи
сиёсии худ ќарор дод.

Дар ин росто, мо нахуст љанбањои
њуќуќиро муњайё сохта, забони тољикиро
дар Конститутсияи кишвар забони дав-
латї эълон намудем ва барои дар амал
татбиќ намудани он Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи забони давлатии
Љумњурии Тољикистон"-ро ќабул кардем.

Минбаъд барои пешрафти забони
давлатї ва густариш пайдо кардани дои-
раи истифодаи он шароити мусоид фа-
роњам омада, тамоми монеаву мањдуди-
ятњои сунъї, ки дар замони то истиќло-
лият мављуд буданд, бартараф карда
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Анвори дониш22222 АХБОР Мењнат ва илм - ин ду нерўянд, ки дар љањон њамто надоранд.

М. Горкий
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Рўзи 09.10.2018 корманди
Вазорати маориф ва илми Рус-
сия номзади илмњои филологї
Шадурский Владимир, Сергей
Алексеевич Ларен, номзади
илми физика аз Донишгоњи
давлатии Воронеж ва Русако-
ва Марина, номзади илми фи-
лология, мудири кафедраи
адабиёти љањони Донишгоњи
славянии Русияву Тољикистон
ба Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
барои хондани лексия ва гуза-

ронидани семинари илмї-ме-
тодї ташриф оварданд.  Семи-
нари илмї-методї оид ба "Ни-
гоњдорї, дастгирї ва инкишофи
забони русї" барои  омўзгоро-
ни ихтисосашон адабиёти  рус
гузаронида шуд.

Русакова Марина дар мавз-
ўи  "Правда и Память" о Солже-
ницыне» суханронї намуда, ма-
шѓулияти амалї дар мавзўи
"Воплащение трагического ми-
росозерцания в романе И.С.
Тургенева "Отцы и дети" гузаро-

ЃОЛИБИЯТИ ДОНИШЉ-ЃОЛИБИЯТИ ДОНИШЉ-ЃОЛИБИЯТИ ДОНИШЉ-ЃОЛИБИЯТИ ДОНИШЉ-ЃОЛИБИЯТИ ДОНИШЉ-
ЎЁН ДАР МУСОБИЌАИЎЁН ДАР МУСОБИЌАИЎЁН ДАР МУСОБИЌАИЎЁН ДАР МУСОБИЌАИЎЁН ДАР МУСОБИЌАИ

ЉУМЊУРИЯВЇЉУМЊУРИЯВЇЉУМЊУРИЯВЇЉУМЊУРИЯВЇЉУМЊУРИЯВЇ
Санаи 10-уми октябри соли љорї дар Донишгоњи давлатии Кўлоб

ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї мусобиќаи љумњуриявї байни дониш-
љўёни муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон аз
рўи варзиши "Гуштини миллї" гузаронида шуд, ки дар ин мусобиќа
ду донишљўи донишгоњ ѓолиб гардиданд: Комилов Шоњрух дар вазни
75 кило љойи 1-ум ва Раљабалии Ёќуб дар вазни 60 кило љойи 3-юм.

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ
МАВЛОНОМАВЛОНОМАВЛОНОМАВЛОНОМАВЛОНО

Рўзи 28-уми сентябри соли љорї дар толори фарњангии донишгоњ
бахшида ба бузургдошти Рўзи Мавлоно Љалолиддини Балхї конф-
ронси илмї-амалї баргузор гардид. Конфронс аз ду ќисмат иборат
буд.

Нахуст ректори донишгоњ доктори илмњои физика ва математика,
профессор, узви Вобастаи АИ Абдулло Њабибулло баромад наму-
да, вобаста ба шуњрати љањонии Мавлоно чанд сухан гуфт ва њози-
ринро бахшида ба ин рўз табрик кард. Сипас, Зафар Мирзоён, хо-
варшинос, мушовири ректор оид ба иртибот бо љомеа дар мавзўи
"Мавлоно-омўзгори пиндори нек, гуфтори нек, кирдори нек", Алиева
Бахтинисо, саромўзгори кафедраи забони тољикї бо методикаи таъ-
лими он дар мавзўи "Хусусиятњои забонии ашъори Љалолиддини
Балхї", Давлатов Мањмадсафар, саромўзгори кафедраи адабиёти
тољик ва журналистика дар мавзўи "Мавлоно Љалолиддини Балхї ва
муњтавои "Маснавии маънавї"-и ў" ва Шоинов Њасан, устоди факул-
таи таърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї дар мавзўи "Оф-
тоби ишќи ирфон аст Мавлонои мо" суханронї намуданд.

Дар ќисмати фарњангї гурўњи донишљўёни  факултаи филологияи
тољик ва журналистика аз ашъори шоир порчањои шеърї ќироат
намуда, маънии онро дар шакли сањначањо пешкаши њозирин наму-
данд.

ДОНИШЉЎЁН САВГАНДДОНИШЉЎЁН САВГАНДДОНИШЉЎЁН САВГАНДДОНИШЉЎЁН САВГАНДДОНИШЉЎЁН САВГАНД
ЁД КАРДАНД!ЁД КАРДАНД!ЁД КАРДАНД!ЁД КАРДАНД!ЁД КАРДАНД!

Рўзи 8-уми октябри соли љорї дар толори фарњангии донишгоњ
маросими савгандёдкунии донишљўёни соли аввал баргузор шуд.
Сараввал ректори донишгоњ, муњтарам Абдулло Њабибулло дониш-
љўёнро барои ба номи пуршарафи донишљў насиб гаштанашон таб-
рик гуфта, онњоро бо роњбарони сохторњои донишгоњ ошно намуд.
Сипас, аз тарафи яке аз донишљўён савганди донишљўї ќироат кар-
да шуд, ки њама донишљўён дар якљоягї калимаи "савганд"-ро ба
забон оварданд. Баъди ќироат кардани савганди донишљўї ректори
донишгоњ ба як ќатор донишљўён билетњои донишљўї супориданд.

шуданд ва забони модарии мо
ба шоњроњи тараќќиёти озодо-
на ворид гардид.

Имрўз бо ќаноатмандї гуф-
та метавонем, ки татбиќи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи забони давлатии Љумњу-
рии Тољикистон" дар мамлакат
муваффаќона ва бомаром идо-
ма дорад.

Аз љумла, имрўз масъалањои
коргузорї, хусусан, мукотиба
дар байни маќомоти давлатї,
ташкилоту муассисањо, созмо-
нњои љамъиятї, инчунин, забо-
ни соњањои маориф, илм, фарњ-
анг, воситањои ахбори омма,
санадњои меъёрии њуќуќї, ном-
гузорї ва ѓайра ба забони дав-
латї таъмин гардидааст ва кор
дар ин самт њамеша дар марка-
зи диќќати давлату Њукумат
ќарор дорад.

Гузашта аз ин, мањз дар дав-
рони истиќлолияти давлатї за-
бони тољикї ба арсаи байнал-
милалї баромада, имрўз аз ба-
ландтарин минбарњои сатњи
љањонї, аз љумла Созмони Ми-
лали Муттањид садо медињад, ки
боиси ифтихори њар як фарди
миллат мебошад.

Забони тољикї яке аз забо-
нњои ѓаниву сарватманди љањон
буда, ќудрати ифода кардани
кулли мафњумњоро дорад.

Бо ин забон на танњо адаби-
ёти оламшумули беш аз њазор-
сола офарида шудааст, балки
аз љониби донишмандони бу-
зурги мо асарњои пурарзиш дар
самтњои мухталифи илмї таъ-
лиф ёфтаанд, ки ба пешрафти
минбаъдаи илмњои табииву

даќиќ дар љањон мусоидат наму-
даанд.

Ба ибораи дигар, забони то-
љикї аз даврони ќадим на танњо
забони фарњангу адаб, балки
забони илм, аз љумла илмњои
даќиќу табиї низ ба шумор ме-
рафту меравад.

Вазифаи мо, махсусан, оли-
мону донишмандон имрўз аз он
иборат аст, ки дар шароити руш-
ди босуръати илму техникаи му-
осир ќудрати забони модариа-
монро боз њам афзун намуда, бо
истифода аз сарвати бузурги
луѓавии забони тољикї онро њам-
ќадами замона гардонем.

Њамзамон бо ин, маданияти
нутќ ва њифзи фасоњату балоѓа-
ти забони модарї бояд њамеша
дар мадди назари мо бошад.

Зеро эњтирому ќадр кардани
забони модарї аз риояи меъё-
рњои забони адабї ва одоби му-
ошират вобастагии зич дорад.

Аз ин лињоз, мо бояд ба фарњ-
анги суханварї ва тарзи баёни
хоси ин забони ширин пайваста
диќќат дињем, забони равону
шевои тољикиро аз њар гуна оло-
ишњои бегонаву нозарур эмин
нигоњ дорем.

Ба ин хотир, мо дар давраи
истиќлолият љињати таблиѓу таш-
виќи забони тољикї ва баланд
бардоштани сатњи сухандонї
корњои назаррасро анљом дода,
ин равандро беш аз пеш густа-
риш дода истодаем.

Аз љумла, њамасола нашри
осори адибони барљастаи клас-
сикї ва муосирро ба роњ монда,
дастраси хонандагон менамоем.

Вобаста ба ин, махсусан, на-

сли наврас ва љавононро зарур
аст, ки аз ин неъмати бебањои
маънавї њарчи бештар истифо-
да карда, барои дурусту бехато
навиштан ва бо забони давлатї
муошират кардан кўшиш намо-
янд.

Бори дигар хотирнишон мена-
моям, ки забон, миллат ва дав-
лат љузъњои људоинопазири як-
дигар ба њисоб рафта, устувории
давлат, баќои умри миллат ва
њувияти ягонаи миллї ба васи-
лаи забон таъмин мегардад.

Њастии забон гарави њастии
миллат, худшиносиву худогоњии
миллї, замонати баќои фарњан-
гу тамаддуни он мебошад, зеро
кулли ганљинаи илмиву адабї ва
фарњангии миллат, пеш аз њама,
ба василаи забон њифз мегар-
дад.

Бо дарназардошти ин, вази-
фаи муќаддаси давлату љомеа,
махсусан, ањли зиё дар бароба-
ри даъват ба омўзиши амиќи за-
бони тољикї, инчунин, таблиѓу
ташвиќи он чун забони умуми-
миллї дар тафаккур ва зењни
њар як шањрванди кишвар мебо-
шад, ки ин њадафи худро мо ма-
рњала ба марњала амалї хоњем
кард.

Бори дигар кулли њамватано-
ни азиз ва њар фарди ватандў-
сту ватанпарварро ба ифтихори
Рўзи забони давлатї самимона
табрик гуфта, ба хонадони њар
яки шумо пирўзиву саодатмандї
ва дар роњи њифзу рушди забо-
ни ширину шевои модариамон
комёбињо орзу менамоям.

Љашни забони давлатї, мубо-
рак бошад!

нид.  Сергей Алексеевич Ларин
бошад, лексия оид ба "Антропо-
логия Л.Н Толстого: люди и зве-
ри" ва мизи мудаввар дар мавз-
ўи "Н.Г. Чернышевский-человек
эпохи перелома" ташкил намуд.

Дар семинари мазкур 68 ом-
ўзгор иштирок доштанд ва
дар љамъбасти семинар 40 на-
фар омўзгорони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї дар доираи
лоињаи дастгирии забони русї
соњиби сертификат гаштанд.

ТАШРИФИ МЕЊМОНОН АЗ ДОНИШ-ТАШРИФИ МЕЊМОНОН АЗ ДОНИШ-ТАШРИФИ МЕЊМОНОН АЗ ДОНИШ-ТАШРИФИ МЕЊМОНОН АЗ ДОНИШ-ТАШРИФИ МЕЊМОНОН АЗ ДОНИШ-
ГОЊИ Л АКУИЛАИ ИТАЛИЯГОЊИ Л АКУИЛАИ ИТАЛИЯГОЊИ Л АКУИЛАИ ИТАЛИЯГОЊИ Л АКУИЛАИ ИТАЛИЯГОЊИ Л АКУИЛАИ ИТАЛИЯ

Дар доираи лоињаи
ERASMUS+, PAWER- "Роњ ба
сўи табодули байниминтаќавї
ва таъмини дастрасї ба ањами-
ятнокї, сифатнокї  ва бароба-
рњуќуќї", ки Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї дар он шарик ме-
бошад, рўзи 09.10.2018 намо-
яндагони ин барнома: Марко
Калибрис  ва Марсимиям До-
неско аз Донишгоњи Лакуилаи
Италия ба Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї ташриф оварданд. Са-
раввал масъулони лоињаи маз-
кур Орифов Орзу ва Ќурбонов
Кароматулло мењмононро пеш-
воз гирифтанд. Сипас, ректори
донишгоњ доктори илмњои физи-
ка ва математика, профессор,
узви Вобастаи АИ Абдулло Њаби-
булло  мењмононро ќабул наму-
да, дар бораи таърихи дониш-
гоњ, сохторњои он ва факултањои
донишгоњ маълумот додаанд.

Марко Калибрис зимни су-
ханронии худ ќайд намуданд, ки

"Чунин шароите, ки дар дониш-
гоњи шумо њаст, дар баъзе аз
донигоњњои мамлакатњои авру-
пої дида намешавад. Мо бовар
дорем, ки дар оянда муносибат-
њоямон бо ин донишгоњ густа-
риш ёфта, донишљўёни Дониш-
гоњи Лакуилаи Италия дар ин
донишгоњ ва донишљўёни шумо
дар донишгоњи  мо имконияти
тањсилро пайдо мекунанд."

Аз тарафи Марсимиям Донес-
ко ба ректори Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї Абдулло Њабибулло љузв-
дон, ки нишони Донишгоњи Лаку-
илаи Италия дар он наќшбандї
гардида буд, таќдим гардид. Ин-
чунин, аз тарафи раёсати дониш-
гоњ низ ба мењмонон тўњфањое, ки
ба њунари дастии донишљўён тай-
ёр шудаанд, таќдим карда шуд.

Маќсади сафари мењмонон
њамчун шарики лоиња, шиносої
бо роњбарияти донишгоњ, дидан
намудан аз имконияту мушкилњои
донишгоњ ва вохўрї бо аъзоёни
лоињаи ERASMUS+,  PAWER буд.

ГУЗАРОНИДАНИ ДАРСИГУЗАРОНИДАНИ ДАРСИГУЗАРОНИДАНИ ДАРСИГУЗАРОНИДАНИ ДАРСИГУЗАРОНИДАНИ ДАРСИ
К У Ш О ДК У Ш О ДК У Ш О ДК У Ш О ДК У Ш О Д

Санаи 3-юми октябри соли љорї дар факултаи омўзгорї "Дарси
кушод" дар гурўњњои 308-309-и шуъбаи тањсилоти ибтидої бо ишти-
роки устоди факулта Бегиев Шариф аз фанни методикаи таълими
ибтидої гузаронида шуд. Мавзўи дарс "Даврањои таълими савод,
давраи таълимии "Алифбо" унвон дошт. Дар дарс декани факулта
номзади илми педагогика Даминова А. ва 13 нафар омўзгорони љаво-
ни факулта иштирок доштанд. Дарс дар сатњи баланд гузаронида
шуда, фаъолияти хуби донишљўён дида мешуд. Инчунин, дар ќисма-
ти охири дарс саволу пурсишњо сурат гирифт.

,,,,,
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Авњадї АНДАРЗ

Модар чї вожест, саросар
       муњаббат аст,

Дурре зи мењру отифаву
        лутфу шафќат аст.

Модар на вожа аст,
фарњангнома аст,

Бал як китобхонаи илму
            чакома аст.

Суоли модар чї вожаест, зењ-
намро ба олами андешањо бурд ва
ба худ гуфтам, чї посух гўям ва чї
тавр васфаш кунам, бо ин ки сифо-
ти ўро комилан гуфтан аз доираи
имкон берун аст. Китоби луѓатро
њам љўстам, аммо наметавон маъ-
ниеро пайдо кард, ки маќому ман-
залати волои ўро ба он њад, ки шои-
ста аст, шарњ дињад. Аз бомдоди
таърихи башар то ба имрўз модар-
ро сутудаанду меситоянд, лек вас-
фу сифоташ тамомї надорад. Му-
њаббат, мењру шафќат, латофату
назокат, малоњату фазилат, вафо-
ву самимият ва билохира шарофа-
ту наљобаташ зиндагиро масаррат
мебахшад ва асли ў ба ин њама ба-
стагї дорад. Сифоти мазкур, ки њар
як дар мавќеъ ва љои худ барчида
шудаанд, бори дигар бузургии мо-
дар-нозанини нозпарварро таљас-
сум месозанд.
Њар гањ, ки лаб ба сухан

      вокунї, шавам,
Њайратзада зи лутфу зи

      эъљозу аз баён.
Дар тангнои назм нагунљад

бузургият,
Васфат ба наср н-ояду

   дар иттисои он.
Модар бењтарин неъмати Худо-

вандист, ки барояш зебої, иффат,
дилрубої, шуљоат, њунармандї, ба-
ракат ва наслофариву фариштах-
ўиро эњдо кардааст. Асолату иффа-
таш дар номусу шараф, покизагиву
сарфакорї, њалимиву вафодорї ва
фарњангдўстиву рўзгордорияш пай-
дост. Бузургиву азамати модар кам-
назиру дунёяш дунёи нотакрор ва
њаќќаш хеле бузург аст. Модар ман-
шаи зиндагист, ки аз домони покаш
паёмбарону сиддиќон, солењону до-
нишмандон ва родмардони номва-
ре то кунун по ба арсаи њастї нињо-
даанд ва парварда шудаанд.
Омўзгори халќи љањон ўст

  аз нахуст,
Дар боѓи ў зи нобиѓа садњо

             њазор руст.
Гарчї фаришта нест зи

          покї сиришта аст,
Дар хулќу хў, нафс зи љинси

      фаришта аст.
Танњо модар аст, ки дар њар ма-

рњалаи зиндагї метавонад чанд на-
фар бошад: духтар, хоњар, келин,
хушдоман, амма, хола, модарка-
лон. Ин наќши хоси модар аст, ки
сарриштаи љомеањост ва дар
љањони гузаштаву имрўз арзиш-
манд аст ва дар тамоми фарњан-
гњои мутамаддину ѓайри мутамад-
дини дунё эњтироми хос дорад. Ў
метавонад атрофиёнашро зери
таъсири хеш ќарор дињад, ќодир аст
ба њама он афроде, ки пайванди хе-
шутаборї дорад, наќши боризе аз
худ боќї гузорад. Пас бад-ин хотир
аст, ки саодати зиндагї ќарини хуш-
нудии ўст.

Њурмату эњтироми волидон, бил-
хусус модар дар Каломи Худованд,
Ќуръони азимушаън хеле муњим арз
меёбад. Дар чандин оятњои Ќуръон Ў
моро ба ин рањнамої карда, амалаш-
ро фарз намудааст. Дар сурањои

Нисо, Анъом, Исро, Марям, Луќмон,
Ањќоф, Соффот, ва … эњтирому эњсо-
ни волидайн, некї кардан дар њаќќи
онон, ба дуруштї хитоб накардан, на-
ёзурдан, дар баробарашон аз рўи мењ-
рубонї ва хоксорї сар хам кардан ва
ранљу машаќќатњои модар, баён ме-
гардад. Худованд мефармояд:

"Одамиро ба некї кардан бо па-
дару модари худ супориш кардем.
Модараш ўро бо душворї бардошт
(њангоми њомилагї) ва ба душворї
ба замин нињод (яъне, таваллуд
кард) …". (Сураи Ањќоф, ояти 15)

Ва љои дигар мефармояд: "Пар-
вардигорат њукм кард, ки љуз ўро
напарастед ва ба падару модар некї
кунед. Њар гоњ то ту зинда њастї, њар
ду ё яке аз он ду солхўрда шаванд,
ононро маёзор ва ба дуруштї хитоб
макун ва бо онон ба икром сухан
бигўй". (Сураи Исро, ояти 23)

Дар идомаи ин оят Худованд ме-
фармояд: …"Одамиро дар бораи па-
дару модараш супориш кардем. Мо-
дараш ба ў њомила шуд ва њар рўз
нотавонтар мешуд ва пас аз ду сол
аз шираш бозгирифт. Ва супориш
кардем, ки Марову падару модарат-
ро шукр гўй, ки саранљоми ту назди
Ман аст". (Сураи Луќмон, ояти 14)

Бад-ин мазмун оёт ва ишорот дар
Ќуръон хеле зиёданд ва аз оёти маз-
кур бармеояд, ки то ин њад Худованд
эњтироми модарро бузург дониста,
арљгузориро нисбат ба ў амали му-
њим медонад. Ин гавњари дида ва
дурри гаронмоя, ки боиси ба њаёт
омадани мо мегардад, модар аст, ки
аз неъматњои зоњириву ботинї, мод-
дию маънавї моро бархўрдор ва
комгор месозад. Дар роњи тарбияи мо
басо машаќќату зањамоти зиёдро бар
дўш мегирад. Ба хотири мо лаззату
неъматњои дунёро тарк мекунад.
Дар усутухону хуну раги ў

        муњаббат аст,
Њар тору пуди ўй мазире

       зи рањмат аст.
Аз руди модар аст балоѓат

    чу ќатрае,
Аз руњи модар аст фасоњат

     чу заррае.
Мењраш сароњат аст,

       хашмаш ишорат аст,
Ќавлаш насињат аст, ў

  дарси ибрат аст.
Њамчунин, дар мавриди эњтиро-

му бузургдошти модар гуфтањои
Паёмбар (дуруду паёми Худо бар ў
бод), олимону бузургони олами ис-
лом андешаи донишмандону мута-
факкирон њам хеле зиёд аст.

"Кореро суроѓ надорам, ки мисли
некї дар њаќќи модар, боиси наздикї
ба Худованд бошад…"

"Агар тамоми неъмати дунё аз
миён равад, ба шарте ки зан-модар
дар сањнаи њаёт мављуд бошад, зин-
дагї њамоно ќобили тањаммул аст".

"Зан-Модар барои башарият аз
олитарин неъматњои Худоист, ў
шабу рўз нигањбони њаёту созандаи
шахсият аст".
Модар диёнат аст,

модар ибодат аст,
Модар башорат аст,

          тариќи саодат аст.
Модар зиёрат аст,

      модар чї неъмат аст,
Њар як сукуту њар сухани ў

         ѓанимат аст
Дар оёти ќуръонї, ањодиси на-

бавї ва гуфтањои донишмандон
њамеша аз љониби фарзандон дар
ињотаи рањму шафќат, мењру муњаб-

бат, иззату икром ќарор доштани
модар таъкид мегардад. Дар ањоди-
си набавї модарро нисбат ба па-
дар бештар таъкид кардани Паём-
бар (дуруду паёми Худо бар ў бод)
бењикмат нест, зеро зан нисбат ба
мард заифу муштипар аст. Аммо
зан баробари модар шудан ќувва-
ту иродааш меафзояд ва эњтиро-
маш то љое боло меравад, ки:
Нињад пой бар арсаи модарї,
Бувад зери пояш бињишти барї.

Ба дунё овардани тифл аз дав-
раи њамл то таваллуд, шир додан,
њама бар дўши ўст, аз ин рў, фар-
занд мебояд шафќатро нисбат ба
ў бештар кунад, зеро њар ќадар
њурмату эњтироми модарро ба
љой орем, њанўз њам кам аст ва ў
шоистаи бењтарин сухан, писан-
дидатарин муомила ва ин тарона
аст: "Модарљон, ту њамеша бо ма-
ниву ман бехабар зи худам, ту
дар фикри дунёи ман, дар фикри
фардову фардоњои манї, аммо
ман ѓофил аз дунёву фардоњои
худ њастам. Нидои ту ошнотарин
садоест, ки гўшамро менавозад.
Ман дилтангињоямро дар оѓўши
гарми ту фаромўш мекунам ва
мењри сухан гуфтанро аз лањни
ширинат, аз аллањои зебоят омў-
хтаам. Ту аввалин ва бењтарин
неъмати Худовандї, ки ман дида-
ам ва дорам".

 Модарам, мењргоњам, хушњо-
лам аз ин ки болои сарам њастї ва
њар рўзамро бо дуои ту оѓоз меку-
нам. Худоро шукр, ки баъд аз ду
љарроњї туро боз њам сињату сало-
мат мебинам ва њар субњ аз њолат
мепурсам:
Субњат ба хайр боду пур

           аз файз моми љон!
Эй субњи зиндагии ману

   хайру файзи он!
Эй он ки муњри мењр нињодї

        ба ќалби ман.
Эй мењргоњ, чашмаи

     некии хонадон!
Ќалбе, ки дард мекашад умре,

           чї моя аст?
Њолат чї гуна асту

 фишорат ба иттизон?
Он пои дардманди муборак

         чї гуна аст?
К-андар кафаш нуњуфта

   бињиштест љовидон."
Модар, эй омўзгори рўзгор, эй

бузургвор, бузургиатро њар ќадр
васф кунам ва тамоми умр исмат-
ро ба забон биёрам сер нахоњам
шуд ва ба поён нахоњам бурд, агар
борњо модар гўям боз њам сер на-
хоњам шуд, зеро бузургии ту аз чаш-
маи пояндаи зиндагї оѓозпазир
асту поёнпазир нахоњад буд ва ка-
ломи шањдогинатро аз сафњаи
ќалби ман марг њам набитвонад
сутурд, пас мехоњам дар њар фур-
сат бо лањни ширини "оча" садоят
кунам… Оча гўям, очаљон гўям,
очаи љони љон гўям, ки армонам
бишканад…

Очаљон, эй нури љон, эй нури
зиндагї, эй гули хушбў аз бињишти
Худої, ки гулхонаи дилам аз бўи ту
атрогин аст, пас њамеша дуоям кун,
ки дуоят сармояи фардои ман аст
ва зиндагии ман бар се асл усту-
вор: вуљуди ту, лабханди ту ва дуои
ту.
Модар, љањон барот

      нисорам кам аст, кам
Сад љон ба зери пот

     супорам кам аст, кам
То њашр агар санои ту

  гўям кифоя нест
Бо реги дањр сахот

    шуморам кам аст, кам
Модар, бињишт зери

      ќадамњои поки туст
В-он хокро ба дида гузорам,

       кам аст, кам...
Хушнудии Худой ќарини

          ризои туст,
Умрам бад-ин фариза гуморам,

         кам аст, кам.

Нигинаи НАЉОТ,
номзади илмњои таърих,

дотсенти кафедраи таърихи
дунёи ќадим, асрњои миёна ва
бостоншиносии факултаи

таърихи ДМТ
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМ

САХТЉОНЇСАХТЉОНЇСАХТЉОНЇСАХТЉОНЇСАХТЉОНЇ
Сўхтам, лек оташам роњи маро рўшан накард,
Душманї бо худ чунон кардам, ягон душман накард.
Он мани ман бо мани ман ончунон шуд ман гирифт,
Ман аз он рањматпарастонам, ки рањми ман накард,
Дар ѓиребу дар фиребу дар зањеби зиндагї
Уфтодам, хестам, маънї маро маъман накард.
Ѓўра-ѓўра рехт аз ман мевањои хоми ман,
Боѓбони ман наомад, оњакам бар тан накард.
Ин манам, маслуб худро карда дар чўби бадан,
Љони ман бегона буд, љисми маро мењан накард.
Зањмати бисёр рафту тухма чун бегона буд,
Њулбае, ки сабз кардам, бўи овешан накард.
Дар самуму замњарири рўзгори гарму сард
Сахтљоние, ки ман кардам, ягон оњан накард.
Риштаи умрам басо чархид дар чархушти ваќт,
Лек чархам по ба пои чарх чархидан накард.

ФАРИШТААМРО ГУМФАРИШТААМРО ГУМФАРИШТААМРО ГУМФАРИШТААМРО ГУМФАРИШТААМРО ГУМ
КАРДААМ . . .КАРДААМ . . .КАРДААМ . . .КАРДААМ . . .КАРДААМ . . .

Марде аз роњ мегузашт ва
ногањ таваљљўњаш ба тифлаке
љалб шуд, ки рўи як санг гиря ме-
кард. Мард наздик шуд ва гуфт:

- Писарљонам, чї чизе туро
водор ба гиристан кардааст?

Писар, ки ёду хаёлаш ба
коре банд буд, љавобе надод.
Мард бошад давом дод:

- Бозичаатро гум кардаї?
Тифлак бо ишораи сар љаво-

би инкор намуд. Мард боз гуфт:
- Ягон моли ќиммататро гум

кардаї?
Тифлак бо чашмони маъсу-

маш назаре ба мард карду гуфт:
- Бале!
Мард гуфт:
- Бигў, бубинам, чист вай

моли ќимматат, ки гумаш кар-
даї, то ўро бањрат дубора бар-
ќарор кунам?

Писарак гуфт:
- Яќинан мутмаинї, ки барќ-

арор кунандаи моле бошї, ки
ман гум кардаам?

Мард гуфт:
- Оре, чун хеле сарвати зиёд

дорам!
Писарак бо ашки шашќатор

ба мард нигаристу гуфт:
- Эй амак, МОДАРАМРО гум

кардаам, ќимматтарин шахсам-
ро гум кардам. Ўро ба ман бар-
гардон!

Мард ба муљарради шунида-
ни ин сухан дигар ашкашро дош-
та натавонист ва беихтиёр гиря
карду њангоме ки ашк дар гирди
чашмонаш њалќа зада буд ва
гиря гулўгираш мекард, гуфт:

- Писарљонам, ман тўли 40
сол аст, ки дар љустуљўи њамин
ќимматтарин неъматам, вале
сад њазор афсўс, ки њељ натаво-
нистам бар ивази кулли сарва-
там дубора пайдояш намоям.

Мантиќ: Пеш аз оне, ки мо-
леро аз даст медињем, кўшиш
намоем, ки ба ќадри он сидќан
бирасем!

АДОЛАТАДОЛАТАДОЛАТАДОЛАТАДОЛАТ
Ривояте њаст, ки рўзе њазрати

Мўсо (а) аз лаби обе мегузашт
ва чашмаш ба шахсе афтод, ки
об менўшид ва њангоми рафтан
њамёни худро дар њамон мавзеъ
фаромўш кард. Марди дигаре
омад ва хост об нўшад, њамёни
пулро дид ва гирфту рафт. Боз
марди дигаре омад, об нўшид,
дар њамин асно соњиби њамён
баргашт ва гиребони ин мардро
гирифт, ки њамёни маро ту гириф-
таї ва мард њарчанд савганд
мехўрд бовар намекард. Соњи-
би њамён шамшер кашида, сари
ин мардро аз тан људо карду ба
роњи худ рафт ва дуд аз димоѓи
њазрати Мўсо (а) аз ин беадо-
латї баромада, ба он Зоти пок
арз намуд, ки ин чї беадолатист,
ки њамёнро дигар кас гирифту
дигар кас барои амали вай љон
бохт ва Ту монеи ин беадолатї
нагаштї. Садо омад, ки ё Мўсо,
ту ором бош аз он чї мо бохаба-
рем ту бехабарї. Падари марди
њамёндор њамон миќдор пул аз
падари марди њамёнгирифтагї
рабуда буд ва мо њаќќи падари
ўро ба ў баргардонидем ва па-
дари шахси љонбохта падари
марди ќотилро кушта буд ва мо
бо дасти писари ў хунбањои па-
дари ўро расонидем. Акнун бигў
куљои ин беадолатист?

Мантиќ: Њар амалеро љаво-
бест...

ЉАВОБИ ЯК КЎДАКЉАВОБИ ЯК КЎДАКЉАВОБИ ЯК КЎДАКЉАВОБИ ЯК КЎДАКЉАВОБИ ЯК КЎДАК
Дируз як духтарчаи 4-сола

дар наќлиёт пањлўям нишаста
буд ва ѓурра мехўрд. Гуфтамаш:

- Љони акаш, хўрдани ѓурра
барои ту хуб нест, чаро мехўрї?

Гуфт:
- Бобокалонам 110-сол умр

дид.
Бо тааљљуб пурсидам:
- Ба хотире, ки ѓурра мехўрд?
Гуфт:
- Не, ба хотире, ки ба кори

касе кор надошт!
Чунон аз ин љавоб ќонеъ шу-

дам, ки њоло то 3 рўз бо касе гап
намезанам.

Мантиќ: Кўдакон фариш-
тањои рўи заминанд. Гоње
рафторе мекунанд, ки њатто
мо калонсолон ба он аќламон
намегирад.

Камол НАСРУЛЛО

СЕ ЊИКМАТ
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Алишоњи Роѓиб

Њастанд касоне, ки ба асли
маънои аслии зиндагї сар-
фањм рафта, манфиати шахсии
худро пушти сар гузошта, барои
шукуфої ва рушду нумуи љомеа
љидду љањд намуда, сањми ар-
зандаи худро дар љомеа ва,
алалхусус, дар тарбия намуда-
ну ба роњи дуруст рањнамун на-
мудани насли наврасу љавонон
мегузоранд ва њамеша бањри
равнаќу пешрафти миллату ва-
тани хеш мекўшанд. Нафаре, ки
ин љо дар борааш сухан мера-
вад аз ќабили инсонњое мебо-
шад, ки тамоми умри бобарака-
ти худро самимона ва сидќан
бањри хидмат ба манфиати
љомеа, рушди илму фарњанг,
ѓанї гардонидани маънавиёти
мардум, бавижа, љавонон-дони-
шљўён, ки ояндаи љомеаи мо ба
онњо сахт марбут аст, сарф на-
мудааст. Ин марди шариф яке
аз зиёиёни шинохтаи љумњурї,
инсони комил омўзгор, олим,
шоир, нависанда, драматург,
узви Иттифоќи журналистони
Љумњурии Тољикистон, Аълочии
маорифи Љумњурии Тољикистон,
и.в. профессори кафедраи тањ-
силоти ибтидоии Донишгоњи
давлатии Кўлоб устод Муро-
далї Набиев мебошад, ки таъ-
риху таќдири забони миллати
тољик пайваста дар мањаки
тањќиќу таълими ў ќарор дорад.
Њамчунин, Худованд барояш
зиндагии басо рангин ва пур-
борро насиб гардонидааст.

Роњи тайнамудаи устод то ба
имрўз содаву одист: тањсили
ибтидої дар дабистони дењаи
Доѓистони ноњияи Шўрообод
(њозира Шамсиддини Шоњин) ва
аз синфи панљум сар карда, тањ-
силро дар мактаб-интернати №
13-и "Коммунизм"-и дењаи Са-
ричашмаи ноњияи Москва (феъ-
лан ноњияи Мир Сайид Алии
Њамадонї) давом додан, хатми
мактаби миёна, довталаби До-
нишкадаи давлатии педагогии
Кўлоб ва соњиб шудан ба номи
баланди донишљўї. Баъди хат-
ми мактаб-интернати мазкур
соли 1965 њуљљатњояшро ба
факултаи забон ва адабиёти
тољики Донишкадаи давлатии
педагогии Кўлоб (њозира До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї)
месупорад ва, хушбахтона, до-
нишљў мешавад. Таълиму тар-
бияи устодону олимони сахтги-
ру серталаб дар ташаккули та-
факкур ва сайќали мањорати
омўзгорию сухансанљии Муро-
далии љавон сабаб шуданд ва
ќобилияту истеъдоди мавсуф
тавассути љустуљўњои барда-
вом, бедорхобї ва омўзиши
пайваста ташаккул ёфтанд. Ин
донишкадаи бонуфузро соли
1969 бо дипломи аъло хатм на-
муда, ба њайси муаллими ка-
федраи забони тољикї ба фаъ-
олият шурўъ намудааст. Зери
роњбарии забоншиноси маъ-
руф, доктори фанњои филологї,
профессор, Узви пайвастаи АИ

Љумњурии Тољикистон Шаро-
фиддин Рустамов дар мавзўи
"Љумлањои мураккаби тобеи
сертаркиб дар забони адабии
њозираи тољик" пажўњиш карда,
соли 1979 манзури ањли илм
сохт ва сарбаландона рисолаи
номзадї њимоя менамояд. За-
боншинос М. Набиев аз он то
њол дар вазифаи дотсент, и.в.
профессори кафедраи тањсило-
ти ибтидоии факул-
таи омўзгорї фаъо-
лият намуда истода-
аст.

Зидагии ин олими
пуркор серпањлў ва
ибратомўз аст, ки дар
ќолаби як навиштаи
кўчак наметавон ѓун-
љонид. Мавсуф беш-
тари умри худро ба
корњои илмї бахши-
да, дар рушду нумуи
навњи забони тољикї
њиссаи назаррас до-
рад.

Мушоњида, муло-
њиза ва кулбори ил-
мии устод аз нигоњи
њадафи нигориш,
шакл ва мундариља аз
хусусиятњои умда ва
хоса бархурдоранд.
Дар аѓлаби онњо манфиати
илму дониш, таърихи пайдои-
ши забони тољикї ва роњњои
тайкардаи он, муваффаќияту
пешравињои илму фарњанг ва
амсоли инњо бештар таваљљуњ
шудааст. Њарчанд доираи
эљодиёти устод гуногунљабња
бошад њам, вале диќќати асосї
ба равнаќи илми забоншиносї
ва роњњои таълими он нигаро-
нида шудааст. Ба ин манзур дар
асарњои илмии ў доир ба навњи
забони тољикї иттилои бисёр ва
лањзањои зиёди илмиро мета-
вон пайдо кард.

Устод М. Набиев бо як ќатор
пажўњишњои худ муаммоњои
сарбастаи навњи забони тољи-
киро мўшикофона тањлилу
тањќиќ намуда, минбаъд барои
муњаќќиќони љавон ва донишљ-
ўён роњу самти пажўњишро як
андоза содатар намуд. Бо иф-
тихору сарбаландї метавон
гуфт, ки бо њузури и.в. профес-
сор М.Набиев дар доираи ил-
мии кафедраи тањсилоти ибти-
доии факулта омўзгории до-
нишгоњ тањќиќи навњи забони
адабии њозираи тољик маљрои
нав гирифт. Устоди дилсўзи за-
боншинос доир ба таќдири за-
бон ва миллати худ бепарво
буда наметавонад ва пайваста
мекўшад, ки масъалањои но-
равшани навњи забони адабии
њозираи тољик њаллу фасл гар-
данд. Мавсуф сари њар калом
ва њатто њар унсури "ночиз"-и
забони модарї месўзаду анде-
ша менамояд ва намехоњад, ки,
махсусан, соњибони забон ба
мероси ниёгони худ аз паси па-
нља нигањ кунанду сарвати онро
халалдор намоянд.

Устод Муродалї Набиев со-
лњои зиёдест аз фанњои "Забо-
ни адабии муосири тољикї" (ќис-
мати нањв), "Муќаддимаи забон-
шиносї" ва "Забони тољикї" ба-
рои донишљўёни факултаи ом-
ўзгорї дарс мегўяд. Дарс мег-
ўяд ва бо муњаббати гарму дил-
сўзона ба њар донишљў нозу-

кињои илми нањвро меомўзонад.
Муносибату ѓамхориву садоќа-
ти устод бо шогирдон ибрат-
бахш ва самимона мебошад, ин
аст, ки онњо ба устод эњтирому
эътиќоди зиёд доранд. Мо низ
аз зумраи он шогирдоне њас-
тем, ки мањз аз баракати дарсњои
устоди сахтгиру соњибтаљриба
и.в. профессор М. Набиев дил-
пурона сари масъалањои нањви

забони тољикї бањс меорему иб-
рози аќида менамоем ва аз он
ифтихор дорем, ки чунин устод
маслињатгару рањбалади мост…

На њама фанњое, ки устод таъ-
лим медињанд, бо китобу дастур
ва барномањои таълимї таъми-
нанд. Равшантар гўем, барои
њар як фанни таълимї устод
барнома ва китобу дастурњои
таълимї рўи чоп овардааст. Дар
фаъолияти 49 соли омўзгории
хеш устод М. Набиев зиёда аз
80 маќолаи илмї-методї ва ом-
мавї, 11 асари илмї ва бадеї
таълиф намудааст, ки, бешубња,
дар шинохти бахшњои гуногуни
забони адабии муосири тољикї,
бахусус, риштаи нањви он роњ-
намои беназиранд. Асарњои
илмии таълифнамудаи устод
"Забони адабии њозираи тољик",
"Маљмўаи машќњо оид ба навњи
забони адабии њозираи тољик",
"Маданияти нутќ", "Љумлањои
мураккаби сертаркиб", "Зарф
њиссаи мустаќили нутќ", "Љум-
лањои мураккаби омехта", "Му-
хотабњои забони тољикї", "Љум-
лаи содаи яктаркиба" ва амсол
ба инњо сарчашмањоянд, ки ба-
рои рушду пешрафти илми за-
бони адабии тољик боис шуда
метавонанд.

Гузашта аз ин, дар зиндагии
ин олими пуркор шуѓли дигаре
њам буда, ки бо вуљуди серко-
рию мањдудияти ваќт аз он даст
накашидааст. Ин шуѓл эљодкорї
аст, ки њанўз аз овони љавони-
аш зуњур ёфта, тавассути омў-
зиши пайваста, иншои пероста,
дар ибтидо дар шакли асарњои
публисистию бадеї шакл ги-
рифт, нумуъ кард ва баъдтар
ўро ба унвони драматург ба
мардуми тољик муаррифї на-
муд. Њосили ин шуѓл, аниќтараш
як пањлуи фаъолияти ўро аса-
рњои драмавии "Шикасти ќома-
ти зулмот" (2004), "Тори анкабут"
(2004), "Хиёнат" (2006), "Ранљи
пурганљ" (2008), "Торољ" (2010),
"Чанголи нафс" (2012), "Ишќи
ноком" (2013), "Савдои ишќ"

КЎЛБОРИ ПУРБАРАКАТИ ОЛИМКЎЛБОРИ ПУРБАРАКАТИ ОЛИМКЎЛБОРИ ПУРБАРАКАТИ ОЛИМКЎЛБОРИ ПУРБАРАКАТИ ОЛИМКЎЛБОРИ ПУРБАРАКАТИ ОЛИМ
(2014), "Дигар намеёбї маро"
(2015), "Ин чи рўзи сиёњ буд"
(2015), "Ин чи дањшат" (2017) ва
амсол ба инњо ташкил меди-
њанд, ки њамаи ин овардањо дар
театри мусиќї-драмавии ба
номи С. Вализода ва театрњои
шањру ноњияњои Данѓара, Муъ-
минобод, Бохтар, Шамсиддин
Шоњин, Њамадонию Фархор ва
монанди инњо ба намоиш гу-
зошта шуда, аз тарафи тамо-
шобинон бањои сазовор низ ги-
рифтаанд. Њамчунин, аксари
ин асарњо тавассути шаба-
кањои телевизиони "Кўлоб",
"Хатлон", "Сафина" ва "Тољики-
стон" борњо такроран намоиш
дода шуданд, ки ин аз мањора-
ти баланди драматургии устод
дарак медињад.

Устод М.Набиев кўшиш меку-
над, ки тавассути асарњои дра-
мавии хеш њамватанони худро
аз таърих, расму оин, урфу одат,
анъана, илму фарњанг, гузаш-
таи ниёгонамон огоњ намуда,
дар дили онњо мењри одаму
одамгарї, муњаббату садоќат ба
ватани соњибистиќлоламон-То-
љикистони азиз, њисси хештан-
шиносию худогоњии миллиро
бедор намояд. Тавассути аса-
рњои драмавии хеш ба кулли та-
мошобинон рўњи инсонпар-
варї, ватандўстї, илмдўстї ва
дигар хислатњои наљиби инсо-
ниро тарѓиб намуда, ба ин ва-
сила арљгузорї ба арзишњои
миллиро талќин мекунад…

М.Набиев њамчун шоир ва
нависанда низ маъруфият до-
рад. Шеърњои эљодкардаи ў
"Ватан" (1980), "Тољикистон"
(1982), "Њайф аст" (1985), "Мо-
дар" (1989), "Омадем" (1990),
"Тољикистон гул мекунад" (2009)
ва амсоли инњо тавассути
рўзномаву маљаллањои шањ-
рию љумњуриявї дастраси хо-
нандагони сершумор гардида-
анд.

Бахусус, дар эљоди жанри
очерку њикоя истеъдоди назар-
расро дорост, устод. Очерку
њикоя ва монологњои ў: "Як ба-
њор се" (1985), "Панљ даќиќа"
(1987), "Њаштуми март буд"
(1991), "Орзуњои барбодрафта"
(2002), "Дарди ишќ" (2005), "Аз
ишќи рўякї, њазар" (2010),
"Љавониро азиз донед" (2014)
ва њамранг ба инњо бо мазмун
ва мундариљаи хонданбоби худ
байни хонандагон мавќеи сазо-
вор пайдо намудаанд.

Мутафаккире хеле нуктаса-
нљона фармудааст: "Касеро, ки
дар њаќиќат, ба таърифу тав-
сиф меарзад, таърифу тавсиф
кардан хеле душвор аст, зеро
хислатњои накуи ў зиёданд ва
наметавон аз њар кадоми онњо
њарф зад." Њамин гуна шахсия-
ти нотакрор аст, устод Муро-
далї Набиев.

Умуман, китоби рўзгори и.в.
профессор М.Набиев гуногунљ-
абња буда, Худованд барояш
зиндагии басо рангин ва пур-
борро насиб гардонидааст ва
корномаю зиндагии ин олими
серкор барои ањли илм, баху-
сус, омўзгорони љавон намунаи
олии ибрату пайравист.

Ба устоди азиз, ки синни му-
боракашон ба 74 расидааст,
саломатии бардавом, саодати
рўзгор, тозакорињои илмию
ќалами буррову сењрангези
эљодї таманно намуда, аз за-
бони шоир гуфтанием:

Ё раб, ки ба фазли эзидї
         то дами сур,

Дар базми тараб бошию
               дар разми зафар.

БОБОХОН ЉЎРАЕВ,
саромўзгори кафедраи тањсилоти
ибтидої

НЕДЕЛЯ РУССКОГО ЯЗЫКА
В НАШЕЙ ШКОЛЕ

Проведение Недель русского
языка давно стало традицией в на-
шей школе, Это мероприятие все-
гда проводится с тщательной под-
готовкой, Подготовительная рабо-
та к проведению.

Недели русского языка начина-
ется задолго до начала мероприя-
тия. Учителя русского языка вмес-
те с руководством школы обсуж-
дают и утверждают на педагогичес-
ком совете сроки проведения Не-
дели, ее программу. Например, в
этом году с 08.10.2018 до
13.10.2018 года в нашей школе
была проведена Неделя русского
языка и в программу были включе-
ны следующие мероприятия:

Понедельник -08. октября:
1. Торжественная линейка по-

священная открытию Недели рус-
ского языка. С 5 до 11 класса.

2. "Мой друг и наставник - Учи-
тель" Утренник. 10 класс.

Вторник - 09 октября:
1. Выступление учеников по радио.
2. Загадки и пословицы.
3. Викторина "Лучший чтец" 5

класс.
4. Примерный урок в 10 классе

А. Учитель Бобохонов С. Среда -10
октября:

1. Выступление по радио.
2. Конкурс на лучший диктант.

5-8 класс.
Четверг -11 октября: 1) Выступ-

ление по радио.
2) Блиц- опрос. 6 класс.
3) Примерный урок в 6 классе.

Учительница Эрматова С.
Пятница -12 -Октября: 1) Выс-

тупление по
2) Конференция на тему М.Ю.

Лермонтов. Ученики 9 класса
Суббота-13 -Октября: 1) Выступ-

ление по радио.
2) Торжественное закрытие "Не-

дели русского языка". Подведение
итогов. Выручение наград.

Для оценки выступлений уча-
щихся и их работ из состава учите-
лей учащихся избирается жюри.
После составления программы ко-
миссия вместе с учениками утвер-
ждает эмблему.

"Недели русского языка". На
эмблемах изображаются портреты
А.С.Пушкина и А.М.Горького.

В соответствии с программой
учителя вместе с учениками при-
ступают к подготовке Недели, под-
бирают материалы готовятся к при-
мерным урокам, чертят схемы, го-
товят таблицы, пишут лозунги ,
оформляют школу и.т.д. Для подго-
товки школьных радиопередач из
числа учителей и учащихся изби-
рается радиокомитет. Когда насту-
пает день открытия "Недели рус-
ского языка" на стенах школы, в её
вестибюле вывешиваются все ма-
териалы, подготовленные учащи-
мися и учителями, а на самом вид-
ном месте помещается эмблемы
программа Недели.

Надо постараться в школе со-
здать такую обстановку, чтобы всё
напоминало о празднике. Програм-
ма может быт разнообразной, но
главное заключается в том что каж-
дый день общение в школе ведёт-
ся преимущественно на русском
языке. Над входной дверью поме-
щается плакат с надписью: "Адми-
нистрация школы и учителя русско-
го языка просят

всех учеников и учителей эту
неделю говорить на русском язы-
ке"

В день открытия "Недели русско-
го языка" выступает директор шко-
лу и объявляет Неделю открытой.

Потом звучит гимн Республики
Таджикистан. За тем ведущие на-
чинают свои выступления.

Так день за днём проходит "Не-
деля русского языка" и в конце жюри
подводит итоги и вручаются награ-
ды победителям.

Проведение "Недели русского
языка" расширяет лингвистический
кругозор учащихся а так же возмож-
ности речевого общения, повыша-
ет культуру речи школьников. Дол-
го ещё ученики будут помнить этот
праздник.

Гулшан САЛИМОВА,
учительница русского

языка среднего общеобразо-
вательного учреждение №40

г. Куляба

Зиёиён хазинаи тиллої эътироф шудаанд. Во-
ќеан њам, зиёиён, ки аз моли дунё ба дафтару
ќалам ва китобу њикмат ќонеъ шудаанд, бо
офаридањои хеш роњи фардои љомеаро рўшан
мекунанд.
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Г. Лихтернберг

Забон воситаи тафаккур ва
муоширати инсонї буда, он
фаќат дар љомеаи инсонї вуљуд
дошта метавонад. Берун аз до-
ираи љомеа забон буда намета-
вонад ва љомеа њам бидуни за-
бон љомеа буда наметавонад.
Ба алоќаи бевоситаи пайдоиши
забон бо пайдоиши љомеаи ин-
сонї ба тариќи равшан њанўз Ф.
Энгелс ишора карда гуфта буд,
"…рушди мењнат вобаста ба за-
рурат барои боз њам зичтар ба
њам пайванд гаштани аъзоёни
љомеа мусоидат кард, зеро ба
шарофати он лањзањои ёрии
байнињамдигарї, фаъолиятњои
муштарак бештар гаштанд ва
бошуурона дарк кардани ман-
фиати ин фаъолиятњои мушта-
рак барои њар як узви љомеа
маълум гашта монд. Мухтаса-
ран бояд гуфт, ки инсонњои та-
шаккулёфта ба хулосае ома-
данд, ки дар онњо талаботи ба
њамдигар гуфтугў кардан пайдо
шудааст (Энгелс Ф. Диалектикаи
табиат//МарксК., Энгелс Ф. Осо-
ри мунтахаб. -нашри 2-юм. -љ.
20. - сањ. 489).

Њарчанд забон ќонунман-
дињои дохилии хосаи рушди
худро дорад, онњо тањти таъси-
ри равандњое ќарор доранд, ки
дар љомеа мављуданд. Ва ин па-
дида табиист, зеро забон - па-
дида ва зуњуроти љамъиятї аст
ва дар љомеа мављуд буда, на-
метавонад таъсироти омилњои
иљтимоиро эњсос накунад. Бино-
ан, рушд ва амалкарди забон ба
рушд ва њаёти љомеа сахт пай-
ваставу вобаста мебошад, ки он
метавонад дар шаклњои гуногун
зуњур кунад. Тафриќаи иљти-
моии забон метавонад дигар
навъњои тафриќаи љомеаро
инъикос кунад. Тафовутњои му-
айян дар забонњо метавонанд
њатто дар љинсияти гўяндагон
зоњир шаванд. Масалан, дар
забони њиндуњои ќавми янаи
Калифорнияи Шимолии ИМА
айнан як ашё ва падидањо во-
баста ба он, ки дар ин бора зан
ё мард гап мезанад - бо номњои
гуногун гирифта мешаванд.

Забон воситаи муњимтарини
муоширати инсонї мањсуб аст.
Дар ќиссаю ривояти ќадимаи ма-
нораи Бобулистон гуфта меша-
вад: Офаридгор, ки аз сохтани
манора, ки инсонњо мехостанд то
осмонњо рафта расад, норизоятї
дошт ва забонњоро ба њам мах-
луту омехта мекунад" - инсоният
як замон њамдигарро дигар на-
мефањмиданд, кору фаъолияти
муштараки онњо дигар ѓайриим-
кон мегардад ва манора њамин
тариќ нимсохта боќї мемонад.

Дар ањди ќадим нутќи хаттї
пеш аз њама барои тиљорат,
пешбурди умури давлатї зарур
буд. Босаводон фаќат котибону
нависандагон ва мубадон буда-
анд. Њоло, замоне ки босаводии
умумї њукмфармо аст, нутќи
хаттї барои тамоми аъзоёни
љомеа зарурати воќеї гашта
мондааст. Дар љомеаи муосир

нутќи хаттї, ки барои сабти ну-
тќи шифоњї эљод шудааст, то
дараљае аз нутќи шифоњї бар-
тарият пайдо кардааст: арзиш-
мандии рўзномањо, китобњо, са-
наду њуљљатњо дар њамин нукта
нуњуфтааст. Аммо бо ихтирои
радио ва телевизион арзиш-
мандии нутќи шифоњї боз бо-
лотар меравад: Њатто барои
њифзу нигоњдошти иттилооту
маълумотњо замони муосир ме-
тавон дигар аз вараќњо истифо-
да накард, балки дар дар хоти-
раи компютер ва ё васоиту ва-
силањои дигари техникию тех-
нологї онњоро њифзу нигоњ
дошт.

Мо забони модариро аз во-
лидайн, омўзгорон ва аз инсо-
нњои атроф меомўзем. Тафовут
дар байни нутќи волидайн, бо-
боёну наберагон он ќадар зиёд
нестанд, аммо баъди якчанд
садсолањо то он дараља забо-
нњо љиддан таѓйир меёбанд, ки
масалан, мо бояд матнњои за-
бонњои форси ќадиму миёна,
пањлавї, авастоиро ба забони
тољикї агар тарљума накунем,
умуман намефањмем.

Аслан забони расмї ва ё
давлатї - забонеро меноманд,
ки маќоми махсуси афзалиятнок
нисбат ба забонњои дигар дар
давлати мушаххас дошта бо-
шад. Нисбат ба мафњуми "забо-
ни давлатї" аксаран ибораи
"забони расмї"-ро низ истифо-
да мекунанд. Ба ибораи дигар
забони давлатї ва расмї забо-
нест, ки барои он дар њудуди
давлати мушаххас тавассути
ќонунгузорї маќоми болою во-
лотарини њуќуќї ва ё юридикї
нисбат ба забонњои дигар му-
ќаррар карда шудааст, аммо
забонњои дигар низ метавонанд
дар ин давлат мавриди истифо-
да ќарор дода шаванд.

Њанўз соли 1953 коршиносо-
ни ЮНЕСКО пешнињод карда
буданд, ки мафњумњои "забони
расмї" ва "забони давлатї"-ро
бояд аз њам људо кард. Мутобиќ
ба муќаррароту санадњои бай-
налмилалї забони давлатї -
забонест, ки вазифањои њамои-
шию њамгироиро дар њудуди
давлати мушаххас дар самту
соњањои сиёсї, иљтимої ва фа-
рњангї иљро карда, њамчун рам-
зи давлати муайян эътироф кар-
да мешавад. Забони расмї бо-
шад - забони идории давлат,
ќонунгузорї ва истењсолоти
додгоњї эътироф карда меша-
вад. Аммо њардуи ин мафњум
барои давлатњои алоњида
њатмї набуда, хусусияти тавси-
явї доранд.

Ќариб нисфи давлатњои дунё
забони давлатї надоранд. Агар
дар баъзе давлатњо як забони
давлатї эътироф шуда бошад
(аз ќабили Тољикистон, Алба-
ния, Франсия, Украина, Олмон,
Латвия ва ѓайра), пас давлатњои
зиёди дигаре њастанд, ки дар
њудуди онњо якчанд забонњо
маќоми давлатї доранд: Бело-
руссия, Белгия, Канада, Фин-
ляндия, Афѓонистон, Парагвай,
Боливия, Њиндустон, Швейтса-
рия, Африќои Љанубї ва ѓайра.

Давлатњое низ њастанд, ки
барои тамоми њудудњои маъму-
рии худ забони давлатї надо-
ранд, аммо барои њудудњои до-
хилии алоњидаи худ забонњои
алоњидаро маќоми давлатї до-
даанд. Масалан, ИМА. Дар баъ-
зе давлатњои дигар бошад худи
мафњуми "забони давлатї" та-
моман вуљуд надорад, масалан,
дар Австралия, Эритрия, Люк-
сембург ва чанде дигар. Баръ-

акси ин, масалан, дар Ирлан-
дия њарчанд забони ирландї
забони сеяки ањолии онљо бо-
шад њам, ба сифати забони му-
оширатњои миллї ва яке аз за-
бонњои давлатї эътироф гаш-
тааст. Њарчанд бо забони анг-
лисї аксари ањолии Ирландия

гап зананд њам, он дар Консти-
тутсияи Ирландия ба сифати
забони дуюми давлатї сабт шу-
дааст.

Забони тољикї - забони мил-
лию давлатии Љумњурии Тољи-
кистон аст. Ин забон мувофиќи
маълумотњои оморї ва илмї-
тадќиќотию таърихї њамчунин
дар њудуди Љумњурии Ўзбекис-
тон, ќисман Ќазоќистон, Ќирѓи-
зистон, Хитой ва Афѓонистону
Эрон низ мавриди истифода
ќарор мегирад.

Таърихи рушду такомули за-
бони тољикї ва ё форсии дарї
ба чунин марњилањо људо меша-
вад: 1) забони ќадимаи форсї
(наздикињои асри 9-уми то ми-
лод - ва 4-3-юми милодї; 2) за-
бони форсии миёна (асрњои 4-
3 то милод ва - 7-8-уми милодї);
3) забони форсии тољикии нав
(форсии дарї, дари тољикї ё то-
љикї) (асрњои 9-10 уми милодї
- то имрўз).

Ќадимтарин катибаю ёдго-
рињои забони форсии тољикї, ки
ба хатти арабї таълиф ва кито-
бат шудаанд, ба нимаи дуюми
асри 9-ум мансубанд. Таърих-
нигори араб - Табарї зимни
тасвири њодисаю воќеањои соли
725, замоне ки арабњо дар му-
бориза бо Хатлонињо ба шика-
сту муќовимати шадид дучор
шуданд, њамон порчаи шеърии
машњури

Аз Хутталон омадия,
Ба рў табоњ омадия!
Хашанг низор омадия,
Овор боз омадия!-ро
овардааст, ки ба забони то-

љикї, аммо ба хатти арабї ни-
гошта шудааст.

Барои забони адабии фор-
сии дарї ва ё форсии тољикї
дар асоси хатти арабї бо ило-
ваи чор аломати дигар, ки дар
хатту забони арабї вуљуд на-
доштанду имрўз њам надоранд,
хатти арабиасоси форсии то-
љикї тартиб дода шуд. Марду-
мони Мовароуннањру Хуросон
дар ин давраю марњила алла-

ЗАБОНИ ТОЉИКЇ ВА ЉОЙГОЊУ МАЌОМИ ДАВЛАТИИ ОН
Ба истиќболи таљлили Иди забони давлатї!

кай соњибу молики баъзе
њуќуќњои сиёсї гашта буданд ва
забони форсии тољикї дар до-
ирањои расмию сиёсї низ мав-
риди истифода ќарор дода ме-
шуд ва забони адабии хаттї
гашта дар ин раванду љараён
наќшу мавќеи махсусро шеваю

лањљањои Бухоро - пойтахти
Давлати Сомониён мебози-
данд. Тафовутњо байни шеваю
лањљањои њудудї дар ин давра
ва чанде баъд низ ба хубї эњсос
карда мешуданд, аммо ин та-
фовуту фарќиятњо дар забони
адабии асримиёнагї камтар
инъикос ёфтаанд. Масалан, то
давраи асри 16-ум њадди бай-
ни забонњои адабии Мовароун-
нањру Хуросонро муайян ва
муќаррар кардан мушкилтар
буд, яъне њадди байни забо-
нњои форсї ва тољикиро, ки дар
ќисматњои ѓарбии њудудњои
таърихї истифода мегаштанд,
чунки форсњо ва тољикон дар ин
замон аз як забони адабї ал-
лакай истифода мекарданд.

Чанде баъд ин забон дар
Њиндустони Шимолї, Туркисто-
ни Шарќї, Ќафќоз, Туркия, Кур-
дистон низ густариш пайдо
кард, аммо меъёрњои луѓавию
грамматикии он дар тамоми
њамин њудудњо ќариб бетаѓйир
истифода мегаштанд. Баъди
вориднамоии њудудњои форсу
тољикнишин ба њайати Хилофа-
ти Араб, забони форсии тољикї
тањти таъсири забони арабї
ќарор мегирад ва ин таъсир
њатто чанд асри минбаъда низ
идома меёбад. Мањз омилу са-
баби зиёдтар будани калимаю
ифодањои арабии зиёдтар дар
забонњои форсию тољикї њамин
амал мебошад. Дар нимаи дув-
вуми асри 19-ум љараёни на-
здикгардии забони адабии то-
љикї бо лањљаю шевањои он су-
рат мегирад, аммо ин тањавву-
лоту таѓйиротњо барои таѓйир
додани меъёрњои ташаккулёф-
таи забони адабї ањамияту мо-
њияти љиддї надоштанд. Њар-
чанд аз асрњои пешина забони
тољикї њам мегуфтанд, аммо
дар асри 20-ум он ба тариќи
пурра махсусан њамчун забони
тољикие дар Осиёи Миёнаю
Марказї ном бурда мешуд. Ма-
фњум ва истилоњи "забони то-
љикї" бо раванду љараёнњои

сиёсї њам алоќаманд аст, ки дар
дањсолањои аввали асри 20-ум
дар њавзаю њудудњои Осиёи
Марказї сурат гирифтанд.

Соли 1924-ум Љумњурии Мух-
тори Шўравии Сотсиалистї ва
соли 1929-ум Љумњурии Шўра-
вии Сотсиалистии Тољикистон
ташкил ёфт ва забони тољикї ма-
ќоми расмии забони миллиро
соњиб гашт. Мањз аз њамин дав-
ра забони адабии тољикї дар
асоси лањљаю шевањои зиндаи
худаш таќвият ёфтан гирифт.
Соли 1929 дар асосии хатти ло-
тинї ба ивази хатти арабї ба-
рои забони тољикї алифбои нав
тањия карда шуд. Соли 1939 он
бо хатти русиасоси кириллї
бори дигар иваз карда мешавад.

Забони давлатиро аксаран
забони конститутсияи давлати
алоњида низ ном мебаранд ва
биноан метавон гуфт, ки давла-
тњое, ки конститутсия надоранд,
наметавонанд забони давлатї
њам дошта бошанд.

Бо ба даст овардани соњибих-
тиёрию мустаќилият дар Љумњу-
рии Тољикистон забони тољикї
баъди њазор сол сипарї шудан
аз Давлати Сомониён боз соњи-
би маќоми давлатї мегардад.

22-юми июли соли 1989 Пар-
ламенти Тољикистон Ќонун "Дар
бораи забони тољикї"-ро ќабул
кард ва 5-уми октябри соли 2009,
яъне аллакай дар давраи мус-
таќилияту соњибихтиёрї Маљли-
си намояндагон Ќонуни ЉТ "За-
бони давлатии Љумњурии Тољи-
кистон"-ро тањия, тасдиќ ва ќабул
намуд, ки он њамаи моро ўњда-
дор менамояд, ки покию назо-
фати забони давлатї, меъёрњои
муќарраршудаи онро риояю
эњтиром карда, дар рушду нум-
ўи он сањмгузор бошем.

Њамчунин ба маќсади хубта-
ру оќилонатар татбиќ ва амалї
намудани њам сиёсати њадаф-
мандонаи Њукумати Марказї
дар робита ба забони давлатї
ва њам Ќонуни мазкур дар на-
зди Њукумат Кумитаи забон ва
истилоњот таъсис дода шуд.
Худи Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни
суханронї дар таљлили Иди за-
бони давлатї дар баробари
љомеа вазифањои муњимтарин-
ро дар ин робита муайян ва му-
ќаррар намуданд: Ба забони
илм табдил додани забони то-
љикї; Тањияи истилоњоти илмї,
ки барои ба забони илм табдил
додани  забони  модарии  мо
ањамияти аввалиндараља до-
рад; Компютерї кардани забо-
ни тољикї ва тамоми коргузории
расмї; Забони давлатиро хуб
донистани тамоми роњбарони
муассисањо ва мутахассисони
соњавї; Таълиф ва тањияи кито-
би мукаммали таърихи адабиё-
ти тољик.

Арљгузорї, бузургдошт ва
эњтироми забони давлатї - бу-
зургдошт, арљгузорї ва эњтиром
ба таъриху фарњанги миллати
тољик аст! Рўз ва љашни забони
давлатиро ба тамоми њамдиёро-
ни гиромї муборакбод мегўям!

Љумъахон АЛИМЇ, доктори илми
филология, профессор, мудири кафедраи
забони тољикї ва методикаи таълими он

Забони адабии мо, ки дар ањди Сомониён дар маќоми забони давлатї ташаккул
ёфтааст, имрўз дар замони давлатдории навин низ ба њайси забони давлатї
ќарор дорад. Аз ин рў, мо ва наслњои оянда ин забонро бояд њамчун муќаддасоти
миллї њифз намоем… Њамаи мо бояд дар хотир дошта бошем, ки забони то-
љикї дар њама даврони таърихи тўлонии халќамон нишонаи гўёи њастии мо ва
омили муњимтарини њифзи мероси камназиру гаронмояи аљдоди некному хирад-
мандамон будааст. Ин забон забони сулњу дўстї, мењру муњаббат ва садоќату
бародарист. Гузаштагони мо низ забони хешро мањз бо њамин сифатњои олии
он ситоиш кардаанд.

Эмомалї РАЊМОН
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(идома аз шумораи гузашта)

АНДАР БАЁНИ ДЕВО-
НАЊОИ ТАЪРИХЇ

- Дар минбаре гуфтед, ки 2
навъи девона њаст: яке он ки
мардумро аз пушташ меба-
рад, дувумї, аз пушти мардум
меравад. Ва Гитлерро, ки му-
аллифи "Майн камф" аст, ми-
сол овардед. Оё Гитлер воќе-
ан девона буд?

- Ин хел девонањо дар таъ-
рих кам њам нестанд. Бисёр
аљиб аст, ки 90%-и инсоният
асосан ба њис, ба эњсос такя
мекунанд ва аз паси онњо мера-
ванд. Девонањое, ки шасти ан-
дохтан ба моњии њисро ба дас-
ташон медињанд, њатто шастро
андохта њам медињанд, чун де-
вонаанд, танњо кашиданро ме-
донанд. Ин навъи девонагї дар
дили њар инсон њам њаст, мисли
шайтон хоб аст, девонаи ба
кори худ њушёр. Навъи дево-
нањо аслан хело зиёд аст, аз
љумла бадкинањо, шайтонњо, по-
рахўрњо, мутаассибон ва ѓ.
Навъи девонаро мардум бо лут-
фи ба худ хос, бо мењри баланд
"ба ў 1 ќамчин намерасад!" мег-
ўянд, ба хотири бузургии фавќ-
улоддааш.

- Дар мањфиле шоир Бозор
Собир гуфта буданд, ки
"шоир девона аст ва агар де-
вона нест, шоир нест".

- Устод Бозор њамин навъи
"девона"-ро дар назар дорад,
лек инњо камшуморанд.

- Оноре де Балзак-нависан-
даи бузурги фаронсавї мег-
ўяд: "Барои ањли килк муњим-
тару ќиматтар ин аст, ки "аз
пасат пичиросе шунавї, ки
"Фалонї њамин аст!". Дар
ѓайби Зиё Абдулло ўро кофи-
ру зардуштї гуфтанд. Барои
шумо муњим њамин буд?

- Барои ман Инсон будан му-
њим. Њатто пичиросе, ки Балзак
орзу мекунад, он њам не!

- Зардушт мегўяд, ки "Роњ
дар љањон якест ва он роњи
ростист!". Ин роњро фаќат
Зардушт нишон медињад, ё
тамоми динњо?

- Агар дигар динњо таблиѓ ме-
кунанд, бо такя ба Зардушт таб-
лиѓ мекунанд, ба тарзи худ, аз
дари шовинистї бештар. Ши-
нохти равонии Зардушт, шинох-
ти рўњонии Зардушт ва шинох-
ти илмии Зардушт њанўз ба тав-
ри лозим кашф нашудааст. Аз
ин рў њамаи бузургони дунё, ки
аз пайи кашфи Зардушт шуда-
анд, аксар ба мисли Нитсше ги-
рифтори бемории рўњї шуда-
анд, ба сабаби ин ки љомеаи
замони онњо андешаи ин оли-
монро дарнаёфтаанд, нафањ-
мидаанд ва њамин нафањмида-
ни љомеа ва таассуби кўркўро-
наи љомеа сабаби асосии бемо-
рии ин бузургон шудаанд. Бо он
дањо Нитсше, Зардуштро чуно-
не ки мебоист, кашф кардан
натавонист.

Онњое, ки маро кофир мег-
ўянд, магар дар Ќуръон нахон-
даанд, ки Муњаммад аз Худо ме-
пурсад: "Ман оё њуќуќи кофир
гуфтани ин ё онро дорам?" Худо
мегўяд: "На! Ин кори охират
аст!". "Ваќте касе каси дигарро
кофир мегўяд, ў худро шарики
Худо мегирад ва он ваќт худи ў
кофир мешавад". Ин гап дар
Ќуръон њаст. Чаро онњое, ки
Ќуръонро мехонанд, чунин шак
мекунанд? Саволи ман ба онњ-
ост! Оё онњо ин саволро кушо-
да метавонанд? Ман метаво-

нам ба воситаи Ќуръон тафси-
рашон кунам ва агар ин сухани
Ќуръон дуруст бошад, онњое, ки
маро кофир гуфтаанд, ва ната-
нњо маро, њатто Мансури
Њаллољ, Боязид, Носири Хисрав,
Хайём, Бўалї Синоро кофир
эълон карданд, худ кофир шуда-
анд. Ва инњо њама мутаассибо-
не њастанд, ки ба сабаби таассу-
би њаминњо имрўз зиёда аз 1,5
миллиард мусулмон дар илм
ќафомондатар њам аз насронї,
њам аз буддоињост. Аз нигоњи
завќи инсонї њам бигирем, завќи
мусалмонњо дар сатњи хело поён
аст. Њатто агар аз назари демок-
ратї њам бигирем, аз муносиба-
ташон ба атрофиёни худ ва хо-
надони худ њам бигирем.

АНДАР БАЁНИ ЊАЌИЌАТ
ВА ДУРЎЃ

- Оё зиёї виљдони миллат
аст?

- Виљдони Инсон-виљдони
Миллат аст ва виљдони Миллат-
виљдони Инсон аст.

- Агар љавон мешудед, боз
њам шоир мешудед?

- Дар љавонї мехостам, ки та-
биби исавињуш шавам, на ода-
микуш. Аммо муаллим Файз Зи-
ёдалиеви рањматї мењри маро
ба адабиёт хело зинда кард.
Агарчи дар синфи 7 завќи ман
ба адабиёт як шўъла зада буд.

- Бедил мегўяд: "Њаќиќат
чист? Њаќиќат ин маљоз аст".
Озодї, њаќиќат, дурўѓ аз диди
Шумо?

- Ба иловаи онњое, ки дар бо-
раи њаќиќат гуфтаанд, 1 режис-
сёри  машњури  рус  дар  ТВ
эълон кард, ки "киноњо 100%
дурўѓ аст!". Акнун тасаввур ку-
нед, ки кино дурўѓ гўяд, театр
дурўѓ гўяд, нависанда, шоир,
журналист, мулло дурўѓ гўяд,
баъд дар байни ин хирмани
дурўѓ 1 дона ростиро ёфтан чї
ќадар мушкил меафтад. Дар ин
муќоиса 1 гуфтаи шоири бузур-
ги америкої-Уолт Уитман рост
меояд, ки мегўяд: "Дарёи азими
дурўѓ аст, ки рањравон худро ба
њар тараф мезанад ва ба маќ-
сад норасида тамом мешавад!
Аммо 1 зарра ростї њаст ва он
рост рафта, ба маќсад мера-
сад!".

Ман ростиро яклухт мефањ-
мам. Будани Кайњон рост аст?
Яклухт бо њама офтобу ситораву
бо њама њастии Замин ва ин, ки
мову шумо њастем ва рў ба рў
сўњбат дорем, ин рост аст? Рост
аст! Яъне, ба њамон вусъате, ки
дурўѓ њаст, рост њам њаст. Маса-
лан, агар 1 тарафи вараќ дурўѓ
бошад, пушташ рост аст. Он та-
рафашро њам гардонда хондан
даркор. Аммо љомеа, ки гулўбанд
аст ва ба даст овардани имтиё-
зи гулў рў ба рўї бо ин хирмани
дурўѓ аст, ба њамон тараф каши-
да мешавад. Мавлавї њамон ваќт
гуфта буд:

Он чї шеронро кунад
          рўбањмиљоз,

Эњтиёљ аст,
        эњтиёљ аст, эњтиёљ!

Барои он ки нафси эњтиёљан-
гези худро инсон ба меъёр биё-
рад, бояд бо худаш дар танњої
сўњбат кунад ва нафси бузурги
худро шиносад. Виљдон ва ин-
софи худро дар тарозу бо он
нафс монад ва бубинад, ки оли-
мони бузурги дунё чї кашфиё-
тњо карданд ва дар истифодаи
љомеаи бузурги инсоният гузош-
танд. Инро бинад, ки ў дар тор-
тани нафси худ печида, дар куљо
хоб аст ва киро нањс мехонад?
Инро дар вуљуди худ дида таво-
над. Ман дар Ќуръон ояњоеро
хондам, ки он љо мегўяд: "Мо
чашми дили баъзењоро кўр кар-
дем, чашми аќли иддаеро кўр
кардем. Ба онњо њар чї гўї асар
намекунад. Ва мо онро ба он
хотир кардем, ки онњоро ба
дўзах мебарем!". Ваќте инро
хондам 1 байт дар сари ман чар-
хид:
Мусулмонро чунин њам даркашиданд,

Магар сўи љањаннам даркашиданд.

Њамин дараљаи пасмондаи
андешаи љомеаи исломї, ки
дар боло гуфтем, маро ба ин
хулоса овард, ки ин ояњои Ќуръ-
он мањз имрўз ба мусалмон та-
аллуќ дорад, чунки мутаассибо-
ни исломї чашми љомеаи му-
сулмониро кўр карда истода-
анд, то кашфиётњои бузурги
илмњои пештозро, ки ба нафъи
љомеаи инсонї офарида шуда-
анд, набинанд. Барои мисол,
мутаассибон мошини аз ин илм
ихтироъшударо истифода ме-
кунанд, бо самолёти аз њамин
илм офаридашуда парвоз кар-
да, ба Макка мераванд ва мео-
янду созандањояшро кофир
мехонанд. Яъне, ин кўрсозии
љомеа аст. Инро он ќадар ба
эњсос тарѓиб мекунанд, ки аз
дањонашон кафк мепарад. Пас
ман њаќ дорам гўям, ки њамин
ояњои Ќуръон мањз дар њаќќи
инњо гуфта шудааст.

АНДАР БАЁНИ ПЛАГИАТИ
ШОИРОН

- Сирќати асар плагиат
аст. Дуздидани идея чї?

- Бале. Аммо, ваќте Њофизро
мехонед, мебинед, ки ў аз њар
андешае, ки пеш аз Њофиз бу-
дааст ва маъќули Њофиз шуда-
аст, бардоштааст. 1 мисол.
Саъдї мегўяд:
Мўњтасиб, кунбарањна

 дар бозор,
Ќањбаро мезанад, ки рўй бипўш.
Њофиз мегўяд:
Воизон, к-ин љилва дар мењробу

минбар мекунанд,
Чун ба хилват мераванд,

 он кори дигар мекунанд.
Ахавони Солис њам мегўяд:

"Њофиз аз гузаштагон фаровон
истифода кардааст". Яъне, чун
аз боѓи бобош. Аммо Њофиз ин
боѓи бобояшро пиростааст.

АНДАР БАЁНИ АТЕИЗМИ
ЛЕНИНЇ

- Пас њамон атеизми ле-
нинї хуб набуд, ки мутаасси-
бони диниро саркўб кард?

- Њар чизе ки бо зўрї сар ме-
шавад, бо зўрї меанљомад. Ин
ќонуни табиат аст. На атеизми
зўрї даркор, на аќидаи динии
ба љомеа боркунанда. Њарчанд
ки имрўз њам кардан доранд.
Мутаассибони динї он ваќт эрод
мегирифтанд, ки љавононро дар
14 солагї гурўњ-гурўњ бурда узви
комсомол мекунанд. Њол он ки
худи онњо, имрўз, тифли 5-сола-
ро њам гирифта ба сўйи исломе,
ки ояндааш номаълум ва торик
аст, кашидан доранд ва наме-
донанд, ки ба кадом сў бика-
шанд… Талаботе, ки инњо бар
сари авом аз сари минбарњо бор
кардан доранд, агар дуруст
эътибор дињем, љомеаро ба ас-
рњои миёна мебаранд.

- Баргардиши СССР-ро орзу
мекунед?

- На!
- Чаро?
-Барои он ки њар инсон озод

зода шудааст ва дар табиат њам
бояд озод парварида шавад. Он
ваќт тамоми ќудрати озодонаи
ў ба кор медарояд. 1 шоири
арабзабони ќадими форс њаст,
ки ба танзи маќоли "Ба љўи раф-
та боз об ояд" мегўяд: "То об боз
ояд ќурбоќќањояш мурда бо-
шанд!"

- Озодие, ки СССР дошт,
озодї набуд?

- Буд, аммо нимкола, аз ин рў
ноком монд. Агар озодии бенуќс
мебуд, пас намемурд, инсон тан-
бал намешуд. Эътибор дињед,
инсонњоро сохти имрўза хеле
фаъолтар аз дирўз кардааст.
Њатто баъзе нињоле, ки дар дав-
ри бачагии мо буд, дар 40-сола-
гии мо аллакай гум шуд. Њоло
онњоро мардум аз нав зинда
кардан доранд. Баъзе њунарњои
"мурда"-ро њам зинда карда ис-
тодаанд. Яъне, дар пањлўи ин
зиндакунии њунарњо андешањо
низ зинда ва коромад шуда ис-
тодааст.

АНДАР БАЁНИ РЕПРЕС-
СИЯИ СТАЛИНЇ

- Репрессияи сталинї ду-
руст буд?

- Њар кореро, ки одами ѓараз-
нок идора ва асосгузорї меку-
над, натиљааш њам фољиа меша-
вад. Аз рўи баъзе маълумотњое,
ки хондаам, ба хусолае омадам,
ки ин репрессияњо дар пас ака-
демикњо, профессорњои зиёди
худро доштанд ва инњо танњо
дар Русия не, дар тамоми дунё
буданд ва якљо амал мекарданд.
Аз ин рў ба љои 1 аќидаи бисёр
зиндаи љомеагї, ки оѓозашро мо
њатто дар Зардушт мебинем, пуч
парварида шуд ва дар пањлўи
муваффаќиятњои бузург
фољиањои бузургро њам дар
љањон зоид.

- Оё имкон дошт, ки СССР
напошад?

- На! Террори аввали то љанг,
ки 8 миллион дењќонро мањв
кард, аллакай заминаи зояндаи
иќтисоди сотсиализмро шикаст
ва он дернапоии СССРро асо-
си аввал гузошт.

- Аммо интизор набудед, ки
Давлати пролетарњо суќут

мекунад?
- Коммунистони аввал камбу-

дињоро фош мегуфтанд ва ба љон
мекўшиданд, баъдтар он њам ба
бозию гурўњбозї гузашт. Инти-
зор будам, ки ба тарзи коммуни-
стии Чин имкони гузаштан њаст,
зеро Чин исбот карда буд, ки
љомеаи калонро бо он тарзи сот-
сиалистї таъмин карда намеша-
вад. Ба маккахўрїсгузаштан да-
ракњо медод.

АНДАР БАЁНИ
"РАСТОХЕЗ"

- Шумо аз андешањои истиќ-
лолхоњии шодравон Тоњири Аб-
дуљаббор дар солњои 90 љониб-
дорї мекардед? Ва аслан ба
ягон гурўњ шомил будед?

- Аввалин мањфил ва анде-
шаи озодро камина дар Итти-
фоќи нависандањо ташкил карда
будам ва он номи "Маърифат"-
ро дошт. Ин соли 1989 буд, пеш
аз "Растохез"-и Тоњири Абдуљаб-
бор. Хуб, дар давоми ним сол мо
барномае шакл додем. Пас аз
ним соли шаклгирии барнома
Тоњир маро ёфт. Онњо низ бар-
номае сохта будаанд ва мо њар 2
барномањои њамдигариро хон-
дем ва пешнињод кардам, ки би-
ёед, аз ин ду 1 барнома созем.
Барномаи "Растохез" дар хонаи
мо, њамроњи Тоњир ва Холиќзода
сохта шуд. Ва ваќте сохта шуд,
Тоњири рањматї ба ман гуфт, ки
мехонем, омода месозем ва
баъд дар матбуот чоп мекунем.
Аммо баъди чанд ваќт дар До-
нишгоњи миллии Тољикистон
инњо љамъомадро даъват ва 35
нафар аз фаъолонро интихоб
карда буданд. Ва ин рўйхатро
Тоњир њамроњи Холиќзода пеши
ман овард, ки "дар ин рўйхат
номи Шумо њам њаст, агар розї
бошед, имзо кунед". Ман номам-
ро аз рўйхат хат задам. Тоњирро
ваќти љамъомади Бунёди забон
њам, бо рўзномаи "Љумњурият"
гапаш гурехта буд, агарчи асос-
ро ин рўзнома гузошт, аммо онњо
њатто 1 моњ сабр накарданд ва
дар дигар љой гузаронданд. Ваќ-
те сабабашро пурсидам Тоњир
гуфт, ки "Љумњурият" 1 моњи ди-
гар мўњлат хост, мо ваќт надорем,
бояд корро тезонем, аз ин рў
љамъомади Бунёди забонро гу-
зарондем…". Инро, ки фањми-
дам, гуфтам, будани ман дар "Ра-
стохез" зарурат надорад. Худро
аз ташкили корњои сиёсї дур ги-
рифтам ва дар пайи кушодани
андешаи хонанда шудам.

- Агар Зиё Абдуллоро ба
њайси мушовири Президент
даъват кунанд, мепазирад?

- Вазифаи худро дар кушода-
ни андешаи инсонї мебинам.
Агар андешаи солим дошта бо-
шам, ба воситаи рўзнома мегўям.
"Њар киро аз бањри коре сох-
танд"-и Мавлавиро ба њисоб ги-
рем, камина њоло дар љои худ аст.

- Сабаби љанги шањрвандии
Тољикистонро дар чї меби-
нед?

- Дар пастии фаросат ва пас-
тии худшиносии љомеа.

АНДАР БАЁНИ ХАЙМАИ 2
МАЙДОНИ СОЛИ 92

- Мегўянд, љанги њамдигар-
кушї дар Тољикистон аз хо-
риља идора мешуд. Аљиб аст,
дар 70 соли СССР садњо до-

ЗИЁ АБДУЛЛО: ИН ХЕЛ ДЕВОНАЊО      
Зиё Абдулло аз он хайри шоирони тољик аст,
ки дар солњои 70 бо як сабки навгўёнаи худ пой
ба майдони адабиёт монд. Зиё Абдулло њамчу-
нин бо изњори назарњои фарќкунанда ва гоњо
бањсбарангезаш дар бораи масоили мухталифи
љомеа маъруф аст. Дар як мусоњибаи ихтисосї
Зиё Абдулло дидгоњњояш ба зиндагиро ба тав-
ри муфассал шарњ дод.
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     ДАР ТАЪРИХ КАМ ЊАМ НЕСТАНД...

нишманди тољик рўйид, лек
пеши ин вањшониятро гириф-
тан натавонист. Баъзењо бо-
вар доранд, ки таърих бори
дигар кундзењнї, кўтоњфикрї
ва зудбоварии тољикро собит
сохт. Дар суроѓи шинохти
худ шудему якдигарро кўфте-
му куштему рўфтем. Хеш-
таншиносї њамин буд?

- Љанг зиёиёнро мисли хаси
рўи об бурд. Пештар аз љанг зи-
ёиёнро камина даъват кард. Ва
он мурољиатномае буд, ки дар
нашрияи "Љумњурият" чоп шуд.
Матнаш ин аст:
"Ин ватандорон, ки љоњ овораанд,
Дар сиёсат кўдаки гањвораанд.

Бародарони зиёї! Дар ваз-
нинтарин зинаи зиндагии халќ-
амон ба шумо бо ихлос мурољи-
ат мекунам. Медонед, ки халќи
љумњурии мо бо њангомаи даси-
сабозон дар Душанбе ба 2 гурўњ
људо шуданду мушт бар сари њам
бардоштанианд. Њоло ки мушт-
њоро ба фарќи њам накўфтаанд,
биёед, дар миёни ин 2 гурўњ хай-
ма занем. Агар мардуми мо ба
хуни њамдигар ташнаанд, бигзор
аввал хуни мо-адибон, олимон,
духтурон, муаллимон ва рўзно-
манигорони худро бирезанду
баъд хуни якдигарро!

Бо эњтиром, Зиё Абдулло!"
Байти дар мурољиатнома

омада, аз достони "Дар њошияи
мухаммаси "Зери теѓ"-и Муш-
фиќї"-и камина аст, ки байни
солњои 1984-89 навишта шуда-
аст. Баъди нашри мурољиатно-
ма хаймаи сурх зада шуд ва ваќ-
те ман рафтам, авастошиноси
машњур-Бобоназари Бобохон
гуфт, ки "мо пазируфтем!". Чанд
зиёии гирдомадаро бо кураки
барфрўбї берун партофтан им-
кон дошт.

- Ва ин љанг аз хориља тањ-
мил шуд?

- Агар реформаи исломиро
гирем, яъне, нањзати исломиро,
маълум, ки дар Тољикистон та-
валлуд нашудааст. Пас табиист,
ки аз берун даромадааст. Ва
нафароне, ки дар таъќиби онњо
буданд, низ аз берун даромада-
анд. Ва онњое, ки ба тарс ангех-
та буданд, низ дар берун буданд.
Дар 1 ѓазал дар боби ин гуна
тарс гуфтаам:
Шаттоњию шайтонї аз

           тарси дарун хезад,
Љангу њамасўзонї аз тарси

           дарун хезад!

АНДАР БАЁНИ "МАСЉИД
ЉОИ ГЎЗ НЕСТ!"

- Рафтани љавонон ба мас-

љид чї хатаре дорад?
- Ман дар маќолае, ки то

Озодї, яъне то Истиќлолияти
Тољикистон навишта будам, гуф-
таам, ки бигзор, масљидњо бо-
шанд, аммо дар пањлўяшон ом-
ўзишгоњњои тиббї, техникї, та-
биатшиносї, њунар бошанд. Ав-
вал илм омўзанд, баъд раванду
намоз гузоранд. Бо илму њунар
нон ёбанд, на аз рўйи ќуръон-
фурўшию сафсаттафурўшї! Ка-
дом љомеа бо сафсатта рушд
кардааст, ки мо пеш равем?
Љомеа-љомеаи пайдост, инсон-
инсони пайдост. Пас ба ў илму
њунари даќиќ даркор, то шикаму
чашми даќиќи ўро сер кунад,
нафси даќиќи ўро дар пањлўи
тарозуи андешаи даќиќи ў њам-
пањлў гузошта тавонад.

- Гуфтаниед, ки масљид љои
сафсатта аст?

- "Масљид љои гўз нест!" мег-
ўянд дар халќ ва ин дуруст аст.

- Дар Тољикистон чиро
таѓйир додан мехоњед?

- Дар Тољикистон зиёиро со-
занда ва офаранда дидан ме-
хоњам. Барои он ки инњо наздик-
таранд, дар нисбати боќимон-
даи љомеа. Ва ба зиёї љасорат
мехоњам. Зеро ягон олим бе
љасорат чизе кашф накардааст,
на ягон адиб чизи зиндаву со-
лим навиштааст ва на журнали-
сте чизеро дуруст тадќиќ карда,
бо хулосаи дуруст ба љомеа пеш-
нињод кардааст.

- Мегўянд, ки шоирон мар-
думи сахт њавасбозу роман-
тиканд, љиддї нестанд?

- Агар заминаи ин гапи љоме-
аро дар Ќуръон дида гўем, Му-
њаммад романтиктар аз шоирон
аст. Њар чиз аз њад гузашт,
фољиа меорад.

АНДАР БАЁНИ КЛАНЊОИ
КЛОНЗО

- "Шинохтситезии кланњои
клонзо", ки июни соли 2005 дар
"Љумњурият" ба табъ расид,
фармоишї буд?

- На! Мо дар "Љумњурият" шу-
морањои њарњафтаинаи рўзно-
маро муњокима мекардем, ме-
хондем. Ваќти хондани маќола
њамин аќидањоро дар 1 пањлўи
газетаи дастам ишора кардам,
ки дар борааш бояд нависам.
Касе ба ман нафармудааст.
Баъд дар муњокима андешаам-
ро гуфтам. Хуллас, матлаб чоп
шуд. Ин чизе, ки аз табиатам
рўидааст. Матлаби мазкур дар
њошияи андешаи муаллим Ша-
курї буд. Ман, аслан, бисёр гўш
мекунам ва одати сергапї надо-

рам. Њатто кўдакро гўш мекунам.
Бузургони дунёро мехонам.
Аммо дар танњої бо худ мемо-
нам.

- Фридрих Нитше-файласу-
фи олмонї дар боби зан 2 гап
дорад: "Ваќте пеши зан ме-
равї дар даст ќамчин гир!" ва
"Яке аз хатоњои Худованд он
аст, ки занро офарид!". Наза-
ри Шумо перомуни зан.

- Назари ман назари зардуш-
тист. Дар мактаби зардуштия
њамин хел будааст, ки фарзанд
ваќте таваллуд шуд, модар то 3-
солагї ба кўдак забон меомў-
зад. Ва аз 3 то 5 солагиаш ме-
омўзад, ки чї бад асту чї хуб аст.
Ва аз 5 то 7-солагї фарзандро
падар ба пањлў мегирад ва њуна-
ри худро меомўзад ва аз 7-со-
лагї ба мактаб медињад. Агар
дар оилаи зардуштї зан бемор
ё ба сабаби беморие нозо бо-
шад ва агар ў бекас бошад, ша-
вњар хонаи алоњида меандохт,
эњтиёљи рўзгорашро, њифзашро
ба гардан мегирифт, љињози зин-
дагиашро омода мекард ва баъд
аз он зани дувумро мегирифт, ки
аз ў фарзанд ёбад ё зиндагии
солим барад. Агар он зани нозо
аз хонадоне бошад, ки нигоњу-
бин ва посбониашро карда ме-
тавонад, мерафт он љо. Ва ин
солимтарин муносибат аст ба
зан. Зан њуќуќи комили њам иро-
даи гуфтани суханро дошт, њам
иродаи ифодаи андешаашро
дошт ва њам иродаи талаби
њуќуќи худро. Ва он љо намеби-
нам на ќамчинро, на муштро, на
дашномро. Ва аз њамин гуна
бардоштњост, ки Нитше Зардуш-
тро чунон ки мебоист, дарна-
ёфт.

АНДАР БАЁНИ "ШАРЛИ
ЭБДО"

- Мусалмон кист?
- Мусалмон касест, ки Инсон

аст!
- Дар Данияву Норвегия, дар

нашрияи фаронсавии "Шарли
Эбдо" Муњаммад ва "Ќуръон"-
и ўро зиёд танз карданд. Ба на-
зари Шумо онњо дар симои му-
сулмон киро мебинанд?

- Муњаммадро дар ваќти зин-
да буданаш њам шоирон танз
мекарданд. Муњаммад худро
њамчун якИнсон мегирифт. Аммо
мутаассибон Муњаммадро аз
Худо боло гузоштанд. Ваќте
номи Худоро гиранд, таъзим
намекунанд, аммо номи Муњам-
мадро гиранд, таъзим мекунанд.
Ин чї маънї дорад? Инро мах-
сус, айёрона андешидаанд,
зеро мутаассибон худро пањлўи
Худо бурда наметавонистанд,
аммо ба пањлўи Муњаммад мум-
кин буд, барои ин Муњаммадро
аз Худо боло бурданд, то худро
боло баранд. Ин таассуб аст.
Онњо аз њамин таассуб метар-
санд. Таассуб љањл аст. Низомї
дар "Лайлї ва Маљнун"-аш мег-
ўяд-ку:
Чун љони худ инчунин супорам,
Бар љони шумо чї рањмат орам?

АНДАР БАЁНИ ШИКАСТИ
ИСЛОМ

- Њадафи њамла ба Эрон
бишкастани камари дини ис-
лом нест?

- Ислом њанўз дар оѓозаш худ-
ро шикаста буд. Ваќте ки ислом

бо сайф ба исломї гардонида-
ни миллатњое, ки дини яккахудо-
иро њазорњо сол пеш аз араб
доштанд ва араб бо номи ислом
ба муќобили инњо бо шамшер
омад, шикастани исломро зами-
на гузошта буд. Ва њамин шика-
стан ба тамоми љањон мекушо-
яд, ки исломи араб барои дин
набуд, барои ќудрат пайдо кар-
дани араб буд. Яъне, њуљуми
шовинистї буд ва яроќи асоси-
аш тарс ва тарсондан буд, ки
нишонаи заифии ботини ўст.
Авомро тарсондан осон аст. Ва
ин тарсонданро Мўсо ба кор ги-
рифт, ин тарсонданро Исо ба кор
гирифт, ин тарсонданро Муњам-
мад ба кор гирифт. Ваќте инсон
аз ботин шикаста мешавад, ваќ-
те инсон аз ботин ѓулом меша-
вад, дигар аз ў инсони озод сох-
тан бисёр душвор аст, шояд
садсолањо лозим бошад, ки аз
ин инсони њазорсолањо ѓулом-
сохта, як инсони озод созед. Ин
бисёр мушкил аст.

Яъне, њамаи инњо бо ѓулом-
созии худ исбот мекунанд, ки
муќобили инсони озодсозии
дини зардуштї будаанд. Ин чиз
бисёр муњим аст барои љомеаи
љањони имрўз. Ва њамин анде-
шаи инсони озод сохтан њам дар
Эрон зинда аст, њам дар Афѓо-
нистон, њам дар Тољикистон, њам
дар Курдистон.

3 далел мебиёрам. Яке аз
Авасто, ки мегўяд: Пиндори нек,
гуфтори нек, кирдори нек! Дувум
аз Авасто: Маёзор мўре, ки до-
накаш аст. Сеюм аз Авасто: Ос-
мон ва он чї дар ўст, Замин ва
он чї бар ўст, муќаддас аст.
Яъне,як муќаддаси комил, ки та-
рѓиб мекунад инсон аз ботин дар
бораи камол андеша кунад ва
худро дар батни њамин чизи ко-
мил комил дарёбад. Ва ин му-
ќаддаси яклухтро пайѓамбарони
дигар шикаста сар карданд. Ба
ин далел, ки яке Байтулмуќад-
дасро муќаддас шуморид, яке
Маккаро, яке Мадинаро, яке худ-
ро баргузида њисобид, яке худ-
ро чўпон ва боќї њамаро рама
донист ва яке ѓайриисломиро
кофир хонд...

Яъне, онњо натанњо муќадда-
сии Кайњон ва он чї дар ўст, бал-
ки муќаддасии Замин ва он чї
бар ўстро њам ба шикастан сар
карданд. Инро бояд дуруст ши-
нохт. Ваќте ба асбоби булўрї як
рахнаи нозуктарин њам афтод,
он булўр дигар булўр нест.

Он булўри шикаста аст. Ва
инро ба љомеаи љањон дуруст
шиносонд, ки љомеа муќаддасии
Кайњонро дуруст шиносад ва
худро дар ин муќаддасот њар
нафар муќаддас шиносад. Ва
ваќте худро њамчун муќаддас
мешиносад, ў ба нафари дигар
њам њамчун ба як муќаддаси ди-
гар муносибат мекунад. Яъне,
Исроил њам агар худро муќаддас
мешиносад бояд ба Эрон њам
чун як муќаддас муносибат ку-
над.

Ва ягон љанг ѓолиб набудааст,
њама ваќт сулњ ѓолиб будааст.
Яъне, ки њама ваќт пиндори нек
ѓолиб будааст. Њар касе ки аз
пайи пиндори нек меравад, ў
ѓолиб меояд ва аз пайи пиндори
нек рафтан маънои онро надо-
рад, ки даст дар баѓал гираду
нишинад. Баракс, бар муќобили

пиндори бад пиндори некро ду-
руст рў ба рў гузошта тавонад.
Ва пиндори нек собит кунад, ки
"ман пиндори некам ва метаво-
нам бо пиндори бад рўбарў би-
љангам". Ин нигоњи солим ба зин-
дагии солим аст.

АНДАР БАЁНИ "ЗИЁ
АБДУЛЛОИ ЗАРДУШТЇ"
- Ин ќадар сўњбате, ки бо

Шумо кардам, бештар аз Зар-
душт мисолњо овардед. Шояд
хонанда гумон барад, ки Зиё
Абдулло зардуштист?

- Шумо эътибор дињед, дар
Эроне, ки беш аз 70 миллион
аст, маљаллаи зардуштї меба-
рояд, чандин китоб дар бораи
Зардушт тарљума ва чоп меку-
нанд, касе онњоро чизе намег-
ўяд, дар 1 љомеаи 8 миллионаи
мо, ки сатњи маърифаташ дар
ќиёс бо сатњи маърифати Эрон
хело поён аст, аз Зардушт гап
занед, мегўянд, ин зардуштист.
Аз Исо гап занед, мегўянд ин
исавї. Аз Буддо гўед, мегўянд ин
буддої. Ин нишонаи андешаи
пўсида ва њамон таассуб аст.
Таассуб аз меъёр гузаштан аст.
Ваќте њама гуна назар аз њад-
даш мегузарад, таассуб меша-
вад, ки маънояш кўрист. Ва дар
ин сўњбати дароз дидед, ки њам
аз Ќуръон овардам, њам аз ди-
гар бузургон.

Ин худшиносие, ки мо мег-
ўем, бори аввал Зардушт ба за-
бон овард ва зинаи худшиноси-
ро аз тариќи илм навишт. Шумо
тасаввур кунед, ки Зардушт мењ-
реро, ки дар дили њар нафари
мо њаст, зина ба зина дараља-
дорї кардааст. Шумо илми ра-
воншиносиеро дидаед, ки дар
инсон мењрро дараљабандї кар-
да бошад? Ин чизест, ки то
имрўз илм накардаст. Пас чаро
ман аз ин чиз нагўям? Зардушт
њазорањо пеш аз Ќуръон дар
кушодани њамон чашми дил ва
чашми аќл сухан гуфтааст. Чаро
ман нагўям?...

Хабар надоранд, ки мутаас-
сибон обро мекушанд. 1 нафар
бузурги чашму дили хирадаш
кушода мегўяд, ки обро њам ме-
кушанд ва обро зинда кардан
имкон дорад. Ва ин олими им-
рўза то љое мисли Зардушт да-
рун рафтаст, ки мегўяд, "суна-
мањо њамту њавої нестанд, дар
асри мо об дашноми бисёр
дид. Ва ин обњои мурдаро,
оќибат, ѓазабашон љўшида,
зарбаи љавобї дода истода-
аст, ки бузургтар аз зарбаи
бомба аст".

Зардушт инро мешиносонад
ва Аноњиде, ки ў дар Авасто мео-
рад, бонуи об аст ва бузургтарин
фаришта миёни фариштањост.
Бонуи њама гуна обњо, њатто дар
вуљуди инсон аст. Бонуи нутфаи
мард ва машимаи зан аст. Зар-
душт то ин љо рафтаст, ки инњоро
пок нигоњ дорад. Чаро ман наом-
ўзам инњоро? Зардуштро бояд
омўхт ва омўзиши Зардушт нав
сар шудаст. Ман дар бораи Зар-
душт шеъре њам дорам:
Чун шер равон љањон зи Зардушт,
Боќї њама рўбањони арѓушт!

Яъне ботини љунбиши Кайњ-
он ва зиндагиро танњо ў дуруст
шинохтааст, ва имрўз њамин ши-
нохтро дуруст дарёфтан доранд.

- Устод, ташаккур барои
сўњбату дарси тўлонї ва пур-
мўњтаво!

- 1000 сола бошед!

Сўњбатнигор
Шамси ЌАМАР
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Њикмат

Фариштамоњ ГУЛОВА,
рўзноманигор.

Оид ба ин масъала метаво-
нам гўям, ки пеш аз њама ба-
робарии гендерї ин муносиба-
ти баробар ба њуќуќи инсон
аст. Муносибати баробар маъ-
нии онро дорад, ки њамаи ода-
мон њуќуќ ба муносибати як-
рангро доранд. Набояд њуќуќи
њељ кас аз рўи мард ё зан бу-
дани ў ва ё маъюбияташ, ё ин
ки синну солаш поймол карда
шавад. Баробарии гендериро
ман чунин мефањмам, ки мар-
дон ва занон бояд дар њама
соњањои њаётї њуќуќ, ўњда-
дорї ва имкониятњои баробар-
ро доро бошанд. Ин чунин
маъно дорад, ки онњо бояд
дар сиёсат баробар ширкат
варзанд, даромади шахсї ба
даст оранд ва ба онњо муоми-
лаи якхела зоњир карда ша-
вад. Баробарии гендерї маъ-
нои онро надорад, ки марду
зан шабењанд, балки онњо
ќадру ќиммати якхеларо доро
буда, бо онњо бояд якхела
муносибат намоянд.

Эмомалї САЙИДЗОД,
донишљўи соли 3-юми

факултаи филологияи
тољик ва журналистикаи

Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї.
Ман тарафдорам, ки зану

марди кишвари мо низ дар
баробари мардуми дигар киш-
варњои мутараќќї назди ќонун
баробар бошанд. Имрўзњо но-
баробарии гендериро метавон
дар њар кишваре мушоњида
кард, њатто дар Амрико, ки
худро ба пуррагї демукросї
эълон медорад. Фарњанги
шарќиёнаи мо, ки маќоми мар-
дро дар оила андак болотар
гузоштааст, фикр накунам, ки
ягон љињати манфї дошта бо-
шаду боиси поймол шудани
њуќуќи занон шавад. Дуруст
аст, ки дар љомеаи мо байни
занону мардон нобаробарињо
дида мешавад. Ба андешаи
банда њама аз он шањодат
медињанд, ки имрўз баъзе за-
нон дар оилаи худ андак озо-
дихоњ шудаанд. Шояд ин аз як
љињат хуб бошад, ки занони мо
њуќуќи худро медонистагї
шуданд, аммо аз нигоњи дигар
фаромўш набояд кард, ки
њатто дини мубини Ислом низ
ишора бар он дорад, ки сар-
вари оила бояд мард бошад.

БАРОБАРИИ ГЕНДЕРИРО ЧЇ
ГУНА ЌАБУЛ ДОРЕД?

Гарчанде ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистон баробарњуќуќии зану мардро кафолат додааст, аммо дар
љомеаи имрўзаи мо нобаробарї дар ин самт дида мешавад. Баъзењо бар ин андешаанд, ки одоби шарќиёна намегузорад,
ки занњои тољик ба шавњарашон гаппартої бикунанд ва ё нисбаташон бењурматї зоњир шавад, аммо ин маънои онро
надорад, ки занњо зери хушунати мардон ќарор бигиранд.

Камбахтона, дар љомеаи мо хушунат  нисбат ба зан хеле зиёд аст. Њар сол шуморе аз занон бинобар сабаби
хушунати марди хона худро ба дор меовезанд ё ба дарё меандозанд ва ё сирко хўрда, худро ба њалокат мерасонанд. Яке
аз сабабњои худкуширо миёни занон коршиносон мањз дар хушунати оилавї мебинанд.

Аз ин лињоз, хостем аз чанд соњибназар ба саволи "Баробарии гендериро чї гуна ќабул доред?" пурсон шавем.
Фишурдаи ин пурсиш ба хонанда пешнињод карда мешавад.

Дар Ѓарб мафњуми оила ќариб,
ки аз байн рафтан дорад,
аммо ин рўзи сиёњ набояд ба
сари мардуми мо биояд, чун
фарњанги мо аз онњо ба куллї
фарќ дораду устувории оила-
ро таќозо мекунад. Аз њамин
лињоз, бояд дар зиндагї аз
тавсияњои пирони рўзгордида
истифода карду якдигарфањ-
миро дар оила дарёфт ва фа-
рњангу оини аљдодиро устувор
нигоњ дошт.

Марям ДАВЛАТОВА,
равоншинос.

Вазифаи имрўзаи љомеа
њам ин љост, ки аз баробарии
њуќуќї ба мувозинати воќеии
маќоми зану мард дар љомеа
бирасем. Чун баробар карда-
ни њуќуќ кори сањл аст, ќонун
ќабул мешавад, тамом васса-
лом. Вале баробари воќеї
кори сањл нест. Он замон ва
кори муттасил мехоњад.
Маърифати инсонмаркази-

ро ба сиришти мардум љой
кардан лозим аст, зеро фал-
сафаи гендерї аз ин љо сар-
чашма мегирад. Њам зан ва
њам мард пеш аз њама инсон
њастанд, вале њамзамон вижа-
гињои бунёдии худро доранд.
Њељ бадї надорад агар зан ба
мард дар доираи одоби шарќї
эњтиром бигзорад. Мушкил он
аст, ки њар ду њам њадди эњти-
ромро бишносанд. Ин љо ба
онњо кўмак лозим аст, то эњти-
ромро аз фишор овардану тар-
сондан фарќ намоянд, манфи-
ати авваливу зарарњои баъди-
ро бидонанд.

Барнои БЕКМАТЗОДА,
рўзноманигор.

Кам занњои њастанд, ки ба
баробарии гендерї таваљљуњ
мекунанд ва барои худ ме-
фањманд, ки ин мафњум чї
маънї дорад. Аммо дар ша-
роити бади иќтисодї намета-
вон ин тавозунро нигоњ дошт,
зеро шароити аксари хонаво-
дањо имрўз вањим аст. Занњо
аз оне, ки њуќуќњои онњо ба-
ланд бардошта шуд, сатњи
људошавии оилањо баробари
њуќуќи онњо зиёд гашт, зеро
аксарият бо донистани
њуќуќњои худ бо шахсони на-
здики шавњар ва худи шавњар
натавонистанд ба муввофиќа
расанд. Љомеаи моро суннатї
унвон мекунанд ва нобароба-
рии гендериро, низ баъзењо
мањз дар љомеаи суннатї ме-
бинанд. Њоло он ки агар мо
дуруст ба фармудањои шари-
ат назар афканем, эњтироми
зан, нигоњубини ў, њифзи
њуќуќњои зан бояд риоя гар-
данд. Њолати зиёди худкушї
аз њисоби занону духтарон
њам, як андоза баробарии ген-
дериро поин овард, зеро њола-
тњои норушани суиќасд ќариб
ошкор нашуданд ва ин як ра-
ванд мушкилоти дигарро дар
баробарии гендерї ба миён
гузошт.

Мавзуна ДАВЛАТОВА,
корманди Сарредаксияи
илмии Энсиклопедияи

Миллии Тољик.
Чанде пеш китоби Њољї

Акбар Тураљонзода бо номи
"Мавќеи зан дар ислом"-ро
хондам. Китоби бисёр наѓз
будааст ва бо овардани гуф-
торњо аз фикњи ислом ва аз
каломи Ќуръон мавќеи занро
муайян мекунад. Ин гуфто-
рњо ќобили ќабул аст, лекин
дар љомеаи мо дар амал
дида намешавад. Занону
мардон њам дар Конститусия
ва њам дар Ќуръон ўњдадо-
рињои баробар доранд. Њур-
мат, эњтиром, дўст доштан,
ба якдигар некбин будан, ба
њамдигар лутф кардан, баро-
бар фаъолияти љамъиятї кар-

дан ва монанди инњо бароба-
рии гендерї аст. Албатта, мо
дар љамъияти имрўза оила-
њоеро мебинем, ки бо дошта-
ни аќли солим онњо бароба-
ранд, аммо оилаи носолим
инро дарк карда наметаво-
над. Ваќте ки инсон аќл ва
дарки одаму оламро надо-
рад, аз ў њељ чизро - на њур-
мат, на эњтиром, на лутфу
марњаматро мунтазир набояд
шуд. Аксари мардоне, ки та-
воно, доро, донишманд њас-
танд, фаќат гуфтаи Њакими
Тусро дар ин мавзўъ пеш
меоранд: "Занонро бувад бас
њамин як њунар..."

Исмоил ЗАРИФЇ, шоир
ва омўзгор.

Одоби шарќии мо њурмати
мардро дар хонадон болотар
мегузорад. Бояд њамдигар-
фањмї бошад, вале мардро
чун сутун ва рукни асосии хо-
надон бояд њисобид. Тамоми
динњо ќимати мардро болотар
мешуморанд. Буддоињо ќадри
мардро бо ќадри Њаќ баробар
мешуморанд. Аз ин рў, бояд
то андозае фарќ нигоњ дошта
шавад.

Саидэњсон СОЛИЕВ,
рўзноманигори радиои

Имрўз.
Дар љомеаи Тољикистон

њолатњои  нобаробарии
њуќуќњои зан ва мард мушо-
њида мешавад ва махсусан
дар баъзе хонавода занро
чун ѓулом истифода намудан
ба назар мерасад. Аммо на-
бояд фаромўш кард, ки он
баробарњуќуќие, ки мегўем,
онро дар њар маврид бояд

ќиёс накунем. Масалан, на-
мешавад гуфт њуќуќи зану
мард баробар аст ва агар
мард дар як ваќт ду зан дош-
та бошад (њарчанд конунгу-
зорї инро ман кардааст, вале
дар љомеа вуљуд дорад) зан
њам тавонад дар як ваќт бо 2
ё бештар аз ин шавњар зин-
дагї кунад. Дар ин сурат ин
баробарие, ки мегўем аз байн
меравад. Мо наметавонем
дар баъзе корњои вазнин,
бахусус сохтмон, подабонї,
аробакашї ва ѓайра занњоро
истифода барем, чунки дар
ин маврид мо ба мардњо ин
корњоро вогузор мекунем ва
мегўем њуќуќи занњоро набо-
яд поймол кард. Яъне њола-
тњое њаст, ки ба занњо авла-
вият медињем, аз сўи дигар
бояд ќабул кунем, ки дар
љомеаи шарќиёнаи мо зан
њамеша мутеи мард буд,
њаст ва мемонад. Чї гуна
мешавад, ки корњои фарму-
даи шавњарро зан анљом на-
дињад ва гўяд, ки њуќуќњои
мо баробар аст? Масалан,
шумо онро ќабул доред? Ба
фарзи мисол кўдаки ширхор-
ро зан нигоњубин ва тоза ме-
кунад ва оё мешавад, ки зан
гўяд : "Ман  бо  шавњарам
њуќуќњоямон баробар аст ва
як маротиба ман тоза меку-
нам ва маротибаи дигар ша-
вњарам?" Ин вањшат аст.

Саида НАБИЕВА, сарму-
њаррири маљаллаи "Маъри-

фати омўзгор".
Баробарии  гендериро

бояд дуруст фањмид ва ба
дигарон  фањмонид .  Ин
маънои онро надорад, ки
аз  хушунат  кор  гирифт .
Албатта, ман тарафдори
одоби шарќиёнаам, аммо
хушунатро  на  аз  љониби
мард ва на аз љониби зан
ќабул  надорам . Сиёсати
мард бояд бошад, маъри-
фатнокии  марду зан му-
њимтар.

Тањияи
Љањонгир РУСТАМ
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Камоли Хуљандї ЗАФАР

МУЛОЌОТ БО ДАСТАИ МУНТАХАБИ
ФУТБОЛБОЗОНИ НАВРАСИ ТОЉИКИСТОН

11 октябр дар Ќасри миллат Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон,
Президенти Кумитаи миллии олимпии кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон бо Раиси шањри Душанбе, Президенти
Федератсияи футболи Љумњурии Тољикистон муњтарам Ру-
стами Эмомалї дастаи мунтахаби наврасони то 16 - солаи
Љумњурии Тољикистон, љоизадорони Чемпионати Осиё оид
ба футболро, ки бо медалњои нуќра ба Ватан баргаштаанд,
бо нишони ќадршиносї ба њузур пазируфтанд.
Иќдоми шоистае, ки аз љониби Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон барои аъзои ин даста амалї гардид, аз
Фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон ба 33
нафар, ба њар яки онњо 20 њазор сомонї, дар маљмуъ 660
њазор сомонї таќдим карда шуд.
Зимни суњбат бо футболбозон нахуст Сарвари давлат

муњтарам Эмомалї Рањмон дастоварди мунтахабро дар
Чемпионати Осиё ба Федератсияи футболи кишвар, ба вар-
зишгарон ва ба мардуми љумњурї муборакбод гуфтанд.
Президенти мамлакат таъкид доштанд, ки нишондоди на-

врасон дар таърихи футболи тољик дастоварди бузург аст
ва ин натиљаи талошњову тадбирњои Њукумати Љумњурии
Тољикистон, Федератсияи футболи кишвар ва зањмати со-
диќонаи худи футболбозон мебошад, ки дар як чорабинии
бузурги варзишї бо натиљањои арзанда ба Ватан баргаш-
танд.
Сарвари давлат иброз доштанд, ки дар байни 45 дастаи

олам сазовори љойи дуюм гардидан ва парчами давлатиро
боло бардоштан, ин шарафи бузург аст ва њам боз як омили
муаррифии давлату миллат ва болоравии обруву нуфузи
кишвар дар арсаи љањон мебошад.
Ёдовар мешавем, ки марњилаи аввал ва интихобии Чем-

пионати Осиё оид ба футбол байни дастањои мунтахаби то
16- сола дар тамоми кишварњои Осиё, аз љумла дар Тољики-
стон аз 16-ум  то 29-уми  сентябри соли 2017 баргузор гар-
дида буд.
Чемпионати Осиё оид ба футбол байни наврасони то 16-

сола дар  ду марњила бо иштироки 45 кишвари ќитъаи Осиё
баргузор гардид.
Марњилаи нињоии Чемпионати Осиё байни наврасон

моњњои сентябр-октябри соли љорї дар кишвари Малайзия
бо иштироки 16 кишвари ќитъаи Осиё баргузор гардида,
тими мунтахаби Тољикистон аз худ мањорати баланди касбї
нишон дод. Варзишгарони тољик сазовори љойи дуюм гар-
дида, ба Љоми љањон оид ба футбол байни наврасони то 17
сола, ки соли 2019 дар кишвари Перу баргузор мегардад,
роњхат гирифтанд.
Дар њаќиќат дастоварди дастаи мунтахаби наврасони то

16 - солаи Љумњурии Тољикистон, дорандагони медалњои
нуќраи Чемпионати Осиё оид ба футбол руњияи мардуми ша-
рафманди тољикро боло бардошта, дар дили наврасон ша-
вќу њавасро нисбат ба ин бозии оламшумул бедор кард. Ак-
сари кулли мардуми љумњурї бозињои нињоиро тамошо кар-
да, ба дастаи дўстдоштаи худ мухлисї карданд.
Дар охири суњбат Пешвои миллат, Президенти Кумитаи

миллии олимпии кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон бори
дигар футболбозони наврасро бо дастоварди арзандаашон
муборакбод гуфта, бо итминон иброз доштанд, ки наврасо-
ни љумњурї бо садоќати баланд, масъулият ва машќу там-
ринњо дар Љоми љањон оид ба футбол дар кишвари Перу бо
ѓалаба ба Ватан бармегарданд ва бори дигар шарафи киш-
варро дар арсаи олам њимоя менамоянд.

www.prezident.tj
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бегонагон нест.     Њомер

Дарсе, ки мо њар рўз  мегуза-
ронем, на танњо шакли ташкили
таълим, балки як ќисми дар дои-
раи ваќт мањдуди тамоми љараё-
ни кори воќеї ба њисоб меравад.
Ин љараён њамеша якхела нест,
он вобаста ба масъалањои ба
миён мегузоштаи љамъият таѓй-
ир ёфта меистад. Омўзгорон худ
медонанд, ки дарси имрўза се
ќисм - љињати идеявї, илмї ва
психологиро дар бар мегирад.
Агар њар як омўзгор хоњад, ки
дарси ў сермањсул бошад, бояд
онро аз љињати идеявї маќсад-
нок, аз нуќтаи назари илмї асос-
нок ва ба талаботи замон муво-
фиќ гузаронад. Дарс бояд шавќ-
овар ва дар њама лањзањои он
принсипнокї њукмрон бошад, то
ки хонандагон худро дар рафти
дарс фаъол ва љиддї нишон
дода тавонанд.

Барои дарси имрўза муайян
кардани вазифањои он характер-
нок аст. Дарс танњо бо додани
маљмўи муайяни донишњои дар
барнома пешбинишуда мањдуд
намегардад. Дарс бояд ба та-
шаккул додани шахсияти хонан-
да, љањонбинии диалектикию
маърифатї, мањорати эљодкорї
ва фањмишу дарккунии мустаќи-
лона равона карда шавад.

Бо маќсади фањмидани фик-
ри шогирдон оид ба дарс дар
синфњои болоии мактаби тањси-
лоти миёнаи умумї ва курсњои
поёнии донишгоњњои омўзгорї
дар мавзўи "Кадом дарс барои
Шумо шавќовар аст?" вараќа (ан-
кета) пањн намудем. Навиштаљо-
ти онњо таќрибан якхелаанд:
"Њамон дарс шавќовар аст, ки
агар бо муаллим якљоя фикр ку-
нем, фикри шогирдон ба њисоб
гирифта шавад; бањс шавад,
проблема гузошта шавад.
Њамон дарс  шавќовар аст, ки
якранг нагузарад, мо диќќат на-
шавем, бекор наистем, ба саво-
лњо љавоби амиќу пухта дињем,
сари њалли ин ё он масъала фикр
кунем, фаъолона амал намоем".

Воќеан, дарси имрўза он дарс
аст, ки шогирдон бештар муста-
ќилона кор карда тавонанд, до-
ниш гиранд, ба хона супориши
камтар дода шавад ва нишондо-
дњои наќшавї асосан дар дарс
ба охир расанд.

Солњои охир барномаю кито-
бњои дарсї аз нав мураттаб шу-
данд. Акнун мазмуну мунда-
риљаи онњо ба дараљаи имрўзаи
тараќќиёти хољагии халќи Тољи-
кистон бештар наздик  кунонида
шудааст. Мањз аз њамин сабаб,
њангоми тайёр шудан ба дарси
навбатї  ба муаллим зарур аст,
ки таркиби мазмуну мундариљаи
онро њаматарафа фикр кунад.

Маълумотњои заруриро дар
атрофи идеяњои асосии назари-
явии фан муттањид созад. Њамин
тавр, 45 даќиќаи такрорнаша-
вандаро тавре гузаронад, ки њам
муаллим ва њам шогирдон ман-
фиате гирифта тавонанд.

Тасаввур кунед: 45 даќиќа.
Дар ин ваќти мањдуд корњои би-
сёреро ба сомон расонидан ло-

БАЪЗЕ ОМИЛЊОИ МУЊИМИ КАШФИ МАЊОРАТ
зим меояд: азназаргузаронии
иљрои супоришњо, мустањкамку-
нии мавзўи гузашта,  фањмони-
дани мавзўи нав ва мустањкам
кардани он, ба њаёт вобаста кар-
дан, таљриба гузаронидан ва
ѓайра.

Дар љараёни дарс хеле за-
рур аст, ки маълумотњои аз сар-
чашмањои гуногун гирифташуда
бештар шавќовар бошанд. Шо-
гирдеро, ки њангоми љавоб
додани вазифаи хонагї, ѓайр аз
материали китоби дарсї, масъ-
алањои иловагии барои ањли
синф шавќоварро баён менамо-
яд, бо бањои баланд њавасманд
гардондан лозим аст. Хеле хуб
мешуд, ки  агар муаллим њар
сари чанд ваќт баъди баёни
мавзўи нав аз шогирдон мепур-
сид, ки онњо дар ин бора боз чї
чизњои нав медонанд ва ин маъ-
лумотњоро аз куљо гирифтаанд?

Бо ин маќсад ба чанд дарси
муаллимони эљодкор ворид гаш-
тем. Чун анъана аксари онњо
дарсро аз пурсиши вазифаи хо-
нагї оѓоз менамуданд. Пурсиш
аз рўи карточка. Аз рўи модел-
созї. Муаллимон оромона су-
хан меронанд, сухангўиашон
содаю фањмо, аз њаёт мисолњо
меоваранд, ба хонандагон са-
волњое медињанд, ки барои фик-
ркунї шавќоваранд. Муќоисаи
корњои эљодї, мустањкамкунї,
истифодаи айёниятњо. Бањогу-
зорию љамъбасткунї. Тамоми
45 даќиќа самаранок истифода
бурда мешавад.

Дар њаќиќат, услуби имрўза
љустуљў ва эљодкориро мехоњад.
Њар як муаллим бояд барои он
кўшиш ба харљ дињад, ки шогирдо-
наш соњиби илму маърифат гаш-
та, устоди худро дар лавњи хотири
хеш тамоми умр нигоњдоранд.

Эљодкорї танњо бо дарси хуб
додан ба охир намерасад. Му-
аллим бояд њамеша аз болои худ
кор кунад. Аз таљрибаи кори худ
ва њамкасбонаш маќолањои ме-
тодї нависад, бањри пањн карда-
ни таљрибаи пешќадам њисса гу-
зорад, бо падару модарон ва
ањли љамъият кор бурда тавонад.

Дар он љое, ки шавќу њавас ба
мењнати эљодї дар пояи аввал
гузошта мешавад, самараи
бештар ба даст меояд. Ин масъ-
ала ба донишомўзии шогирдон
њам тааллуќ дорад.

Таљриба собит менамояд, ки
аксар ваќт сабаби муносибати
манфї ва фориѓболонаи шогир-
дон ба таълим камбудињои кас-
бии омўзгорон дар љараёни
фаъолияти педагогии онњост.
Фаъолияти педагогии омўзго-
ронро тањлил карда, ин гуна
камбудињоро ба се гурўњ људо
кардан мумкин аст.

Гурўњи аввали ин гуна камбу-
дињо, пеш аз њама, дар он аст,
ки омўзгор фанни таълим медо-
дагиашро хуб намедонад ва ё
донад њам, аз методњои замо-
навии таълим бехабар аст. Бе-
шак, ин гуна омўзгорон дарсро
шавќовар намегузаронанд, шо-
гирдонашонро ба фанни худ
шавќманд карда наметавонанд,
аз ўњдаи фаъол гардондани та-
факкури онњо намебароянд.

Яке аз рукнњои аксиомаи таъ-
лим чунин аст: "Њељ гоњ чизеро
набояд омўзонид, ки худи шахс
онро намедонад ва њељ гоњ шо-
гирдонро  ба он чиз шавќманд
гардондан мумкин нест, ки худи
омўзгор ба он шавќ надорад, ни-
њоят, дониши набударо ба шогир-
дон омўзондан амри мањол аст".

Кори мустаќилона њамон ваќт
натиљаи дилхоњ медињад, ки
агар омўзгор фанни худашро

хуб донадва дар таълими он аз
методњои гуногун истифода бур-
да тавонад.

Дуруст интихоб кардани ме-
тоди таълим яке аз вазифањои
аввалиндараљаи омўзгор дар
дарс мебошад. Гузашта аз ин,
омўзгор бояд  бу хубї дарк на-
мояд, ки метод маљмўи восита ва
усулњои дарсгўї набуда, роњи
бењтарини роњбарї ба фаъоли-
яти шогирдон, роњи ташаккули
љањонбинї ва такомули фаъоли-
яти аќлии онњост. Санљиши ва-
зифаи хонагї, сўњбати таълимї,
гузориши таљрибањо, дарси экс-
курсионї, супоридани кори мус-
таќилона ва ѓайра фикри шогир-
донро васеъ мегардонад, муно-
сибати хайрхоњонаи онњоро ба
он чї, ки дар дарс гузашта ме-
шавад, ташаккул медињад.

Таљриба нишон медињад, ки
ин рукни таълим њамон ваќт на-
тиљаи дилхоњ дода метавонад, ки
агар донишљў дар дарс  на њам-

чун мушоњидачї, балки бароба-
ри муаллим иштирокчии фаъо-
ли њамаи ин корњо бошад.

Гурўњи дуюми камбудї ва но-
расоињо дар он зоњир мегардад,
ки муаллим хусусиятњои психо-
логии синну соли мактабиёнро
намедонад, ё дониста ба он
эътибор намедињад. Фаромўш
набояд кард, ки њар як давраи
синнусолї хусусиятњои фарќку-
нанда ва хоси худро дорад.

Чунончї, фаъолияти дарсаз-
худкунии бачагони синну соли
хурди мактабї бештар маќсад-
нок аст. Ин маќсаднокї, пеш аз
њама, ба тараќќиёти протсессњои
рўњии онњо оид ба дарк ва эњсо-
си муњити атроф вобаста мебо-
шад. Дар ин синну сол диќќати
ѓайриихтиёрї дар кўдакон
тараќќї кардааст. Хотираи онњо
нињоят гуногун аст. Онњо аксари
њодиса ва ашёњоро ба таври
механикї дар хотир нигоњ медо-
ранд. Дар тафаккури онњо син-
тез аз анализ бартарї дорад. Ба
онњо хаёлоти  эљодї хос аст. Дар
ин синну сол бачањо меъёрњои
ахлоќиро азбар мекунанд,
ќоидањои рафтор ва муносибат
карданро ёд мегиранд. Дар хис-
латашон аксар ваќт инљиќї ва
якравї мушоњида мегардад.

Бачагони ин синну сол зуд
мутаасиршавандаанд. Вале ин
мутаассиршавї муташаккил
нест. Хоњиши донистагирии онњо
басо баланд мебошад. Онњо  аз
рўи принсипи "Њама чизро дони-
стан мехоњам" амал мекунанд.
Аз ин љост, ки суолњои онњо чї
ба муаллимон ва чї ба падару
модарон бешумор мебошанд.
Онњо ба эњтимоми саршор дар
хона дар бораи њодисањои му-
шоњидакардаашон ва он чї ки
дар дарсњо омўхтаанд, наќл ме-
кунанд. Аз ин рў, фањмидан душ-
вор нест, ки махсусан ба зиммаи
муаллими синфњои ибтидої чї
вазифаи масъулиятноке меис-
тад. Дар ин сину сол барои дар
байни хонандагони синфњои I -
IV тарбия намудани муносиба-

Љумъахон ШАРИФОВ,
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тњои коллективї имконоти васеъ
мављуд аст.

Наврасон бошанд, бидуни ин
мавќеи љамъиятї ва низоми му-
айяни муносибати љамъиятии
худро доранд. Онњо дар дарсњо
аз  омўзиши системаноки дале-
лњо, ки дар синфњои ибтидої љой
дошт, тадриљан ба омўзиши мун-
тазами асосњои илм мегузаранд.
Ин бошад, аз онњо фаъолияти
муттасилирўњї, хулосањои ду-
руст ва исботњои равшан, диќќа-
ту хотираи мустањкамро таќозо
мекунад. Дар онњо ба тадриљ
хислату рафтор ташаккул меё-
бад. Махсусан, барояшон маф-
њуми "Ман", яъне эњтироми шах-
сияти онњо ањамияти хосае пай-
до мекунад. Дар рафтору кирдо-
рашон унсурњои танќид пайдо
мешаванд. Дар дарсњои муал-
лимони камтаљриба ва сањлан-
гор наврасон аксар ваќт аз са-
баби он, ки муаллим њар рўз та-
лабагони муайянро мепурсад,
бањои "дўстдоронашро" баланд
мекунад, бемаврид нуќтагирї
мекунад ё наќли дилгиркунанда
дорад, эътирозашонро баён ме-
кунанд.

Аз ин љо ихтилофи байни му-
аллим ва хонанда ба вуљуд мео-
яд, ки ба пешравии таълим халал
мерасонад. Ихтилоф метавонад
рўй њам надињад, дар сурате, ки
муаллим њамаи ин таѓйироти пси-
хологии наврасро њамчун ќонуни-
яти таѓйироти камолот донад.

Муаллим дар фањмиши на-
врас дўсти ўст, дўсти њаќиќатгўй,
одил ва мењрубон, ки фаъолия-
таш барои наврас шарти за-
рурї буда, фанни таълимиаш
барои дониста гирифтани асро-
ри олам ба ў кўмак хоњад расонд.
Муњаббати ба муаллим доштаи
ў ба муњаббати фанни таълими-
аш мубаддал мегардад. Ва баръ-
акс, агар наврас зимни аз худ
намудани фанни таълимие
душворї кашад, ба омўзгори ин
фан эњсоси беэътиної ба вуљуд
меояд. Њамин тавр, наврас му-
вофиќи фањмиши њаётии худ
рафтору фаъолияти шахсии му-
аллимро дарк мекунад. Ин, дар
навбати худ, умуман ба рафти
дарсхонии ў таъсир мерасонад.

Таълим ва тарбияи бачагони
сини калони мактабї дар навба-
ти худ душвор ва бартарињои ба
худ хосро дорад, ки муаллим
њангоми ташкил ва гузаронида-
ни дарс онњоро бояд ба инобат
гирад. Дар хонандагони син-
фњои болої худшиносї ташак-
кул меёбад. Онњо чї ба шахсия-
ти худ ва чї ба шахсияти муал-
лим бањои объективї дода ме-
тавонанд. Инњо љавононе ме-
бошанд, ки ба њадди муайян касб
интихоб кардаанд. Аз ин љост, ки
онњо ба фанњои таълимї бо ни-
гоњи интихобї менигаранд. Дар
њамин сину сол љањонбинии онњо
ба таври фаъол  ташаккул меё-
бад, зеро дарс ва ташаккули
љањонбинї ду чизи аз њам људо-
нашавандаанд.

Дар хонандагони ин сину сол
натанњо њисси ба камолрасї (чу-
нон ки дар наврасон буд), балки
худи камолот зоњир мешавад. Ин
хонандагон аксаран гирандаго-
ни шиносномаи шањрвандони
љумњурии соњибистиќлоли Тољи-
кистон мебошанд. Онњо дар
арафаи даъват ба сафњои ар-
тиши миллии Тољикистон ва иш-
тирок дар органњои интихобку-
нанда меистанд. Аз ин рў, дар
љараёни таълими фанњо ба
њамаи ин такя карда тавонистан
нишонаи ба амал баровардани
имконоти рўњї ва иљтимоии хо-
нандаи сини калони мактабї

барои хазми барномаи пешби-
нишудаи мактаб аст, ки бароба-
ри хатми мактаб ба ў њуќуќи ги-
рифтани номаи камолро меди-
њад.

Њангоми ташкили љараёни
таълим хусусиятњои ба љањонї
нињонии бачагон роњ ёфта таво-
нистани муаллимро њам ба эъти-
бор гирифтан даркор аст. Муал-
лим хислату мизољи шогирдаш-
ро надониста, хусусиятњои аќлии
ўро муайян накарда, хоњишу раѓ-
бати ўро ба эътибор нагирифта,
роњ ва усулњои дурусти таъсир-
расониро ба донишомўзон кор
фармуда наметавонад. Чї ќада-
ре ки дар синф шумораи хонан-
дагон зиёд бошад, хислатњои
фардии онњо њамон ќадар беш
мегарданд.

Њељ гоњ хонандагони аз
љињати хислату рафтору фањ-
миш ба њам монанд ва баробар
вуљуд дошта наметавонанд. Би-
нобар ин ба муаллим  лозим
меояд, ки ба њар як хонанда ало-
њида кор барад, мањорати ўро
кашф намояд.

Гурўњи сеюми камбудињои
кори педагогї дар он аст, ки ом-
ўзгор дар љараёни дарс хилофи
рафтори педагогї кор мебарад.
Яъне, омўзгор њангоми талаби
иљрои супоришњо эњтироми шах-
сияти хонандаро фаромўш ме-
кунад.

Рафтори номатлаби педаго-
гии муаллим дар бисёр њолатњо
зоњир мешавад, чї дар сарзани-
ши хонанда дар назди рафиќо-
наш, чї дар муњокимаи ин ё он
рафтори ношоистаи хонанда,
њангоми тањлили супориш ё дар
ваќти тафсироти кори донишом-
ўзии хонанда дар назди падару
модари ў.

Дар илми педагогика рафтори
педагогии муаллим бењуда ба
ќисмати хислатњои иртиботии ў
дохил карда нашудааст. Дар
рафтори педагогии муаллим, пеш
аз њама, бояд ёфта тавонистани
воситањои манфиатбахши таъ-
сиррасони ба хонанда, риояи
њадди истифодаи чорањои тарби-
явї ва ба эътибор гирифтани ва-
зифаи аниќ ва равшани педагог-
ївуљуд дошта бошад.

Ба омўзгор лозим аст, ки ун-
сурњои зерини рафтори педаго-
гиро њамчун љараёни мураккаби
кори педагогї ба эътибор гирад:
1. Муњаббати оќилонаи муаллим
ба хонандагон ва шакли мукам-
мали муомилаи педагогї.
2. Ягонагии эњтироми шахсияти
хонанда ва талаботи асоснокї
педагогї.
3. Ягонагии боварї ва назорати
педагогї.
4. Ягонагии корва рафтори му-
аллим.
5. Њангоми муносибат бо хонан-
дагон риоя кардани соддагии
баён бо назардошти фасењиву
самимият ва оњанги хайрхоњо-
наи нутќ.

Яке аз зуњуроти рафтори пе-
дагогии муаллим ба њисоб ги-
рифтани меъёри  њар гуна таъ-
сиррасонии педагогї, аз ќабили
тањсин, сарзаниш ва насињат
мебошад. Муаллимони таљриба-
нок дар ин масъала умуман ва
бахусус дар дарс нозукрафтор
ва бодиќќатанд.

Аз ин љост, ки дар байни оми-
лњои гуногуни ташаккули муно-
сибатњои хайрхоњонаи хонанда-
гон ба донишомўзї аз байн бур-
дани камбудињои рафтори педа-
гогї ањамияти махсус дорад.

Бинобар ин ба муаллим за-
рур аст, ки ба донишомўзонї ва
дарсгўи худро пешакї њамаљо-
ниба тайёр кунад.
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ЊОЛАТИ ИМРЎЗАИ ИЛМ ОИД БА ОБ

"Мусоидат ба рушди инсоният,
татбиќи идоракунии њамаљонибаи
захирањои об, таъсири манфии
таѓйирёбии иќлим, пешгирии офа-
тњои табиї, истифодаи судманди
захирањои гидроэнергетикї, такми-
ли заминаи меъёрию њуќуќї ва ме-
ханизмњои институтсионалї,
тањияи инфрасохтор ва бунёди за-
минаи дахлдори воситањои амали-
созї, аз љумла системаи иттилоотї
ва системањои иттилоотї, корњои
илмию тадќиќотї, рушди тавон-
мандї ва дигар воситањои идора-
кунии об, бењтар кардани дастрасї
ба санитария" аз масъалањои му-
њиме мебошад, ки дар асарњои
Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњ-
урии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар њошияи иљлосияи
72-юми Маљмааи Умумии Созмони
Милали Муттањид ба муносибати
оѓози Дањсолаи байналмилалии
амал "Об барои рушди устувор",
солњои 2018-2028 ба табъ расида,
диќќати олимону муњаќќиќон ва
омўзгоронро ба худ љалб намуда-
аст.

Об ба мушкилоти илмии бунёдї
дохил мешавад, ки њоло то андозаи
зарурї пурра ташаккул наёфтааст.
Дар њаќиќат об барои сайёраи мо
ањамияти калон дорад, бе об дар
Замин њаёт ѓайриимкон аст, бе об
ягон раванди геологї ба амал на-
меояд. Об на фаќат дар организми
њамаи мављудоти зиндаи сайёраи
мо, балки дар њамаи моддањои рўи
Замин-дар маъданњо, дар љинсњои
кўњї ва ѓайра мављуд аст. Омўзи-
ши хосиятњои беназири об барои мо
доимо асрори нав ба навро меку-
шояд, ба мо муаммоњои навро пеш-
нињод намуда, моро ба кофтуковњои
илмї љалб менамояд. Аз содда бу-
данаш одамон муддати дароз онро
моддаи таќсимнашавандаи оддї
мешумориданд ва фаќат бо ташаб-
буси олими англис Г. Кавендиш,
соли 1766 инсоният дарк намуд, ки
об элементи химиявии оддї набу-
да, балки аз пайвастагињои гидро-
ген ва оксиген иборат аст, ки дер-
тар онро олими фаронсавї А. Ла-
вуазе (1783) исбот намуд. Дар зери
мафњуми формулаи Н2О маълум
мешавад, ки моддаи муаммое пин-
њон аст, ки то њоло мутахассисони
соњаи илм оид ба об њал карда на-
метавонанд. Об - пайвастагии хи-
миявї буда, аз 11,11% гидроген ва
88,89% оксиген (аз рўи масса) ибо-
рат аст.

Дар њаќиќат, оид ба мушкилоти
об солњои охир мутахассисон ма-
шѓул мебошанд, ягон соња ё муас-
сисае нест, ки бо об сару кор на-
дошта бошад. Дар назар менамо-
яд, ки дар бораи об мо њама чизро
медонем, лекин чї ќадаре ки мо
онро меомўзем, њамон ќадар дале-
лњои шавќовар, ќонуниятњои ѓайри-
муќаррариро (аномалия) ошкор ме-
намоем, ки маънидод кардани он ло-
зим мешавад. Об - дорои як ќатор
хосиятњои беназир ва ѓайримуќар-
рарї мебошад, ки баъзеи онњо ба-
рои ташаккули иќлим ва релефи
сайёраи мо, њаёти њайвонот ва ра-
станињо ањамияти муайян дорад.
Агар ин хосиятњои "ѓайримуќар-
рарї" намебуданд, организмњои
зинда наметавонистанд, ки њарора-
ти бадани худро нигоњ доранд, на-
метавонистанд, ки моддањои ѓизо-

дињандаро њазм кунанд. Мо њоло
баъзеи онњоро дар поён дида ме-
бароем.

Мисол, мувофиќи ќонуниятњое,
ки аз рўи принсипи мувофиќоварї
барќарор карда шудаанд, дар чор-
чўбаи чунин илмњо, монанди фи-
зика ва химия мо бояд интизор
мешудем, ки:

"об дар њарорати -70°С ба љўш
меомад ва њангоми -90°С ях ме-
кард;

"об аз нўги љумак начакида, бал-
ки њамчун фавраки (струя) борик
љорї мешуд;

"ях бояд, ки ѓарќ мешуд на ин,
ки дар сатњ шино мекард.

Об боз дорои дигар хосиятњои
ѓайримуќаррарї мебошад, ки тат-
ќиќотњо аз рўи он дар ояндаи на-
здик кашфиётњои ѓайри чашмдош-
ти навро мерасонад.

Об-ягона моеъ дар рўи Замин
мебошад, ки барои он вобастагии
гармиѓунљоиши хос аз њарорат до-
рои ќимати хурдтарин (минимум)
мебошад. Ин ќимати хурдтарин
њангоми њарорати +35 0С ба амал
меояд. Дар ин њолат њарорати му-
ќаррарии бадани инсоният, ки аз
се-ду њиссааш (аз сини айёми
љавонї ва аз ин боло) аз об иборат
аст, дар њудуди њарорати 36-38 0С
љойгир мебошад. Гармиѓунљоиши
хоси об 4180 Дж/(кг·0С)-ро ташкил
медињад. Гармии хоси гудозиш дар
шароити муќаррарї (нормалї) ва
њарорати 100 0С, њангоми гузариш
аз њолати яхи ба њолати обї 330
кДж/кг ва гармии хоси буѓшавї бо-
шад - 2250 кЉ/кг-ро ташкил меди-
њад.

Гармиѓунљоиши об ѓайримуќар-
рарї баланд аст. Барои он ки ягон
миќдори муайяни он ба як градус
гарм карда шавад, зарур аст, ки
назар ба дигар моеъњо энергияи
зиёд сарф кардан лозим мешавад.
Аз ин љо ќобилияти беназирии
нигоњ доштани гармї сарчашма
мегирад. Аксарияти дигар моддањо
дорои чунин хосиятњо намебо-
шанд. Ин хусусияти махсуси об
имконият медињад, ки дар инсон,
њарорати муътадили баданаш дар
рўзњои гарми тобистон ва шабњои
салќин дар як сатњ нигоњ дошта ша-
вад.

Аз гуфтањои боло бармеояд, ки
об наќши асосиро дар равандњои
ба танзим даровардани мубодилаи
гармии инсон иљро мекунад ва ба
ў имконият медињад, ки њангоми
нисбатан кам сарф кардани энер-
гия њолати худро нигоњ дорад.

Дар натиљаи нисбатан зиёд гар-
дидани бузургии гармиѓунљоиш ва
гармии нињонии табдилдињии обњо,
њаљми бенињоят бузурги онњо дар
сатњи Замин аккумуляторњои гар-
миро тасаввур менамоянд.

Хусусияти беназирии об дар
зичии ў мушоњида карда мешавад.
Зичии аксарияти моеъњо, кристал-
лњо ва газњо-њангоми гарм кардан
то худи конденсатсия (буѓшавї),
кам ва њангоми хунук кардан то
худи кристаллизатсия зиёд меша-
вад. Зичии об њангоми аз 100 то
3,98 0С хунук намудан монанди ди-
гар моеъњо меафзояд. Лекин дар
њарорати 3,98 0С ба ќимати калон-
тарин ноил гардида, дар оянда бо
хунук намудан кам шудан мегирад.
Бо дигар маъно, зичии калонтари-
ни об на дар њарорати яхшавии 0
0С, балки дар њарорати 3,98 0С
мушоњида карда мешавад.

Ях кардан боиси љањишмонанд
камшавии зичии об (9%) мегардад,
њолон ки дар аксарияти дигар мод-
дањо раванди кристаллизатсия бо
зиёдшавии зичї оварда мерасо-
над. Вобаста ба ин, ях нисбат ба
оби моеъ њаљми калонро ишѓол ме-
намояд ва дар сатњ худро нигоњ
медорад.

Чунин рафтори ѓайриоддии зи-
чии об барои нигоњ доштани њаёт

(МУШКИЛОТ ВА ИМКОНИЯТЊОИ РУШДИ ОН)

дар рўи Замин бенињоят муњим
аст. Ях сатњи болои обро пўшида
истода, дар табиат наќши ба худ
хоси кўрпаи шинокунандаро бози-
да, дарёњо ва обанборњоро аз оян-
да ях бастан њимоя мекунад ва бо
ин олами зериобиро нигоњ медо-
рад. Агар зичии об њангоми ях-
бандї зиёд мегардид, он гоњ ях нис-
бат ба об вазнин мешуд ва ях
фуру (ѓута) мерафт, ки ба фавти
њамаи мављудоти зинда дар дарё-
хо, кўлњо ва уќёнусњо меовард ва
Замин биёбони яхинро мемонд, ки

ин њатман ба марги њамаи њайво-
нот оварда мерасонид.

Об - мањлулкунандаи хуб ба
њисоб меравад. Агар ба вай ваќти
кифоя људо намоем, ў метавонад,
ки умуман дилхоњ љисми сахтро
мањлул намояд. Мањз, њамин ќоби-
лияти беназири мањлулгардонии об
мебошад, ки ба ягон кас муяссар
нашудааст, ки оби тозаи химиявї
њосил карда бошад, вай њама ваќт
дар худ мањлули маводи зарфи дар
он љойгирбударо дорад.

Азбаски бадани инсон аз 65%
(дар кўњансолї) то 75% (дар хурд-
солї) аз об иборат аст, табиист, ки
вай мутлаќан барои њамаи систе-
мањои асосии таъминоти њаёти
инсон зарур аст. Вай дар хуни ин-
сон (83%)мављуд аст ва имконият
медињад, ки њазорњо модда њам-
чун мањлул аз рўи системањои хун-
гузар, ки барои њаёт зарур аст, ин-
тиќол ёбад. Об дар балѓам (96%)
вуљуд дорад, ки аз рўдањо мод-
дањои ѓизонокро аз рўи бофтањои
организми зинда бурда мерасонад.

Ќайд кардан лозим аст, ки об дар
шароити табиї метавонад дар се
њолати агрегатии модда мављуд
буда тавонад. Бо њамин сабаб, дар
ваќтњои охир олимон ба нанотех-
нология диќќати калон медињанд ва
махсусан татќиќотњои илмиро дар
соњаи нанотехнология ё ин ки њола-
тњои наноандозањо (наноразмер-
ных) бањо медињанд ва дар ваќтњои
наздик, махсусан технологияи об
мавќеи асосиро ишѓол менамояд.

Гуфтан мумкин аст, ки об дар
шакли ќабатњои тунук-ин нанообъ-
ект мебошад. Дар њамин ќабатњои
тунуки об аксарияти хосиятњои ѓай-
римуќаррарии он ошкор карда ме-
шаванд ва комилан имконпазир аст,
ки њангоми омўзиши он дар чунин
њолат мо метавонем дар бораи об
маълумотњои зиёде њосил намоем.

Ба нанотехнология нанообъек-
тњо машѓул шуда, мо њатман ба
њолати наноандозањои об дучор
мешавем ва мањз аз њамин њолат
ин ба марњилаи тамоман нави тех-
нологияи об оварда мерасонад. Об
њаётро офарид-ин механизмро
дарк намуда онро мумкин аст, ки
ба манфиати инсон истифода бурд.

То ваќтњои охир аксарият шуб-
њаомез муносибат ба масъалаи
сохти об доштанд. Њоло њама ме-
донанд, ки об дорои сохт мебошад
ва барои њамин яке аз мушкилоти
об ин омўзиши сохти об мебошад.

То њоло методњои бевосита
(мустаќим) вуљуд надоранд, ки им-
коният дињанд, ки сохти обро татќ-
иќот намоем, методњои маъмули

физикї нокифоя аст, ки ин сохт
дарк карда шавад, лекин њамааш,
аз он љумла, методњои татќиќот
такмил дода шуда истодаанд, ки
барои њалли ин мушкил ёрї мера-
сонад.

Фаќат татќиќотњои таркиби об
метавонад асрори онро ошкор на-
мояд. Дуруст аст, ки мо сохти об,
маљмўи онњоро медонем, лекин
оид ба хосиятњои алоќаи онњо кам
медонем, чунки дар ин њолат онњо
њама ваќт гуногунанд, онњо бо
объектњое, ки пайваст мешаванд

ба таври гуно-
гун алоќа ме-
кунанд. Гуно-
г у н ш а к л и и
олами моро
ињотакунанда
бо гуногунран-
гии сохти об
муайян карда
мешавад.

Омў з иши
таркиби об зар-
баи илмии на-
вро дар бунё-

ди фанњои табиатшиносї таъмин
менамояд. Ин, эњтимол пробле-
маи муњимтарин дар айни замон
ва самти ояндадор дар илм оид
ба об ба њисоб меравад.

Доир ба масъалаи об боз як-
чанд мушкилоти муњим ва тезу
тунд мављуд аст, ки барои њалли
он стратегияи муайян зарур аст.
Аз рўи мулоњизањои экспертњои
Созмони Милали Муттањид муш-
кили оби шаффоф яке аз масъа-
лањои тезу тунд дар љањон ба
њисоб меравад. Зиёда аз 3 мил-
лиард инсон дар љањон аз нора-
соии он танќисї мекашанд. Воба-
ста ба ин, мухтасар оид ба муш-
килоти нигоњдории захирањои обї
ва эњтиёткорона муносибат наму-
дан ба об ќайд кардан мумкин аст.

Мавриди зикр аст, ки бо ташаб-
буси Асосгузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон аз соли
2000 то 2016 бо ташаббуси Тољи-
кистон МУСММ 7 лоињаро оид ба
об ќабул кард. Дар байни онњо
"Соли баналмилалии оби тоза",
барои соли 2003, Дањсолаи бай-
налмилалии амал "Об барои њаёт",
солњои 2005-2015, "Соли банал-
милалии њамкорї дар соњаи об",
соли 2013 ва Дањсолаи байналми-
лалии амал "Об барои рушди ус-
тувор", солњои 2018-2028 мебо-
шад. Дар ин љаласа Сарвари дав-
лати Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон оид ба њадафњо ва
зарурати лоињањои мазкур тањияи
тадбирњо оид ба њалли масъа-
лањои марбут ба оби ошомиданї
бар нафъи ањли башар маълумо-
ти даќиќу пурмуњтаво ва таклифу
пешнињодњои асосноку созанда-
ро ба миён гузоштанд, ки ин бои-
си хушнудии мардуми тољик аст,
ки Љумњурии Тољикистон дар ра-
ванди њалли мушкилоти марбут ба
об сањми арзандае гузоштааст.

Дигар мушкили муњими об, ки
аз дигаронаш кам нест-ин мушки-
ли ба таври сунъї тоза кардани
об мебошад. Њалли ин масъала
њам ба нигоњ доштани мувозина-
тии љањонии истеъмоли об мусо-
идат мекунад.

Мушкили таъмин намудани
ањолї бо оби ошомиданї низ
масъалаи муњим аст, чунки ин ба
саломатии одамон дахл дорад.
Барои њалли ин мушкил корњои
зиёде барои мутахассисони гуно-
гун мављуд аст: ин пеш аз њама
коркарди технологияњои нав барои
њосил кардани оби ошомиданї; ин
такмил додани хатњои обгузар ва

шабакањои обкашонї, ин назорат аз
болои истеъмоли об ва ѓайрањо
мебошад.

Об-ин худ моддаи муќаррарї
буда ва муњимтарин моддаи ола-
ми моро ињотакунанда ба њисоб
меравад. Наќши об бешубња бузург
аст, вай ба њамаи равандњои моро
ињотакунанда таъсир мерасонад,
ин пеш аз њама ба инсоният. Барои
њамин, онро мо иваз ва таѓйир дода
наметавонем, чунки вай офаран-
даи њаёт аст, мо бояд то охир ўро
дарк намоем, то ки онро дуруст ис-
тифода барем ва аз њама муњим
онро нигоњ ва эњтиёт намоем. Агар
шакли онро таѓйир дињем, мо му-
возинатро вайрон менамоем ва
муњимаш ин ки њаётро бой меди-
њем. Њама ваќт фаромўш набояд
кард, ки об ва њаёт аз њамдигар
људонашавандаанд. Бо њамин
шиор, моњи апрели соли 2018 дар
факултаи физика ва математикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї конферен-
сияи илмї-амалї бахшида ба Дањ-
солаи байналмилалии амал "Об
барои рушди устувор", солњои
2018-2028 гузаронида шуд, ки дар
он масъалањои зерин мавриди ом-
ўзиш ва муњокима ќарор гириф-
танд:

- хосиятњои (физикї, химиявї,
биологї) об;

- сифати об;
- тоза намудани об;
- об - саломатї ва боигарии мо.
Конференсия аз тарафи ањли

илм дастгирии васеъ ёфт. Бо маъ-
рўзањо мутахассисон ва корман-
дони илм баромад намуданд. Онњо
масъалањои муњими њаёт - таъмин
намудани ањолии љумњурї бо оби
ошомиданї ва мушкилоти нигоњдо-
рии захирањои обї ва сарфакоро-
на истифода намудани онњоро мав-
риди муњокима ќарор доданд. Маъ-
рўзаи донишљўён, ки боиси шавќо-
вар гузаштани конференсия гар-
дид, низ оид ба масъалањои исти-
фодаи сарфакорона ва тарзњои
тоза намудани онро фаро меги-
рифт.

Дар охири конференсия мусо-
њиба байни иштирокчиёни васеи
мутахассисон, олимон ва донишљ-
ўён оид ба хосиятњои асосї ва па-
радокси об, технологияњои муоси-
ри иќтисодї, нигоњдорї ва тоза на-
мудани об, масъалањои таркиби об,
оид ба ањамият ва гуногуншаклии
захирањои обии љумњурї ва зару-
рияти самаранок истифодабарии
он муњокима гардиданд.

Барои омўзиши хосиятњои об
њазорњо корњои назариявї ва экс-
перименталї бахшида шудааст,
лекин њамаи онњо нопурра буда бо
њам мутобиќат карда нашудаанд.
Масару Эмото-олими љопон равша-
ну возењ тавофутро дар сохти мо-
лекулавии об њангоми таъсири он
бо муњити атроф намоиш додаст:
об худро њамчун љавњари муфак-
кир, ки бо њамаи Кайњон мубоди-
лаи ахборот дорад, зоњир мекунад.
Њамаи татќиќотњое, ки ба об таал-
луќ дорад, њатман бо якдигар бо як
марказ, ки њоло нест, мувофиќ ку-
нонида шавад. Ќафомонї дар омў-
зиши мушкилоти бунёдии об, руш-
ди њамаи илмњои табиатшиносиро
нигоњ медорад, илм бояд, ки њат-
ман рўй ба об баргардонад.

Дар њаќиќат, ба хосиятњои об
нигоњ намуда хулоса баровардан
мумкин аст, ки дилхоњ хосияти он
беназир аст. Фаќат об-ягона мод-
даест дар сайёра, ки дар се њолати
агрегатии мода-моеъ, сахтї ва газ-
монанд вуљуд дошта тавонад.
Њамин тавр, об наќши муњимро дар
мубодилаи энергетикї-ахборотии
инсон ва табиат иљро мекунад. Бо
аќидаи як ќатор олимон об дорои
хотира мебошад ва метавонад, ки
саломатиро табобат ё ин ки хароб
(нобуд) намояд.

Абдунабї ТОШМАТОВ,
номзади илми физика ва математика,

дотсенти кафедраи физика, методикаи
таълими физика ва технология

материалњо

Дањсолаи байналмилалии амал "Об барои рушди устувор",солњои 2018-2028
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Б. КорнегїНИГОЊ

Забон воситаи муомилот ва
муоширати одамон аст. Дониста-
ни ин ё он забон ба кас имконият
медињад, ки аз бурду бохт, вазъ-
ят ва камбудию талаботи рўзма-
раи њаёт огоњ гардад. Донистани
забони хориљї донистани воќеия-
ти њаёти миллати дигар ва кулли дигаргунињои олам аст.
Барои омўхтани забони дигар мо бояд, пеш аз њама забо-
ни модарии хешро ба хубї донем. Озодона њамаи соњањои
њаёти худро омўхта аз худ намоем.

Президенти Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
оид ба манзалати забони модарї чунин гуфтаанд: "Мил-
лате, ки арзишњои миллии хешро ќадр карда наметаво-
над, ќимату манзалати забони миллати ѓайраро низ эъти-
роф карда наметавонад".

Аз ин рў, бисёр мебояд љањд намуд, ки забони миллати
хешро ба пуррагї аз худ кунем. Дар ќатори омўхтани
забони хеш мо бояд дигар забонњоро низ биомўзем. Дар
мавриди омўхтани забони дигар кас метавонад бе ягон
душворї ба ин ё он забон гуфтугў намояд.

Рўзномаву маљалла ва ахбори он миллатро ба хубї аз
худ кунад. Ё худ њангоми мусофират ё сафар ба монеаву
душворињо рўбарў нагардем.

Сарбаланду ифтихорманд аст, фарде ки донандаи чан-
дин забон аст.

ЗАБОН-ПОЙДОРИИ
МИЛЛАТ

Назрбї БАРОТОВА,
донишљўи соли 3-юми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

МИНБАРИ    

Фарзона ИБРОНЗОДА,
донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи хориљї

DON'T WASTE TIME

Омўзгор тарбиятгари наслњои
имрўзу фардои давлату миллат
аст. Омўхтани илму донишу маъ-
рифат ва таълиму тарбия бе ин
шахсияти бузургвор ѓайриимкон
мебошад. Њатто то дараљае, ки
ќадри устод аз падари бузургвори
мо дар пеш аст. Инсон њамон замон ба ќадри устоди худ
мерасад, ки худ устод ва тарбиятгар гардад. Њарчанд омў-
згори аввалини инсон ин модар мебошад, вале тарбиятга-
ри дуюми инсон ин устод аст. Ба воситаи ин шахси бузург
мо метавонем ба ќуллањои баланди илму донишу маъри-
фат ноил гардем.

Ќадри устод аз падар беш аст,
В-аз падар устод дар пеш аст.
Мутассифона, инсонњое њастанд, ки ба ќадри устоди

худ намерасанд ва бо гузашти ваќт худ устод мегарданду
кўшишу зањмати худро нисбат ба шогирдонаш мебинаду
баъд ба ќадри устоди худ мерасад. Њамаи ин суханњои
бузургу пурњикматро бо устоди фанни равоншиносии худ
Шарипов Анвар мебахшам.

Ман дар бораи ин шахс њарчанд бисёр сухан кунам, рўи
авроќњои сафедро пур намоям, вале ба як лањза кўшишу
зањмати он кас баробар шуда наметавонад. Ман ин устод-
ро њамчун идеали ояндаи худ интихоб намудам ва мехо-
њам, ки дар оянда ба мисли он кас пешаи омўзгориро инти-
хоб намуда, дарсњои шавќовар гузарам.

БЕЊТАРИН УСТОДИ
МАН

Дилрабои НЕМАТУЛЛО,
донишљўи соли 1-уми факултаи

омўзгорї

Шањр ва дења љойи ањолинишин
мебошад. Дар шањри Кўлоб кўчањо
ва биноњои баландошиёна зиёданд.
Заводу осорхона, театр, муасси-
сањои олию таълимї ва бозору ма-
ѓозањо нисбатан бештар дар шањр
љойгир шудаанд. Дар кўчањои шањр наќлёти мусофирбар
хеле зиёд њаракат мекунад. Ањолии шањр дар заводу муас-
сисањои олї ва таълимї, табобатї ва бозору маѓозањо кор
мекунанд.

Табиати шањри Кўлоб хеле зебо ва дилкаш мебошад.
Дар кўчаю гулгаштњои шањр дархтони сояафкан ва ороишї
зиёд шинонида шудааст. Одамон аз тамошои онњо њаловат
бурда истироњат мекунанд. Мо бояд ба ќадри дарахтон ва
гулу гиёњи шањр бирасем. Табиати шањри худро бояд муњо-
физат кунем.

ТАБИАТИ ШАЊРИ
КЎЛОБ

Амирљони АБДУЛЛО,
донишљўи соли 1-уми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

Warren Buffet once said " The
more you learn, the more you  earn
" That's so true. Look at the
successful people like Bill Gates,
Steve Jobs, Elon Musk, Mark Cuban
and any other highly successful
people. They are successful,
because they use their time right.
They are successful, because they
are lifetime learners. They commit
to learning new things every single day. Warren Buffet one of the
wealthiest human on the planet. He's famous for reading more
than 5 hour every day. Bill Gates reads one book per week.
Mark Cuban 3 hours a day. Successful people never stop
learning. Think about this. You have $86 400 to spend every
single day, but when the day is over the money disappears. You
can't get it back. Wouldn't you try to spend all of the money
before it disappears? Wouldn't you try to use it wisely? Use it as
best you could. The sad part is we only have 86 400 seconds in
a day and most people take this time for granted.

Most people let this time disappear without a second
thought. We never get this time back. We must use it wisely!
We must be productive. We must use our time to do things
we enjoy or use it to set up our life , so  we can spend our
future doing more things. We want to do instead of wasting
our time on meaning less things use it to learn new things.
The time you spend playing video games or partying with
your friends will never come back. Once you use that time it's
gone forever. Use your time wisely! Read books, study hard
and learn as much as you can. Most people give up on their
dreams because it gets too hard. A lot of students stop chasing
their dreams because of one failed test. Matter of fact most
students don't even try their best when they take the test.
They stop believing in themselves and once the believe is
killed , the dream is killed. If you have a dream. You must do
everything to make it into reality. It doesn't matter how many
times you fail a test. Never stop believing in yourself. Life
itself is a test. Sometimes you will fail but the only way can be
a failure is if you stop trying. Whatever dream you have use
all your energy to make it into reality. Success is not about
the money, the fame or a big house. It is about becoming The
Best Version of Yourself ?

ЛИБОСИ МИЛЛЇ-МУ-
АРРИФГАРИ МИЛЛАТ

Mirjalol NORMATOV,
3rd - year of faculty of foreign philology

ЭЙ ПАДАР…

Њуснигул ОДИНАЕВА,
донишљўи соли 2-юми

факултаи филологияи тољик
ва журналистика

Он чї њаст маро падар,
Танњо ту њастї басар.
Равам ба њар хонаву дар,
Танњо туро љўям падар.
Равам ба њар сањрову дар,
Фарёд занам номи падар.
Ваќте ту бошї њамсафар,
Гул мекунад хонаву дар,
Афсўс чашми ту касал.
Шудам аз хона бадар,
Алќисса шудам безабар.
Рафтї ба он дунёи дигар,
Дигар падар нест дар бар.
Шудам ман девонатар,
Ар медоштам болу пар.
Мерафтам пеши падар,
Чунки имрўз дидам як писар.
Бо чашми гирёну тар,
Дод мезад эй падар.
Марав аз пеши назар,
Ба он дунёи дигар.
Эй падару эй падар.

НАВЌАЛАМ

Њунар омўз к-аз њунармандї,
Даркушої кўнї на дар бандї.

Љумњурии Тољикистон меро-
си ѓании таърихи  фарњангї ва
захирањои табииро доро мебо-
шад, ки барои рушди њам сайёњии
дохилї ва њам   хориљї мусоидат
менамояд. Боиси сарфарозист, ки Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми навбатии
худ ба Маљлиси Олї бо маќсади тараќќї додани соњаи
сайёњї, муаррифии шоистаи имкониятњои сайёњии мам-
лакат ва фарњанги миллї дар арсаи байналмилалї, љалби
сармоя ба зербинои соња соли 2018-ро "Соли рушди сайёњї
ва њунарњои мардумї" эълон намуданд.

Сайёњї яке аз соњањои сердаромади иќтисодиёт барои
суръати баланди рушди худ эътироф гардидааст. Бо тало-
шњои созанда ва пайгиронаи Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон таваљљуњи љомеаи љањонї ба бахши
сайёњии Тољикистон зиёд гардида, симои мамлакат њам-
чун давлати осоишта ва дорои захирањои бойи сайёњї боз
њам устувор мегардад.

Имрўзњо баъзе аз љавонони  тољик ба пўшидани либо-
сњои ба фарњанги тољик хоснабуда, яъне ба бегонапарастї
машѓуланд, ки он боиси таассуф мебошад. Либоси миллї
муаррифгари миллат, нишон аз фарњангдорї ва яке аз рук-
нњои асосии тамаддуни њар ќавм аст.

Мо љавононро зарур аст, ки фарњанги миллии худро
њифз намоем, пайравї аз суннатњои чандњазорсолаи мил-
лати худ кунем, либоси миллии худро дар кишвари худ ва
берун аз он тарѓиб намоем ва зебоипарастиву рушди њуна-
рњои мардумиро минбаъд ба дигарон талќин намоем. Ли-
боси миллї як љузъи фарњанги миллат ба шумор рафта,
ёдгоре аз аљдодонамон аст, ки дар тўли ќарнњо шинамию
зебандагиашро гум накардааст.

Либоси чакан - либосест, ки таърихи њазорсола дорад.
Либоси чакан, асосан, ду навъ дорад ва онро бештар дар
ќисми љанубии Тољикистон мушоњида кардан мумкин аст.
Чакан либоси духтарони тољик буда, яке аз намунањои
бењтарин аст ва он метавонад номи "Попурї"-ро низ ги-
рад. Либоси чаканро асосан бо риштањои ранга медўзанд.

Атлас - яке аз либоси занони тољик буда, дар муќоиса бо
куртаи чакан муосиртар буда, либосњои замонавии духта-
рони Тољикистон ба њисоб меравад. Аксари духтарони то-
љик либоси атласро бо тоќї ва камзўл ба бар менамоянд.
Рангњои атлас, ки рангњои тиру камони бањориро мемо-
нанд, ифодагари тинљиву осоиштагї мебошанд.

Гулдўзї - бошад яке аз муассиртарин шаклњои либоси
миллї ба њисоб меравад. Он, асосан, пас аз ба даст овар-
дани истиќлолияти Тољикистон миёни њаводорону мухли-
сони худ муаррифї шуд. Ин либос низ яке аз зеботарин
либосњои духтари тољик ба њисоб меравад.

Давоми ду дањсолаи охир њунарњои мардумї аз ќабили
зардўзї, гулдўзї, чакандўзї, кашидадўзї, кандакорї, зар-
гар, кулолгарї ва дигар сунатњои миллии ќадима ба тарзи
услуби нав эњё шуданд.

Муаллим, омўзгор вожањое, ки
барои фарзанди одам ошною му-
ќаддас њастанд. Зери ин калимњои
бузург омўзандаи илму дониш,
фарњангу адаб ва пешвою оинаи
миллат таљассум меёбад. Муал-
лим шахси барумандест, ки аз
хурдї инсонро илму адаб омўхта,
ўро ба воя мерасонад. Ў шахсест,
ки дар баробари волидони мунису ѓамхор касро олами маънї
меомўзонад.

Муаллимро имрўз метавонем ба равшангари шоми шо-
гирдон ташбењ дињем, нуре гўем, ки чашмони шогирдонро
равшанї мебахшад, оламро мунаввар ва мушкилњои њамаро
осон мегардонад:

Њар киро устод набвад, кор бар бунёд нест,
Дар рањи маънї рафиќе бењтар аз устод нест.
Сарчашмаи њама хушињо, ободии њамаи мањфилњо, бу-

зург гардидани њамаи шогирдони баркамол мањз бар омўз-
горон вобастагї дорад. Омўзгорон вазифаи нињоят душ-
ворро бар зимма гирифта, дар зиндагии пур аз нозу ниёз
тифли инсониятро тарбият менамоянд.

Муаллимро бузургон муњандиси рўњии инсон номида-
анд. Тавре ки муњандис наќша ё созмони ягон кореро таш-
кил медињад, муаллим низ аз рўзи аввал ба шогирдон адаб-
ро меомўзонад ва онњоро ба њаёти солими оянда ва муста-
ќилона омода месозад. Муаллим ин худ оинаи халќ аст.
Оинае, ки ба он нигариста, нуќсонњоро бартараф мекунанд.

Њамин тавр, пешаи омўзгорї натанњо касб аст, балки ин
ишќ аст, муњаббат аст, самимият аст. Ин маќом ба шахсе
сазовор дониста мешавад, ки дар симои ў адлу инсоф ва
бародариву баробарї дида мешавад. Омўзгор бояд зоњи-
ран ва ботинан пок бошад.

ОМЎЗГОР-САРВАРУ
САРКОРИ ИНСОН
Сирољиддин САФАРЗОДА,

донишљўи соли 1-уми факултаи
филологияи хориљї

TO THE MOST SPECIAL
TEACHER IN THE WORLD

A teacher is a person who
shapes the future of everyone by
providing best education to his
students. Teacher plays a great role
in the education of every student.
Teacher are never bad, it is only their
way of teaching. As people say: One
book, one pen, one child and one
teacher can change the world!

I stady at the faculty of foreign
philology. There are many activeteahers on our faculty, but one
of the best teacher, was our German teacher. His name was
Saidov Abdullo. He was a good teacher, who always had a big
smile on his face, and make us happy too. We liked very much
his methods of teaching, and brought a good percentage in his
subjects. He tought us about the reality of life, his own experience
of life and other ways to get out of the situations in any ways.
We were lucky,that we had a teacher like him. Dear teacher. We
all wish you success in you works, and in you life. We thank you
for support and enlighten all our way. Thank you Teacher!

Mahina SHARIPOVA,
тhe studend second year of foreign

philology, german, english  department
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Афлотун

  ДОНИШЉЎ

Аз сарвари мо чунин хитоб аст,
Сарч ашмаи зиндагонї об аст .

Об неъмати бебањо, манбаи
њаёт, атои Худованди бузург аст.
Офаридгор ин неъмати бебахо-
ро ба мо тољикон арзонї дошта-
аст, ки аз бахти баланди њар яки
мо дарак медињад. Мутаассифона, мо баъзан ба об бе-
ќадрї зоњир мекунем. Халќи мо аз оби нўшокї дар њељ
давру замон танќисї накашидаанд, аммо ин сарвати бу-
зургро дуруст истифода намебаранд. Аз ин бар меояд, ки
мушкилоти асосии мо нарасидани об не, балки нодуруст
истифодаи он мебошад.

Мо љавонон, ки насли ояндаи миллату давлатем, шу-
кургузорї мекунем ва доимо ташвиќгари сарфакорона
истифода бурдани он њастем. Њар яки моро лозим аст, ки
кишвари бињиштосои худро ќадр намоем ва нагузорем,
ки як ќатраи оби мо бењуда сарф шавад, инчунин барои
тоза нигоњ доштани он сањмгузор бошем. Барњаќ шоир
фармудааст:

Ташнаро як ќатра об аз дури дарё бењтар аст,
Гўшнаро як пора нон аз бањри дунё бењтар аст.

ОБ САРЧАШМАИ ЗИН-
ДАГЇ

Раљамо МУРОДОВА,
донишљўи соли 2-юми факултаи

омўзгорї

Фозил ЊАЙДАРОВ,
донишљўи соли 4-уми факултаи

 физика ва математика

КИТОБ ЯГОНА САР-
ЧАШМАИ ДОНИШ

Ба њамагон маълум аст, ки
соли 2018 Соли рушди сайёњї ва
њунарњои мардумї эълон шуда-
аст. Ба њамин хотир, ман тасмим
гирифтам, ки ин мавзўъро каме
матрањ намоям. Тољикистон киш-
вари ба сайёњї хос буда, бо ёдго-
рињои таърихї, мавзеъњои
сайёњї, фарњанги миллї ва рас-
му оинњо дар минтаќа ва љањон машњур аст.

Бояд ќайд кард, ки кишвари мо дар байни 10 кишвари
пешрафтаи сайёњии олам ќарор дошта, дар раддабандии
сайёњї љойи 7-умро ишѓол менамояд. Чанде ќабл сайёњон
аз давлатњои љањон аз он љумла, мењмонону сайёњони
Шветсария, Аморати муттањидаи Араб, Арабистони Саудї,
Олмон, Франсия ва дигар намояндагони давлатњои љањон
ба кишвари мо ташриф оварданд. Нахустдидори онњо аз
Китобхонаи миллї ва яке аз биноњои зебое, ки дар рўйхати
ёдгорињои "ЮНЕСКО" дохил карда шудааст,Кохи Наврўз
дидан намуданд. Зимни дидор аз ин манзарањои зебои киш-
вар онњо иброз доштанд, ки дар њаќиќат Тољикистон би-
њишти рўи замин ва љаннати зебои табиат ва сайёра ба
шумор меравад.

Баъди дидан аз ин мавзеи дилнишину форам роњ пеш
гирифтанд, ба сўйи яке аз љойњои диќќатљалбкунандаи аф-
сонавї, ки дар дилу дидаи сайёњону мењмонон маъво ги-
рифтааст, ба соњили бањри Норак рањсипор шуданд.

Маврид ба зикр аст, ки бањри Норак яке аз љойњои афсо-
навиест, ки барои сайёњону мењмонони рўйи замин чун
дунёи беканореро мемонад. Боду њавои мусаффо ва дил-
кашу форам, бўйи љонбахши табиаташ ба ќалби љањониён
ба мисли бањри беканор љой гирифтааст. Зимни боздид
сайёњон иброз доштанд, ки агар Замин дар байни сайёрањо
зебою дилнишин бошад, пас Тољикистон дар байни кишва-
рњои олам љаннати рўйи Замин аст.

Манзарањои зебои табиати кишвар онњоро ба худ љалб
намуд, то ки ба дигар манзарањои сайёњї шиносої пайдо
намоянд. Бо маќсади шиносої пайдо намудан, ба дигар
љойњои ањамияти сайёњидошта, дидан намуданд.

Њамин тавр, онњо ба яке аз мавзеи ќадимаи таърихи
туризмї дошта, ки дар ќадим маркази вилояти (Хуталон)
Хатлон ба њисоб мерафт, ба (шањраки Восеъ) њоло Њулбук
ба ќалъаи Њулбук ташриф оварданд.

Мењмононро ањолии мењмондўсту зањматкаши шањрак
бо шукуњу шањомати хосса пешвоз гирифтанд. Дар ин мав-
зеъ мењмонону сайёњон аз таърихи ќадимаи тољикон ва
сарзамини куњанбунёд шиносої пайдо намуданд.

Њамин тариќ, Љумњурии Тољикистон кишвари сайёњї
буда, дари он барои њамаи халќњои љањон кушода аст, то ки
аз ин кишвари дорои сулњу амният ва осоишта як муждае
бањри худашон бигиранд.

ТОЉИКИСТОН - ЉАН-
НАТИ РЎЙИ ЗАМИН

Рамазони ФАРЊОД,
донишљўи соли 3-юми факултаи

физика ва математика

Имрўзњо љомеаи љањонї ба
мењнату зањмати муаллимон та-
ваљљўњи хосса зоњир намуда,
бањри ќадрдонии мењнати пурса-
мари онњо њамасола "Рўзи муал-
лимон"-ро љашн мегиранд. Дар
саросари љањон таљлили рўзи му-
аллимон дар рўзњои гуногун баргузор мегардад ва баъзе
маълумотњоро дар хусуси љашн гирифтани ин рўз дар як-
чанд кишварњои љањон меорем.

5-уми октябри соли 1966 дар шањри Париж "Конферен-
сияи давлатї бахшида ба маќоми муаллимон (Special
Intergovernmental Conference on the Status of Teachers)" бар-
гузор гардид, таваљљуњи љањониёнро ба масъалањои гуногу-
ни соњаи омўзгорї љалб намуд. Соли 1994 ташкилоти ЮНЕС-
КО Рўзи байналмилалии муаллимонро (World Teacher's Day)
иди расмї эълон кард.

Дар Федератсияи Россия 5-уми октябр њамчун Рўзи му-
аллим љашн гирифта шуда, дар ин рўз чорабинињои идона
баргузор мешаванд.

Дар Љумњурии Ўзбекистон аз соли 1996 1-уми октябр
њамчун Рўзи муаллим љашн гирифта мешавад.

Дар Љумњурии Мардумии Чин Рўзи 10-уми сентябрро
њамчун Рўзи муаллим таљлил менамоянд. Шогирдон дар ин
рўз ба муаллимони худ тўњфањо таќдим менамоянд ва ус-
тодонро бо суханони зебову гулу гулдастањо табрик мег-
ўянд. Шогирдоне, ки мактабро хатм кардаанд, ба зиёрати
устодонашон меоянд.

Дар Иёлоти Муттањидаи Амрико Рўзи муаллимонро ав-
вали сешанбеи моњи май љашн мегиранд. Ин њафтаро "Њаф-
таи сипос ба муаллимон" ном гузоштанд. Танњо дар Иёлати
Масачусет Рўзи муаллимонро якшанбеи нахустини моњи
июн ќайд мекунанд. Таърихи ин рўз дар Амрико аз 7-уми
марти соли 1980, ваќте Конгресс онро танњо барои як сол
тасдиќ карда буд, оѓоз ёфт.

Дар Њиндустон Рўзи муаллимонро 5-уми сентябр таљлил
мекунанд. Њамзамон 5-уми сентябр рўзи мавлуди дуюмин
президенти кишварашон Сарвепаллї Радњакришнан аст.
Дар ин рўз мактабњои кишвар ба љои дарс њар гуна љамъо-
мадњо ташкил мекунанд ва толибилмон ба љои муаллимо-
нашон дар синфњои поёнї дарс мегузаранд.

Дар 11 кишвари араб, аз љумла Арабистони Саудї, Алљ-
азоир, Тунис, Уммон, Марокаш ва Урдун Рўзи муаллим ба
охирин рўзи моњи феврал рост меояд.

Дар Канада таљлили ин ид ба Рўзи байналмилалии муал-
лимон рост меояд.

Њамчунин Рўзи муаллимонро дар кишварњои дигар дар
рўзњои зайл таљлил менамоянд:

Австралия - љумъаи охирини октябр.
Чехия - 28-уми март.
Олмон - 5-уми октябр.
Мексика - 15-уми май.
Зеландияи Нав - 29-уми октябр.
Полша - 14-уми октябр.
Испания - 29-уми январ.
Бояд ќайд намуд, ки дар саросари љањон зиёда аз сад

кишвар Рўзи муаллимро таљлил менамоянд.
Халќи сарбаланди Тољикистон Рўзи муаллимонро њама-

сола якшанбеи аввали моњи октябр њамчун як љашни бени-
њоят муњим ботанта љашн мегиранд. Рўзи муаллимон ба-
рои он гузаронида мешавад, ки аз сабру тањаммули усто-
дон дар кори зањматталабашон барои таълиму тарбияи на-
сли наврас ёдоварї карда шавад.

РЎЗИ МУАЛЛИМОН
ДАР ДУНЁ

Бедилљон ШАРИФОВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи

молиявию иќтисодї

ТОЉИКИСТОН КИШВА-
РИ ОЗОДИ МАН

Умед ЯРБОБОЕВ,
донишљўи соли 2-уми факултаи
химия, биология ва география

ИНСОН ВА УМР
Саймурод САФОЛОВ,
донишљўи соли 2-юми
 факултаи омўзгорї

НАВЌАЛАМ

Тољикистон кишвари озоди ман,
Хонаи ман масдари эъљоди ман.
Бол афшонд парчамат рўйи љањон,
К-он нишони миллати даврони ман.

      Тољикистон кишвари озоду
осуда буда, назираш дар дунё
нест. Ќадру манзалат ва нуфузи давлати сулњхоњи мо дар
арсаи дунё батадриљ боло рафта истодааст. Њамааш ин
шукуњу шањомати он аз сиёсати хирадмандона, сулњхоњо-
на, мењнати шабонарўзї, љањду талошњои Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон нисбат ба сулњу суботи кишвар ва фазои ороми он
гувоњї медињад.

Таърих гувоњ аст, ки  дар солњои мудњишу вазнини њаёти
гузаштаи мо, ки душманони бадхоњи миллат љанги тањми-
лии бародаркушро ба сари миллати мо бор карданд ва Тољи-
кистони озоди моро ба хољагони хориљиашон таќсим кар-
данї шуданд. Толеи мардум баландї карда, бахт ба рўи
онњо хандид. Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон 16.11.1992 кори худро оѓоз намуд. Вакилон якдило-
на муњтарам Эмомалї Рањмонро Раиси Шўрои Олї инти-
хоб намуданд. Аввалин сухане, ки Пешвои муаззами мил-
лат гуфтанд "Ман ба шумо сулњ меорам" буд. Воќеан ана
њамин сухан боис ва сабаби наљоти миллат гардид.

Фазои кишварамон орому осуда аст. Тољикистон узви
комилњуќуќи СММ, аъзои Созмони Њамкорињои Шанхай, узви
ИДМ ва  СИС буда, рўз то рўз рушд ва тараќќї карда истода-
аст.

ЛАТИФАЊО
Муњаммадљон ХОЉАЕВ,

 донишљўи соли 3-юми факултаи
филологияи рус

ЌАРЗИ МАЃОЗА
Муаллим ба шогирд:
- Писарам забон чист?
- Муаллим, овозатон намеояд.
- Дар алифбои забони тољикї
чанд њарф аст?
- Муаллимљон, гуфтам-ку овозатон намеояд.
- Канї ба љои ман омада шин!
- Майлашу акнун ман савол медињам. Устодљон, пада-
рам гуфтанд, ки ќарзи маѓозаро кай меорад?
- О, дар њаќиќат овоз намеомадаст-кууууууу.

Инсон аз дигар махлуќот на-
зди Офаридагор бо аќлу зако-
ват ва таълиму тарбия дар љои
аввал меистад. Дили инсон ба
мисли об софу ба монанди аќра-
баки соатест, ки доимо дар њара-
кат аст. Умро Худованд ба ин-
сон як бор муяссар мегардонад
ва инсонро зарур аст, ки бо камию костагї ва ранљу азоб ба
умри додаи Офаридгор шукргузор бошад.

Шукр гўй, ки неъматат афзун шавад,
В-ар нагўї аз кафат берун шавад.
Умри инсон ба мисли шуълаи шамъе мебошад, ки рўзе

хомўш мешавад ва инсон аз ин бехабар аст, ки шуълаи
умри ў то ба кай нурафканї менамояд. Ваќти маргро њељ
кас фањмида наметавонад ва намедонад, ки шуълаи шамъи
ў кай хомўш мешавад. Шахсоне, ки сабро пешаи худ ќарор
додаанд, ба бисёр муваффаќиятњо соњиб мешаванд.

Инсон бояд њамеша андешаи нек дошта бошад, ободко-
ру бунёдкор бошад, бо атрофиён мењрубон бошад ва чу-
нон зиндагї кунад, ки номи ўро бо некї ёд кунанд.

Равшан аст, ки бе мутолиаи
китоб шахс наметавонад инсо-
ни комил бошад. Миллате, ки до-
нишмандонаш китоб эљод наку-
нанд, он миллат рў ба завол хо-
њад буд. Китобро наметавонад
чизи дигаре иваз кунад: на ком-
пютер, на радио телевизион ва на фиттањои аудиоиву ви-
деої. Аз донишмандон шунидам, ки хонае, ки љевони китоб
надошта бошад, соњибони он хонаро наметавон фарњангї
донист.

Шахси китобхондаро аз гуфтораш њам метавон ташхис
кард. Гуфтори одами китобнохонда мисли зарфи холиест,
ки аз дарунаш садои якнавохт меояд. Масалан, бартарии
китоб аз дастгоњњои компютерї дар он аст, ки шахс њанго-
ми мутолиаи китоб метавонад ба умќи андешањои нави-
санда ворид шавад, вале мутолиаи китоби электронї на-
мешавад ба сењри хат, даруни фикр ворид гардид.

Мо донишљуён, хушбахтона дар ихтиёри худ китобхо-
наи зебо ва аз нигоњи захирањои китобї бой дорем. Толори
хониши он барои мутолиа њамеша омода аст ва кормандо-
ни китобхона низ одамони ботарбия ва мењрубон мебо-
шанд, ки касро бо як мењрубонї пазирої мекунанд. Дар
љустуљўи маводи зарурї онњо ёрї мерасонанд. Хушбахто-
на, имрўзњо донишљўён рў ба китоб оварда истодаанд ва
мебинам, ки толори барњавои хониш пур аз хонандагон
аст. Бовари дорам, ки љавонони мо дар оянда китобро сар-
чашмаи дониш дониста, ваќти худро бештар ба мутолиаи
китоб аз љумла асарњои адабї мебахшанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба донишљўи соли 2-
юми факултаи филологияи рус (шуъбаи рўзона) Одинаев
Бањодур додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2013 ба донишљўи соли 3-
юми факултаи тарбияи љимсонї ва ОДЊ (шуъбаи рўзона)
Гадоев Бахтовар, додааст бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Аттестат бо силсилаи А251258, ки соли 1989 мактаби тањси-
лоти миёнаи умумии №4-и шањри Кўлоб ба Самадова Зул-
фия Сафаралиевна, соли таваллудаш 1971 додааст, бино-
бар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.
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Њусайн ибни Алї

АКСЊОИ ГЎЁ

ФАРЗАНДИ АЗИЗ, БИХОН, ТО БИДОНЇ!
Љањон бинам аз майли љўянда пур,
Яке сўи дарё, яке сўи дурр.
Набинам касеро дар ин рўзгор,
Ки майлаш бувад сўи омўзгор.

Низомии Ганљавї
       Бо фарорасии соли нави хониш
тасмим гирифтем, ки дар мавзўи хо-
нишу дониш ба мардуми азизу њам-
ватанони мењрубонамон назари
худро нисбат ба хонишу дониш иб-
роз дорем. Нахуст, њама касро ме-
бояд бидонад, ки њама гуна дониш
аз хониш ба вуљуд меояд. Сипас,
касро мебояд, мафњуму маънои
хонданро донаду дарк намояд, ки
хондан чист. Мафњуми "хондан", ин
маънои "пазируфтану писандидан"-
ро дорад. Агар касе китобро пази-
руфту хонд, он замон маънои дар
дохили китоб бударо меомўзад ва
медонад. Пас китоб чист? Китоб,
котиб, мактуб, маънои махфию ни-
њонї гуфтанро доранд. Њар як раису
сардор "котиб" ва ё "котиба" дорад.
Мафњуми "котибу котиба" маънои
махфию пинњон нигоњ доштани сир-
ру асрори корхонаву раёсату садо-
ратро дорад. Ончунон ки мардумон
ба касе дар шакли "пушида" мактуб
менависанд. Мафњуми "почта"-и
русї њам аз тамаддуни ќадимаи
форсї гирифта, маънои "пушида"
гуфтанро дорад. Дар замони шуравї
саркардагони Иттињоди Шўравиро
"секретар", яъне "махфї нигоњдо-
ранда" мегуфтанд. Яъне илму до-
ниш дар дохили он "мактуб" нињон
аст, агар онро бипазирї ва ё бихонї,
илми дар дохили он нињонбударо
хоњї донист. Чунон ки Низомии Ган-
љавї гуфтааст:
Мекўш ба њар вараќ, ки хонї,
Он донишро тамом донї.

Аз суханони Ленин "Хонед, хонед,
боз њам хонед"-ро солиёни дароз
аст, ки маъорифчиёни мо ба ѓалат
тарљума намуда, пешкаши марду-
ми кишварамон намудаанд. Дар
њоле, ки Ленин "Биомўзед, биомў-
зед ва боз њам биомўзед" гуфтааст.
"Читат", "чтит" "почтит" "предпочи-
тать", маънои "хондану пазируфта-
ну пос доштан"-ро дораду "учитса"
маънои "биомўзед" гуфтанро дорад.
В.И.Ленин "Учитса, учитса ешё раз
учитса" гуфтааст. Чунон ки сарвари
давлатамон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар њар Паёми солонаашон
љавонони мамлакатамонро ба ил-
момўзиву донишандўзї даъват ме-
намоянд. Азбаски Паёмбари Ислом
ятими кулл бузург шуда буданд, дар
тўли њаёташон ягон њарфро хонда-
ву навишта наметавонистанд, чун-
ки назди устодон дарс нагирифтаву
саводи хатнависиро наомўхта бу-
данд, яъне паёмбарон низ ба омў-
зиш эњтиёљ доранд. Дар мавзўи хо-
нишу китоб равшанї андохтем, пас
дафтар чист? Дафтар, дар забони
форси-тољикї маънои "идора" ва ё
ба лафзи аврупої маънои "офис"
гуфтанро дорад, ки мардумон ќай-

Модар - фариштаи заминї

Дониш андар дил чароѓи
равшан аст,

В-аз њама бад бар тани ту
љавшан аст.

Рўдакї
Тавоно бувад, њар кї доно бувад,
Ба дониш дили пир барно бувад.

Фирдавсї
Дарахте, ки хурдак бувад, боѓбон
Бигардонад ўро чу хоњад чунон.
Чу гардад калон боз натвонадаш,
Ки аз кажию хам бигардонадаш.

Абўшакури Балхї
Њар муриде, к-они ў буд, эй аљаб,
Менаосўд аз риёзат рўзу шаб.

Фариддадини Аттор
Тољи сари љумла њунарњост илм,
Ќуфлкушои њама дарњост илм.

Абдурањмони Љомї
Агар номи баланд аз чарх хоњї,

         сабр кун, Соиб,
Зи пастї метавон рафтан ба

бом оњиста-оњиста.
Соиби Исфањонї

Но хонда маънии тањќиќ аз
сањифаи дил,

Ба гуфтугўи касон хешро
мадон мулло.

Бедил
Аз ќаъри гили сияњ то ављи Зуњал,
Кардам њама мушкилоти

  гетиро њал.
Берун љастам зи ќайди њар

  макру њиял,
Њар банд кушода шуд, магар

   банди аљал.
Ибни Сино

Олими бекор наёбад баре,
Гарчи ба сад њила барорад саре.
Сўзани беришта надўзад, агар
Сад рањ агар зер кунї ё зебар.

Хусрави Дењлавї
Илме, ки дар ў амал набошад,
Љуз арбадаю љадал набошад.
Илмат ба амал чу ёр гардад,
Ќадри ту яке њазор гардад.

ўяд, мебояд мафњуму маънои гуф-
таашро дарк намояд, ки ў чї мег-
ўяд.

Њар як шахсро мебояд донад, ки
ў дар мазњари Худованди якто чї
мегўяд ва аз Худованд чї муддаъо
дорад. Бо ташаббуси Сарвари дав-
латамон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон Ќуръони маљид бо теъдоди
њазорон нусха бо тарљумаи забони
тољикї нашр шудаву ройгон даст-
раси мардуми кишварамон гарди-
дааст, то ки мардум мафњуму маъ-
нои аслии ин каломи бадеъро бо
забони модарї бидонанд. Номњои
њамаи китобњои муќаддас амсоли
Суњуфу Вусто, Тавроту Инљил ма-
фњуму маъное доранд. Суњуф маъ-
нои "сањифа-сањифа" гуфтанро до-
рад, ки гўё ин китоб сањифа-сањи-
фа ба Иброњими Халил нозил шуда
бошад. Вусто ва ё Авасто маънои
"донандаву боњикмат"-ро дорад. Чу-
нон ки одамон шахси кордонро ѓай-
риихтиёр "усто" мегўянд, ки тарзи
дурусташ, Вусто мебошад. Таврот
маънои "кўњ" гуфтанро дорад, ки
Паёмбар Мўсо дар болои кўњ баро-
мада, бо Худои якто роз мегуфт.
Инљил бошад, маънои "нозилшуда"
гуфтанро дорад. Нахуст касро ме-
бояд бидонад, ки мафњуми Ќуръан
чист. "Ќур-ъан" аз ду реша иборат
буда, "ќур" маънои "вирди забон"
гуфтанро дораду "ъан" маънои
"ман" гуфтанро дорад. Яъне маъ-
нои ин каломи бадеи Раббонї му-
дом "вирди забони ман аст" гуфтан-
ро дорад. Азбаски дини мо дар тўли
1400 сол Ислом аст, нахуст касро
мебояд бидонад, ки Ислом чист?
Мардуми намозгузор рўзе панљ
дафъа бо теъдоди 32 рукаат намоз
амали исломро дар мазњари Худо-
ванд 12 маротиба иљро менамоянд.
Ислом ба забони русї "руки в верх"
ва ё "покорност" њам мегўянд, ба
забони немисї "ханде хох" ва ба за-
бони модариамон маънои "солимию
таслим"-ро дорад, яъне дар назди
ќудратњои Худованд таслимем гуф-
тан аст. Чунон ки Њакими Тўсї мег-
ўяд:
Љонест маро ба орият

  дода Худо,
Таслим кунам, чу ваќти

          таслим ояд.

Њилолї
Дар сухан пинњон шудам чун

         бўи гул дар барги гул,
Майли дидан њар кї дорад, дар

   сухан бинад маро.
Зебуннисо

Сухан њар он чї хуштар бувад,
       манаш гуфтам,

Гуњар њар он чї бењтар бувад,
      манаш суфтам.
Шамсуддин Шоњин

Намак дар комњо ширинтар аз
шањду шакар гардад,

Љигарњо хун шавад, то як писар
            мисли падар гардад.

Падар аз шавќи дил дар кўдакї
  дасти писар гирад,

Ба умеде, ки дар пирї писар
              дасти падар гирад.

Тошхољаи Асирї
Биёед, эй рафтиќон, дарс хонем,
Ба бекорию нодонї намонем.
Ба олам њар касе бекор гардад,
Ба чашми ањли олам хор гардад.

Садриддин Айнї
Аз замин зан меравад, сайри

     кавокиб мекунад,
Давраи мо кард занро дар

њунар мумтоз пурс.
Мирзо Турсунзода

Гар яккасавори њунарї, гар шоњї,
Гар аз њама асрори љањон огоњї.
Дар танграњи муносибат бо мардум
То рањ надињї, ба худ наёбї роње.

Лоиќ Шералї
Њар кї панди рањбарашро хуб

       донисту шунид,
Як замон бар хеш ё бар дигарон

          роњбар шавад.
Ашўр Сафар

Эътиќодам нест бар пардози
            њусни сохта,

Саљдањо бар њусни модарзоди
     духтар мекунам.

Њаќназар Ѓоиб
Зињї бар Панљрўди рўдакизод,
Ки бар шеъри дарї болу паре дод.

Њабибулло Файзулло
Лафзи модарро зи модар тифл

        аз худ мекунад,
Лафзи устоди сухан бо хуни

    дил аз худ шавад.
Рањим Саид

Фарзанди азиз, аё љигарбанди падар,
Омўз барои зиндагї илму њунар.
То он ки ба ќалбу дидањо љо бошї,
Омода бишав ба хизмати ањли башар.

Абдулњай Ќаландар
Донишгоњи ман, файзу сабоњам

         зи дари туст,
Дирўзу њамин рўзу пагоњам

          зи дари туст.
Лутфи Хомўш

Ќаюм САНГОВ,
номзади илми педагогика, дотсенти

кафедраи забони тољикї бо
методикаи таълими он

дњои заруриро дар он сабт менамо-
янд. Чунон ки Њофизи Шероз мегўяд:
Мушкиле дорам зи "дафтардор"-и

       маљлис бозпурс,
Тавбафармоён чаро худ тавба

                 камтар мекунанд.
Ањли љомеаро мебояд ба хубї

бидонанд, ки маънои муаллим чист.
Дар тўли 1400 сол вожањои арабї дар
гуфтугўи мо бе тарљума ќабул гар-
дидааст ва ба лафзи мо мураббї-
парвардагори ман, машовир-њамсуњ-
бати ман, мусофир-њамсафари ман,
муоллоњ-Худои ман ва муаллим
маънои олими ман гуфтанро дорад.
Барои мардумони закї равшанї ме-
андозем. Ягона тољикписаре, ки дар
соли 1246 аз исломиён нањаросида
маънои "мулло"-ро бо забони ноби
модарии тољикиаш гуфтааст, ин
Мавлоно Љалолиддини Балхї мебо-
шад.
Њељ кас аз пеши худ чизе нашуд,
Њељ оњан, ханљари тезе нашуд.
Њељ Мавлоно нашуд Муллои Рум,
То муриди Шамси Табрезї нашуд.

Аз ин гуфтањо маълум гашт, ки
мартабаи Мулло аз мартабаи Мав-
лоно дида баланд будааст. Паёмба-
ри Ислом, ки ятими кулл бузург шуда
буду назди устодон машќи хатнави-
сиро наомухта буд, барои њамин њам
то аз олам даргузаштанашон њељ як
њарфро навиштаву хонда наметаво-
нистанд. Он чизе, ки дар олами рўњу
равону љон нозил мешуд, мегуфтанд
ва котибон, Зайд ва Алї гуфтаи Ўро
китобат менамуданд. Ва Мавлоно
шарњи Муллоро тариќи назм чунин
мегўяд:
Пири ману муроди ман,

      дарди ману давои ман,
Фош бигуфтам ин сухан,

    Шамси ману Худои ман.
Аз ту ба њаќ расидаам, эй

        њаќќи њаќгузори ман,
Шукри туро сутудаам,

    Шамси ману Худои ман.
Хок шавам ба пеши ту з-он,

               ки шањи ду оламї,
Шарти адаб чунин бувад,

     Шамси ману Худои ман.
Њар як муаллимро мебояд пеш аз

њама педагог ва ё рўњшиносу равон-
шинос бошад, вагарна ў лоиќу сазо-
вори мартабаи муаллимї буда на-
метавонад. Муаллим ва ё олиме, ки
фаќат донандаи илми риёзї аст, ў ба
манзалати колкулятор аст. Илми ра-
воншиносиву адаб дигар аст. Оли-
ме, ки донандаи илми кимиё аст, ў ба
манзалати элемент ва ё таблитса
аст, вале илми педагогиву равонши-
носї ба куллї дигар аст. Олиме, ки
донандаи илми табииёт (физика) аст,
ў ба манзалати ротору генератору
принтеру дигару дигар мебошад, вале
илми адабу равоншиносї ба куллї
дигар аст. Мутаассифона, кам не-
станд њамватаноне, ки умре намоз
мегузоранду мафњуму маънои гуф-
таашонро намедонанд, ки ин бисёр
кори ѓалат аст. Кас он чизеро, ки мег-

Ќарзи фарзандї

Кўдакон доим дар фикри ёрї њастанд...

ГУЛЧИНЕ АЗ ГУФТОРИГУЛЧИНЕ АЗ ГУФТОРИГУЛЧИНЕ АЗ ГУФТОРИГУЛЧИНЕ АЗ ГУФТОРИГУЛЧИНЕ АЗ ГУФТОРИ
БУЗУРГОН ДАР БОРАИБУЗУРГОН ДАР БОРАИБУЗУРГОН ДАР БОРАИБУЗУРГОН ДАР БОРАИБУЗУРГОН ДАР БОРАИ

ИЛМУ ДОНИШИЛМУ ДОНИШИЛМУ ДОНИШИЛМУ ДОНИШИЛМУ ДОНИШ

Рањмат ШЕРАЛИЕВ,
омўзгор аз ноњияи Восеъ
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Албер Камю КРОССВОРД

Њар касе, ки љавобњои пешнињодкардаашро аз назар гузаронидан мехоњад, ба
идораи рўзнома ташриф оварда,  метавонад хатоњои худро бубинад.

Хонандагони азиз! Саросема нашуда, кроссвордро дуруст пур кунед ва насиби
мукофот дар њаљми 100 сомонї гардед! Шаффофият 100 фоиз кафолат дода
мешавад!

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН НАШУД!
Боиси хурсандист, ки хонандагон ба рўзномаи "Анвори дониш" таваљљўњи хосса

доранд. Мутаассифона, ба кроссворди шумораи гузашта танњо 1 нафар - саромўзго-
ри кафедраи адабиёти тољик ва журналистика Сафаров Бахтиёр љавоб пешнињод
кард ва њангоми санљиш маълум гардид, ки ба се савол љавоби хато пур кардааст. Аз
ин хотир, ѓолиби кроссворди шумораи гузашта маълум нашуд.

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.
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болотар аз туст!    Афлотун

СУХАНИ МОНДАГОР
Садриддин Айнї

Ман дар ин ќатори талабањои хурдсол њар шаб баъд аз шом дар рўи сањна нишаста,
бо овози баланд дарс такрор мекардам. Мо, талабагон, дар шабњои барф такрори рўи
сањнаи худро тарк намекардем ва барфи рўи сангро бо остин, ё барии љома рўфта, ба
рўи санги яхмонанд чорзону ё дузону нишаста такрор кардан мегирифтем. Ин кор ба

ман, ки либоси дуруст надоштам, бисёр зўр буд. Бо вуљуди ин маро он ваќтњо сармо
назад ва њатто зуком њам нашудам.

КОВИШ: 5 САВОЛ - 100 СОМОНЇ МУКОФОТ

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илми физика ва

математика, профессор, Узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илми химия, профессор,

Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илми фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илми филология,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илми кимиё

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илми филология, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илми педагогика,

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илми таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илми педагогика,

профессор

ЉЎРАЕВ БОБОХОН,
саромўзгор

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМ

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
    ЭРАЉ ДАВЛАТОВ,
номзади илми филология

ЊУРУЧИН:
САИДА ЯТИМОВА

САЊИФАБАНД:
МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 4200

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 918-13-99-68; 981-00-02-19

1. Тамоми ањолии як миллиар-
днафараи Хитой аз  як китобча,
ки доир ба масъалањои  њаёт бах-
шида шуда буд бо худ доштанд.
Ин китобча бо теъдоди зиёд ва ба
забонњои гуногуни дунё нашр
шуда буд. Марњамат карда гўед,
ки муаллифи он китобча кї буд?

2. Дар Ливерпул садњо гурўњи
њунарї фаъолият мекард. Клуби
"Ѓор" љои дўстдоштаи мухлисони
мусиќї буд. 21 марти соли 1961
дар сањнаи "Ѓор" аввалин бор гур-
ўњи он ваќт  номаълуми "Битлз"
њунарнамої кард. Аз њамон ваќт
ин гурўњ њамеша дар сањнаи "Ѓор"
баромад мекард. Дар соли 1964
"Битлз" машњуртарин ва
дўстдоштатарин ансамбл буд.
Дар њамин давра тамоми љавонон
як амали дастаи "Битлз"-ро аз худ
карданд ва ё иљро мекарданд.
Марњамат карда гўед, ки љавонон
кадом амали ин дастаро иљро
мекарданд.

3.  Дар харитаи сиёсии љањон
бештари давлатњо аз љињати ма-

ЧАНД ЌОИДАИ МУОШИРАТИ
МАРД БО ЗАН

Имрўз дар кўчањо тез-тез мардоне-
ро вохўрдан мумкин аст, ки оддитарин
ќоидањои одоби муошират бо занро
намедонанд.

Аксарияти ин мардон сурати зебо ва
имкониятњои хуби иќтисодї дошта бо-
шанд њам, занону духтарони бомада-
ният мањз бо сабаби ќоидањои одоби
муоширатро риоя накарданашон аз ин
тоифаи мардон њазар мекунанд.

Мехоњед дар назари бонувон мар-
ди њаќиќї намоед?

Пас, ба ин ќоидањо риоя кунед!
Њангоми дар кўча ќадам гузоштан,

мард бояд аз тарафи чапи зан ќадам
гузорад. Аз љониби рост танњо мардо-
не, ки рутбаи њарбї доранд, метаво-
нанд ќадам бизананд, зеро онњо бояд
њар лањза омодаи додани саломи

њарбї бошанд.
Ваќте зан пешпо мехўрад, мард бояд

аз оринљи зан дорад. Дар дигар њола-
тњо барои доштани дасти зан иљозат
пурсидан лозим аст. Дар њузури зан
мард бе иљозат сигор намекашад. Њан-
гоми аз хона ё утоќ берун шудани бону
мард бояд дарро кушода ба ў роњ ди-
њад. Ваќти аз зинањо фаромадану ба
боло баромадан мард бояд аз зан як-
ду зина аз ќафо ќадам гузорад, то ки
дар сурати пешпо хўрдани зан ўро аз
афтидан нигоњ дорад. Ба лифт аввалин
шуда мард ворид мегардад, вале њан-
гоми берун шудан бояд ба зан роњ ди-
њад. Аз мошин аввалин шуда мард бе-
рун мебарояд ва гирди мошинаш чарх
зада, дари онро мекушояду дар фаро-
мадан ба зан кўмак мерасонад. Дар су-

рате, ки мард сари чанбараки мошин
нишаста бошад, худаш дари онро бояд
кушода, аз оринљи зан гирифта барои
фаромадан кўмак расонад. Дар њолате,
ки марду зан дар таксї мераванд, бояд
њарду дар нишастгоњи ќафо бишинанд.
Аввал зан ва сипас мард ба таксї савор
мешавад. Ваќте зану мард ба утоќ во-
рид мегарданд, мард бояд дар кашида-
ни либоси ѓафси зан кўмак расонад ва
њангоми аз утоќ берун шудан либосаш-
ро ба вай дароз кунад. Дар љойњои љамъ-
иятї ваќте зан рост истодааст, мард на-
бояд шинад. Мувофиќи этикет мард на-
бояд ба мулоќот бо бону дер кунад. Ас-
лан, мард бояд ба мулоќотгоњ чанд
даќиќа пештар њозир шавад, зеро дер
карданаш занро асабї намуда дар њоли
ногувор мегузорад...

соњат миёна ва нисбатан на он
ќадар калон бартарї доранд. Дар
баробари ин боз давлатњои аз
љињати масоњат нињоят хурд низ
вуљуд доранд, ки ањолии онњо аз
10 то 30 њазор нафар мерасад.
Онњоро аксар ваќт давлатњои
"хурд" ва ё "хурдтарин" мено-
манд. Ба ин гурўњи давлатњо дар
Аврупо-Андора, Лихтенштейн,
Сан-Марино, Ватикан ва давлати
панљумашро Шумо њозирљавобон
гўед?

4. Мувофиќи шартномаи соли
1970 давлатњои дорои яроќи
ядрої танњо панљ мамлакат-ИМА,
Иттифоќи Шўравї, Англия, Фа-
ронса ва Чин шомил буданд. Вале
ба таври махфї аз тарафи давла-
тњои дигар ба амал бароварда
шуд. Соли 1998 ба эътирози ањли
олам нигоњ накарда, озмоиши
яроќи ядроиро ду давлат дар зери
замин идома доданд. Муњтарам
њозирљавобон, марњамат карда
гўед, ки аз тарафи кадом давла-
тњо истифодаи яроќи ядрої дар

зери замин сурат гирифт?
5. Ривояте вуљуд дорад, ки ти-

бќи он Бањроми Гур бо панљ забон
гап мезад. Дар ќатори забонњои
пањлавї (порсии миёна), портї
(парфиёнї), оромї ва њузї (боќи-
мондаи забони эламї) забони да-
риро низ медонист.
Ибн Њурдодбењ бадењаеро, ки

гўё Бањроми Гур сурудааст, овар-
дааст. Марњамат карда гўед, ки
Бањроми Гур ин бадењаро бо кї
(номашро гўед) сурудааст.
Хонандае, ки сари ваќт ва пеш

аз њама ба саволњо љавобњои ду-
руст пешнињод мекунад, соњиби
мукофотпулї
ба миќдори 100
сомонї мегар-
дад.

Шањбози
РУСТАМШО,
докторанти
(PhD)-и ихти-
соси забони
тољикї

1. Ваќте ки па-
дар 24 сол дошт,
писараш 2 сола
буд. Њоло бо-
шад, синни па-
дар аз синни пи-
сар 2 баробар
зиёд аст. Њоло
писар чанд сол

дорад?
2. Бобо чандсоед? Љавоб дод:

"Агар ба синну солам нисфи он ва
боз як солро љамъ намої, он гоњ 100
сол мешавад". Бобо чандсола аст?

3. Дар анбор якчанд ќуттињои мањ-

камкардашудаи массањояшон 16 кг,
17 кг ва 21 кг мављуд аст. Чї тавр
онњоро накушода ба хољагї 185 кг
бор фиристодан мумкин аст?

4. Адади 87912-ро ба кадом адад
таќсим намудан лозим аст, то боз
адади панљраќамаи аз њамин раќа-
мњо иборат, вале бо тартиби чаппа
навишташуда њосил гардад?

5. Шахсе бояд ба завраќ ба муќо-
били дарё, гург, буз ва карамро гу-
заронад. Дар завраќ танњо як одам
бо гург ё буз бо карам дар соњили
муќобил монад яке аз онњо њатман
мањв мегардад: гург бузро мехўрад

МУАММО: МУКОФОТПУЛЇ - 50 СОМОНЇ
ё буз карамро. Дар њузури шахс на
гург бузро худра метавонаду на буз
карамро. Ба њамаи ин нигоњ накар-
да, шахс њамаи борашро ба соњили
муќобил гузаронд. Ў чї тавр амал
кард?
Хонандае, ки сари ваќт ва пеш

аз њама ба саволњо љавобњои ду-
руст пешнињод мекунад, соњиби
мукофотпулї ба миќдори 100 со-
монї мегардад.

Амирљон ШАРИПОВ,
донишљўи соли 4-уми
факултаи молиявию

иќтисодї
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